




Receitas
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)Valor Despesas

Página: 1/1Data: 27/09/2022
ValorReceitas Correntes 157.154.953,91Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.470.581,00Contribuições 5.720.000,00Receita Patrimonial 4.249.361,00Receita de Serviços 7.121.583,91Transferências Correntes 127.214.218,00Outras Receitas Correntes 1.379.210,00Receitas Correntes INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.650.000,00Contribuições 5.650.000,00Deduções da Receita -10.898.300,00Fundeb -10.898.300,00

Receitas de Capital 20.107.000,00Operações de Crédito 2.900.000,00Alienação de Bens 162.000,00Transferências de Capital 17.045.000,00
Receitas Correntes 157.154.953,91 91,36 %Receitas de Capital 20.107.000,00 11,69 %Receitas Correntes INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.650.000,00 3,28 %Deduções da Receita -10.898.300,00 -6,34 %Total

TotalSuperavit do orçamento corrente
Total

 
 

172.013.653,91

151.906.653,91151.906.653,91
20.107.000,00

100,00 %
ResumoTRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 4.000.000,00 100,00 %Superavit do Orçamento

SuperavitTotal
SuperavitTotal
Total 168.013.653,91172.013.653,91

151.906.653,91151.906.653,91
20.107.000,0020.107.000,00

100,00 %



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 1/5Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENADESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 121.235.929,973.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 61.989.268,153.1.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 239.882,153.1.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 239.882,153.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 57.177.274,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 23.806.686,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.841.480,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 4.858.108,003.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,003.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 280.000,003.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,003.1.90.94.00.00.00.00       Indenizações e Restituições Trabalhistas 371.000,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 4.572.112,003.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 4.572.112,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.246.661,823.3.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instit. Priv. sem Fins Lucrativos 10.634.500,003.3.50.41.00.00.00.00       Contribuições 10.055.000,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvenções Sociais 579.500,003.3.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 222.682,483.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 222.682,483.3.72.00.00.00.00.00     Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públic 300.000,003.3.72.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 300.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 48.029.479,343.3.90.08.00.00.00.00       Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar 113.000,003.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 515.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 13.809.700,003.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport 129.000,003.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 2.715.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 80.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.767.529,343.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.497.250,003.3.90.40.00.00.00.00       Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 90.000,003.3.90.46.00.00.00.00       Auxílio-alimentação 280.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 964.000,003.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 410.000,003.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 102.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 107.000,003.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 450.000,003.3.93.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos 60.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 2/5Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENADESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.3.93.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 28.339.040,034.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 25.846.440,034.4.42.00.00.00.00.00     Execução Orçamentária Delegada a Municípios 32.000,004.4.42.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 2.000,004.4.42.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 30.000,004.4.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 18.440,034.4.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 18.440,034.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 25.796.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 16.882.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 8.904.000,004.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 10.000,004.5.00.00.00.00.00.00   INVERSÕES FINANCEIRAS 372.600,004.5.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 372.600,004.5.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 372.600,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.120.000,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 1.670.000,004.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.670.000,004.6.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos 450.000,004.6.91.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 450.000,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 100.000,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 100.000,009.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 100.000,009.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 100.000,00 Total das despesas: 149.674.970,00Total da entidade: 149.674.970,00Entidade: 2 - SAAE MANTENADESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 5.588.452,623.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.001.094,313.1.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 33.594,313.1.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 33.594,313.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 2.386.600,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 157.700,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.969.500,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 85.300,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 3/5Data: 27/09/2022
Entidade: 2 - SAAE MANTENADESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 14.600,003.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 4.000,003.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,003.1.90.94.00.00.00.00       Indenizações e Restituições Trabalhistas 154.500,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 580.900,003.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 580.900,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.587.358,313.3.70.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Multigovernamentais 3.000,003.3.70.41.00.00.00.00       Contribuições 3.000,003.3.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 12.944,313.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 12.944,313.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 2.528.700,003.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 28.400,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 971.800,003.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomoção 5.800,003.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 40.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 181.500,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.129.500,003.3.90.41.00.00.00.00       Contribuições 1.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 55.000,003.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 40.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,003.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 74.700,003.3.92.00.00.00.00.00     Aplicação Direta de Recursos Recebidos de Outros 42.714,003.3.92.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.714,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.510.231,294.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 1.510.231,294.4.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 5.231,294.4.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.231,294.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 1.505.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 1.009.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 420.000,004.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 76.000,00 Total das despesas: 7.098.683,91Total da entidade: 7.098.683,91



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 4/5Data: 27/09/2022
Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENADESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 10.595.000,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.055.000,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 10.055.000,003.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 7.500.000,003.1.90.03.00.00.00.00       Pensões 1.890.000,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 35.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 490.000,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 20.000,003.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 120.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 540.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 540.000,003.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 40.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 40.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 120.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 245.000,003.3.90.40.00.00.00.00       Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 50.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 85.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 80.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 80.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 75.000,004.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 5.000,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 5.000,004.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 5.000,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 105.000,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 105.000,009.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 105.000,009.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 105.000,009.9.99.99.99.00.00.00         Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 105.000,00 Total das despesas: 10.785.000,00Total da entidade: 10.785.000,00Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENADESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 3.810.000,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.866.500,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 5/5Data: 27/09/2022
Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENADESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 2.610.200,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 190.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.061.200,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 326.000,003.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 33.000,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 256.300,003.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 256.300,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 943.500,003.3.70.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Multigovernamentais 2.000,003.3.70.41.00.00.00.00       Contribuições 2.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 941.500,003.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 60.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 277.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 109.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.500,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 463.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 7.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 190.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 190.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 190.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 70.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 120.000,00 Total das despesas: 4.000.000,00Total da entidade: 4.000.000,00Total geral: 171.558.653,91



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 1/14Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 144.478.270,001.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.470.581,001.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 10.867.500,001.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre o Patrimônio 6.313.500,001.1.1.2.50.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 4.709.250,001.1.1.2.50.0.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.966.500,001.1.1.2.50.0.1.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal RECORD 1.179.900,001.1.1.2.50.0.1.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal MDE 491.625,001.1.1.2.50.0.1.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal ASPS 294.975,001.1.1.2.50.0.2.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 1.449.000,001.1.1.2.50.0.2.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros RECORD 869.400,001.1.1.2.50.0.2.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros MDE 362.250,001.1.1.2.50.0.2.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros ASPS 217.350,001.1.1.2.50.0.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal 776.250,001.1.1.2.50.0.3.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal RECORD 465.750,001.1.1.2.50.0.3.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal MDE 194.062,501.1.1.2.50.0.3.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal ASPS 116.437,501.1.1.2.50.0.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 517.500,001.1.1.2.50.0.4.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros RECORD 310.500,001.1.1.2.50.0.4.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros MDE 129.375,001.1.1.2.50.0.4.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros ASPS 77.625,001.1.1.2.53.0.0.00.00.00           Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 1.604.250,001.1.1.2.53.0.1.00.00.00               Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip 1.552.500,001.1.1.2.53.0.1.01.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip RECORD931.500,001.1.1.2.53.0.1.02.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip MDE 232.875,001.1.1.2.53.0.1.03.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip ASPS 388.125,001.1.1.2.53.0.2.00.00.00               Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas 51.750,001.1.1.2.53.0.2.01.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas RECORD31.050,001.1.1.2.53.0.2.02.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas MDE 12.937,501.1.1.2.53.0.2.03.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas ASPS 7.762,501.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 2.225.250,001.1.1.3.03.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 2.225.250,001.1.1.3.03.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.863.000,001.1.1.3.03.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.863.000,001.1.1.3.03.1.1.01.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal RECORD 1.117.800,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 2/14Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.1.1.3.03.1.1.02.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal MDE 465.750,001.1.1.3.03.1.1.03.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal ASPS 279.450,001.1.1.3.03.4.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 362.250,001.1.1.3.03.4.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 362.250,001.1.1.3.03.4.1.01.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal RECORD 217.350,001.1.1.3.03.4.1.02.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal MDE 90.562,501.1.1.3.03.4.1.03.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal ASPS 54.337,501.1.1.4.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 2.328.750,001.1.1.4.51.0.0.00.00.00           Impostos sobre Serviços 2.328.750,001.1.1.4.51.1.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 2.328.750,001.1.1.4.51.1.1.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 1.759.500,001.1.1.4.51.1.1.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal RECORD 1.055.700,001.1.1.4.51.1.1.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal MDE 439.875,001.1.1.4.51.1.1.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal ASPS 263.925,001.1.1.4.51.1.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 51.750,001.1.1.4.51.1.2.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros RECORD 31.050,001.1.1.4.51.1.2.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros MDE 12.937,501.1.1.4.51.1.2.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros ASPS 7.762,501.1.1.4.51.1.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal 465.750,001.1.1.4.51.1.3.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal RECORD 279.450,001.1.1.4.51.1.3.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal MDE 116.437,501.1.1.4.51.1.3.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal ASPS 69.862,501.1.1.4.51.1.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros 51.750,001.1.1.4.51.1.4.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros RECORD 31.050,001.1.1.4.51.1.4.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros MDE 7.762,501.1.1.4.51.1.4.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros ASPS 12.937,501.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 603.081,001.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 404.361,001.1.2.1.01.0.0.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 351.576,001.1.2.1.01.0.1.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 330.876,001.1.2.1.01.0.1.01.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 330.876,001.1.2.1.01.0.2.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 20.700,001.1.2.1.01.0.2.01.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 20.700,001.1.2.1.02.0.0.00.00.00           Taxas de Fiscalização das Telecomunicações 41.400,001.1.2.1.02.2.0.00.00.00             Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF- Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais 41.400,001.1.2.1.02.2.2.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais -Pr 10.350,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 3/14Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.1.2.1.02.2.2.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros10.350,001.1.2.1.02.2.3.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais -Pr 31.050,001.1.2.1.02.2.3.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa31.050,001.1.2.1.50.0.0.00.00.00           Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 11.385,001.1.2.1.50.0.1.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 10.350,001.1.2.1.50.0.1.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 10.350,001.1.2.1.50.0.2.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 1.035,001.1.2.1.50.0.2.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 1.035,001.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 198.720,001.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços 198.720,001.1.2.2.01.0.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 93.150,001.1.2.2.01.0.1.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 93.150,001.1.2.2.01.0.2.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros 1.035,001.1.2.2.01.0.2.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros 1.035,001.1.2.2.01.0.3.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Principal 103.500,001.1.2.2.01.0.3.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Principal 103.500,001.1.2.2.01.0.4.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.035,001.1.2.2.01.0.4.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.035,001.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 3.380.000,001.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 3.380.000,001.2.4.1.00.0.0.00.00.00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 3.380.000,001.2.4.1.50.0.0.00.00.00           Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 3.380.000,001.2.4.1.50.0.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 3.380.000,001.2.4.1.50.0.1.01.00.00                 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal COSIP 2.390.000,001.2.4.1.50.0.1.02.00.00                 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal DESVINC 990.000,001.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 938.661,001.3.1.0.00.0.0.00.00.00       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 20.700,001.3.1.1.00.0.0.00.00.00         Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 20.700,001.3.1.1.02.0.0.00.00.00           Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos 20.700,001.3.1.1.02.0.1.00.00.00               Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal 20.700,001.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 565.336,001.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 565.336,001.3.2.1.01.0.0.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários 503.236,001.3.2.1.01.0.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 503.236,001.3.2.1.01.0.1.01.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 103.500,001.3.2.1.01.0.1.02.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.656,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 4/14Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.3.2.1.01.0.1.03.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.035,001.3.2.1.01.0.1.04.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 15.000,001.3.2.1.01.0.1.05.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 106.225,001.3.2.1.01.0.1.06.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.000,001.3.2.1.01.0.1.07.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 15.500,001.3.2.1.01.0.1.08.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 30.000,001.3.2.1.01.0.1.09.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.070,001.3.2.1.01.0.1.10.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 9.250,001.3.2.1.01.0.1.11.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 200.000,001.3.2.1.01.0.1.12.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 17.000,001.3.2.1.03.0.0.00.00.00           Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados 62.100,001.3.2.1.03.0.1.00.00.00               Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal 62.100,001.3.2.1.03.0.1.01.00.00                 Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal 62.100,001.3.3.0.00.0.0.00.00.00       Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença 77.625,001.3.3.1.00.0.0.00.00.00         Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte 77.625,001.3.3.1.01.0.0.00.00.00           Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário 77.625,001.3.3.1.01.0.1.00.00.00               Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário - Principal 77.625,001.3.6.0.00.0.0.00.00.00       Cessão de Direitos 275.000,001.3.6.1.00.0.0.00.00.00         Cessão de Direitos 275.000,001.3.6.1.01.0.0.00.00.00           Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo 275.000,001.3.6.1.01.1.0.00.00.00             Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo 275.000,001.3.6.1.01.1.1.00.00.00               Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo - Principal 275.000,001.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 207.100,001.6.1.0.00.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 72.100,001.6.1.1.00.0.0.00.00.00         Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 72.100,001.6.1.1.01.0.0.00.00.00           Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 62.100,001.6.1.1.01.0.1.00.00.00               Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 62.100,001.6.1.1.01.0.1.01.00.00                 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 62.100,001.6.1.1.02.0.0.00.00.00           Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 10.000,001.6.1.1.02.0.1.00.00.00               Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 10.000,001.6.3.0.00.0.0.00.00.00       Serviços e Atividades Referentes à Saúde 135.000,001.6.3.1.00.0.0.00.00.00         Serviços de Atendimento à Saúde 135.000,001.6.3.1.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços de Atendimento à Saúde 135.000,001.6.3.1.99.0.1.00.00.00               Outros Serviços de Atendimento à Saúde - Principal 135.000,001.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 127.214.218,001.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 76.046.718,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 5/14Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.7.1.1.00.0.0.00.00.00         Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 39.603.500,001.7.1.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 39.500.000,001.7.1.1.51.1.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 37.000.000,001.7.1.1.51.1.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 37.000.000,001.7.1.1.51.1.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal RECORD 22.200.000,001.7.1.1.51.1.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal MDE 9.250.000,001.7.1.1.51.1.1.03.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal ASPS 5.550.000,001.7.1.1.51.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 2.500.000,001.7.1.1.51.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 2.500.000,001.7.1.1.51.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal RECORD 1.250.000,001.7.1.1.51.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias MDE 1.250.000,001.7.1.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 103.500,001.7.1.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 103.500,001.7.1.1.52.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal RECORD 62.100,001.7.1.1.52.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal MDE 25.875,001.7.1.1.52.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal ASPS 15.525,001.7.1.2.00.0.0.00.00.00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 900.000,001.7.1.2.52.0.0.00.00.00           Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 900.000,001.7.1.2.52.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 900.000,001.7.1.2.52.4.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 900.000,001.7.1.2.52.4.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 900.000,001.7.1.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 28.169.568,001.7.1.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut 27.669.568,001.7.1.3.50.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P 10.819.138,001.7.1.3.50.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P10.819.138,001.7.1.3.50.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P8.483.350,001.7.1.3.50.1.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco ASPS At. Primaria Custeio ACS 2.335.788,001.7.1.3.50.2.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção E 11.902.500,001.7.1.3.50.2.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção E11.902.500,001.7.1.3.50.2.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção E11.902.500,001.7.1.3.50.3.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilânci 1.418.580,001.7.1.3.50.3.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilânci 1.418.580,001.7.1.3.50.3.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilânci 910.800,001.7.1.3.50.3.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco ASPS Vig. Saude Custeio ACE 507.780,001.7.1.3.50.4.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistênc 362.250,001.7.1.3.50.4.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistênc 362.250,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 6/14Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.7.1.3.50.4.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistênc 362.250,001.7.1.3.50.5.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do 51.750,001.7.1.3.50.5.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do 51.750,001.7.1.3.50.5.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do 51.750,001.7.1.3.50.9.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Pr 3.115.350,001.7.1.3.50.9.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Pr 3.115.350,001.7.1.3.50.9.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Pr 3.115.350,001.7.1.3.51.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estru 100.000,001.7.1.3.51.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção 100.000,001.7.1.3.51.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção 100.000,001.7.1.3.51.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção 100.000,001.7.1.3.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 400.000,001.7.1.3.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal - Principal 400.000,001.7.1.3.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal - Principal 400.000,001.7.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE? 1.860.650,001.7.1.4.50.0.0.00.00.00           Transferências do Salário-Educação 1.086.750,001.7.1.4.50.0.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 1.086.750,001.7.1.4.52.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 496.800,001.7.1.4.52.0.1.00.00.00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 496.800,001.7.1.4.53.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 277.100,001.7.1.4.53.0.1.00.00.00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 277.100,001.7.1.6.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.765.000,001.7.1.6.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.765.000,001.7.1.6.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 1.765.000,001.7.1.6.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 1.765.000,001.7.1.7.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 2.612.000,001.7.1.7.52.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 1.612.000,001.7.1.7.52.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 1.612.000,001.7.1.7.52.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 1.612.000,001.7.1.7.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.000.000,001.7.1.7.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 1.000.000,001.7.1.7.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 1.000.000,001.7.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.136.000,001.7.1.9.60.0.0.00.00.00           Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022 286.000,001.7.1.9.60.0.1.00.00.00               Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022 – Principal 286.000,001.7.1.9.61.0.0.00.00.00           Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 800.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 7/14Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.7.1.9.61.0.1.00.00.00               Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 – Principal 800.000,001.7.1.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 50.000,001.7.1.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 50.000,001.7.1.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 50.000,001.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 29.432.500,001.7.2.1.00.0.0.00.00.00         Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 18.149.500,001.7.2.1.50.0.0.00.00.00           Cota-Parte do ICMS 12.937.500,001.7.2.1.50.0.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 12.937.500,001.7.2.1.50.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal RECORD 7.762.500,001.7.2.1.50.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal MDE 3.234.375,001.7.2.1.50.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal ASPS 1.940.625,001.7.2.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPVA 4.140.000,001.7.2.1.51.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 4.140.000,001.7.2.1.51.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal RECORD 2.484.000,001.7.2.1.51.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal MDE 1.035.000,001.7.2.1.51.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal ASPS 621.000,001.7.2.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPI - Municípios 310.500,001.7.2.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 310.500,001.7.2.1.52.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal RECORD 186.300,001.7.2.1.52.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal MDE 77.625,001.7.2.1.52.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal ASPS 46.575,001.7.2.1.53.0.0.00.00.00           Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 37.000,001.7.2.1.53.0.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 37.000,001.7.2.1.53.0.1.01.00.00                 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 37.000,001.7.2.1.98.0.0.00.00.00           Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito 724.500,001.7.2.1.98.0.1.00.00.00               Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito 724.500,001.7.2.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 10.473.000,001.7.2.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 10.473.000,001.7.2.3.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 10.473.000,001.7.2.3.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 10.473.000,001.7.2.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 810.000,001.7.2.9.51.0.0.00.00.00           Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 210.000,001.7.2.9.51.0.1.00.00.00               Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 210.000,001.7.2.9.51.0.1.01.00.00                 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 210.000,001.7.2.9.52.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 300.000,001.7.2.9.52.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 300.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 8/14Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.7.2.9.52.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal PTE 300.000,001.7.2.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados e DF 300.000,001.7.2.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 300.000,001.7.2.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 300.000,001.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 21.735.000,001.7.5.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 21.735.000,001.7.5.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 21.735.000,001.7.5.1.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza21.735.000,001.7.5.1.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza REMUN6.520.500,001.7.5.1.50.0.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza DEMAIS15.214.500,001.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 1.267.710,001.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 952.035,001.9.1.1.00.0.0.00.00.00         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 952.035,001.9.1.1.01.0.0.00.00.00           Multas Previstas em Legislação Específica 951.000,001.9.1.1.01.0.1.00.00.00               Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 951.000,001.9.1.1.01.0.1.01.00.00                 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 951.000,001.9.1.1.06.0.0.00.00.00           Multas por Danos Ambientais 1.035,001.9.1.1.06.1.0.00.00.00             Multas Administrativas por Danos Ambientais 1.035,001.9.1.1.06.1.1.00.00.00               Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 1.035,001.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 315.675,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 315.675,001.9.2.2.06.0.0.00.00.00           Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 5.175,001.9.2.2.06.3.0.00.00.00             Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal 5.175,001.9.2.2.06.3.1.00.00.00               Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal 5.175,001.9.2.2.06.3.1.01.00.00                 Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal 5.175,001.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 310.500,001.9.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 310.500,001.9.2.2.99.0.1.01.00.00                 Outras Restituições - Principal 310.500,002.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 20.095.000,002.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito 2.900.000,002.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Operações de Crédito - Mercado Interno 2.900.000,002.1.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 2.900.000,002.1.1.9.99.0.0.00.00.00           Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 2.900.000,002.1.1.9.99.0.1.00.00.00               Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 2.900.000,002.1.1.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 2.900.000,002.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens 150.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 9/14Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS2.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 75.000,002.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 75.000,002.2.1.3.01.0.0.00.00.00           Alienação de Bens Móveis e Semoventes 75.000,002.2.1.3.01.0.1.00.00.00               Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 75.000,002.2.1.3.01.0.1.01.00.00                 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 75.000,002.2.2.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Imóveis 75.000,002.2.2.1.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Imóveis 75.000,002.2.2.1.01.0.0.00.00.00           Alienação de Bens Imóveis 75.000,002.2.2.1.01.0.1.00.00.00               Alienação de Bens Imóveis - Principal 75.000,002.2.2.1.01.0.1.01.00.00                 Alienação de Bens Imóveis - Principal 75.000,002.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 17.045.000,002.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 11.303.000,002.4.1.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 3.692.000,002.4.1.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das 1.242.000,002.4.1.1.50.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P 1.242.000,002.4.1.1.50.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P 1.242.000,002.4.1.1.50.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P1.242.000,002.4.1.1.51.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação d 2.450.000,002.4.1.1.51.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção 2.450.000,002.4.1.1.51.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção 2.450.000,002.4.1.1.51.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção 2.450.000,002.4.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 7.451.000,002.4.1.4.51.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 2.000.000,002.4.1.4.51.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 2.000.000,002.4.1.4.51.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 2.000.000,002.4.1.4.52.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 1.000.000,002.4.1.4.52.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal 1.000.000,002.4.1.4.52.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal 1.000.000,002.4.1.4.53.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente 401.000,002.4.1.4.53.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal 401.000,002.4.1.4.53.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal 401.000,002.4.1.4.54.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte 2.000.000,002.4.1.4.54.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Princi 2.000.000,002.4.1.4.54.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Princi 2.000.000,002.4.1.4.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 2.050.000,002.4.1.4.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 2.050.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 10/14Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS2.4.1.4.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 2.050.000,002.4.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 160.000,002.4.1.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 160.000,002.4.1.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 160.000,002.4.1.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 160.000,002.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.742.000,002.4.2.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS dos Estados e DF 2.540.000,002.4.2.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 2.540.000,002.4.2.1.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 2.540.000,002.4.2.1.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 2.540.000,002.4.2.2.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.602.000,002.4.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.602.000,002.4.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.602.000,002.4.2.2.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.602.000,002.4.2.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos dos Estados 1.600.000,002.4.2.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Recursos dos Estados 1.600.000,002.4.2.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 1.600.000,002.4.2.9.99.0.1.02.00.00                 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 1.600.000,004.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Deduções da Receita -10.898.300,004.9.5.0.0.00.0.0.00.00.00     Fundeb -10.898.300,004.9.5.1.0.00.0.0.00.00.00       Fundeb -10.898.300,004.9.5.1.7.00.0.0.00.00.00         Deduções de Transferências Correntes União -10.898.300,004.9.5.1.7.11.0.0.00.00.00           Deduções de Transferências Correntes União -7.420.700,004.9.5.1.7.11.5.0.00.00.00             Deduções de Transferências Correntes União -7.420.700,004.9.5.1.7.11.5.1.00.00.00               Deduções de Transferências Correntes União -7.400.000,004.9.5.1.7.11.5.1.11.00.00                 Deduções de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -7.400.000,004.9.5.1.7.11.5.2.00.00.00               Deduções de Transferências Correntes União -20.700,004.9.5.1.7.11.5.2.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -20.700,004.9.5.1.7.21.0.0.00.00.00           Deduções de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -3.477.600,004.9.5.1.7.21.5.0.00.00.00             Deduções de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -3.477.600,004.9.5.1.7.21.5.0.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do ICMS - Principal -2.587.500,004.9.5.1.7.21.5.1.00.00.00               Deduções de Cota-Parte do IPVA - Principal -828.000,004.9.5.1.7.21.5.1.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do IPVA - Principal -828.000,004.9.5.1.7.21.5.2.00.00.00               Deduções de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -62.100,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 11/14Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.9.5.1.7.21.5.2.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -62.100,00 Total das receitas: 153.674.970,00Total por entidade: 153.674.970,00Entidade: 2 - SAAE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 7.086.683,911.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 65.700,001.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 65.700,001.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 65.700,001.3.2.1.01.0.0.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários 65.700,001.3.2.1.01.0.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 65.700,001.3.2.1.01.0.1.01.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 35.700,001.3.2.1.01.0.1.02.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados 30.000,001.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 6.914.483,911.6.1.0.00.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 6.641.483,911.6.1.1.00.0.0.00.00.00         Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 6.641.483,911.6.1.1.01.0.0.00.00.00           Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 6.641.483,911.6.1.1.01.0.1.00.00.00               Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 6.641.483,911.6.1.1.01.0.1.01.00.00                 Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reserva e Distribuição de Água 4.700.000,001.6.1.1.01.0.1.02.00.00                 Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destino Final de Esgotos 1.933.983,911.6.1.1.01.0.1.03.00.00                 Outros Serviços Administrativos 1.500,001.6.1.1.01.0.1.04.00.00                 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 6.000,001.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços 273.000,001.6.9.9.00.0.0.00.00.00         Outros Serviços 273.000,001.6.9.9.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços 273.000,001.6.9.9.99.0.1.00.00.00               Outros Serviços - Principal 273.000,001.6.9.9.99.0.1.01.00.00                 Análises Laboratoriais 3.000,001.6.9.9.99.0.1.02.00.00                 Conservação de Hidrômetros 170.000,001.6.9.9.99.0.1.03.00.00                 Ligação 50.000,001.6.9.9.99.0.1.04.00.00                 Outras Receitas Serviços 50.000,001.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 106.500,001.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 100.000,001.9.1.1.00.0.0.00.00.00         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 100.000,001.9.1.1.01.0.0.00.00.00           Multas Previstas em Legislação Específica 100.000,001.9.1.1.01.0.1.00.00.00               Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 100.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 12/14Data: 27/09/2022
Entidade: 2 - SAAE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.9.1.1.01.0.1.01.00.00                 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 100.000,001.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 6.500,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 1.000,001.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 1.000,001.9.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 1.000,001.9.2.2.99.0.1.01.00.00                 Outras Restituições - Principal 1.000,001.9.2.3.00.0.0.00.00.00         Ressarcimentos 5.500,001.9.2.3.99.0.0.00.00.00           Outros Ressarcimentos 5.500,001.9.2.3.99.0.3.00.00.00               Outros Ressarcimentos - Principal 5.500,001.9.2.3.99.0.3.01.00.00                 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas 5.500,002.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 12.000,002.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens 12.000,002.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 12.000,002.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 12.000,002.2.1.3.01.0.0.00.00.00           Alienação de Bens Móveis e Semoventes 12.000,002.2.1.3.01.0.1.00.00.00               Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 12.000,002.2.1.3.01.0.1.01.00.00                 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 12.000,00 Total das receitas: 7.098.683,91Total por entidade: 7.098.683,91Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 5.590.000,001.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 2.340.000,001.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 2.340.000,001.2.1.5.00.0.0.00.00.00         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 2.340.000,001.2.1.5.01.0.0.00.00.00           Contribuição do Servidor Civil 2.335.000,001.2.1.5.01.1.0.00.00.00             Contribuição do Servidor Civil Ativo 2.300.000,001.2.1.5.01.1.1.00.00.00               Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 2.300.000,001.2.1.5.01.1.1.01.00.00                 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 1.700.000,001.2.1.5.01.1.1.03.00.00                 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal TX ADM 600.000,001.2.1.5.01.2.0.00.00.00             Contribuição do Servidor Civil Inativo 35.000,001.2.1.5.01.2.1.00.00.00               Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 35.000,001.2.1.5.01.2.1.01.00.00                 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal FDO PREV 35.000,001.2.1.5.02.0.0.00.00.00           Contribuição Patronal - Servidor Civil 5.000,001.2.1.5.02.1.0.00.00.00             Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 5.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 13/14Data: 27/09/2022
Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.2.1.5.02.1.1.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 5.000,001.2.1.5.02.1.1.01.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 5.000,001.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 3.245.000,001.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 3.245.000,001.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 3.245.000,001.3.2.1.04.0.0.00.00.00           Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 3.245.000,001.3.2.1.04.0.1.00.00.00               Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 3.245.000,001.3.2.1.04.0.1.01.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 3.160.000,001.3.2.1.04.0.1.02.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 85.000,001.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 5.000,001.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 5.000,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 5.000,001.9.2.2.03.0.0.00.00.00           Restituição de Benefícios Previdenciários 5.000,001.9.2.2.03.0.1.00.00.00               Restituição de Benefícios Previdenciários - Principal 5.000,001.9.2.2.03.0.1.01.00.00                 Restituição de Benefícios Previdenciários - Principal 5.000,007.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.650.000,007.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 5.650.000,007.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 5.650.000,007.2.1.5.00.0.0.00.00.00         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 5.650.000,007.2.1.5.02.0.0.00.00.00           Contribuição Patronal - Servidor Civil 5.200.000,007.2.1.5.02.1.0.00.00.00             Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 5.200.000,007.2.1.5.02.1.1.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 5.200.000,007.2.1.5.02.1.1.01.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 4.700.000,007.2.1.5.02.1.1.02.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO FIN 500.000,007.2.1.5.51.0.0.00.00.00           Contribuição Patronal - Parcelamentos 450.000,007.2.1.5.51.1.0.00.00.00             Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos 450.000,007.2.1.5.51.1.1.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal 450.000,007.2.1.5.51.1.1.01.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal FDO PREV 450.000,004.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Deduções da Receita -455.000,004.9.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Descontos Concedidos (ao detalhar, acrescentar a rubrica da receita a ser deduzida) -455.000,004.9.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Dedução de Variações de Mercado Financeiro -455.000,004.9.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Dedução de Juros e Correções Monetárias -455.000,004.9.3.2.1.04.0.0.00.00.00           Dedução da Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RP -455.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 14/14Data: 27/09/2022
Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENARECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.9.3.2.1.04.0.1.00.00.00               Dedução da Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RP -455.000,00 Total das receitas: 10.785.000,00Total por entidade: 10.785.000,00Total geral: 171.558.653,91



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Funções e Subfunções de Governo (Anexo 5 da Lei nº 4.320/64)Funções Subfunções

Página: 1/1Data: 27/09/2022
1 Legislativa 31 Ação Legislativa122 Administração Geral4 Administração 61 Ação Judiciária122 Administração Geral129 Administração de Receitas6 Segurança Pública 181 Policiamento182 Defesa Civil8 Assistência Social 122 Administração Geral241 Assistência ao Idoso243 Assistência à Criança e ao Adolescente244 Assistência Comunitária9 Previdência Social 122 Administração Geral123 Administração Financeira271 Previdência Básica10 Saúde 122 Administração Geral301 Atenção Básica302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial303 Suporte Profilático e Terapêutico304 Vigilância Sanitária305 Vigilância Epidemiológica12 Educação 122 Administração Geral361 Ensino Fundamental362 Ensino Médio364 Ensino Superior365 Educação Infantil367 Educação Especial13 Cultura 391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico392 Difusão Cultural14 Direitos da Cidadania 421 Custódia e Reintegração Social15 Urbanismo 451 Infra-Estrutura Urbana452 Serviços Urbanos512 Saneamento Básico Urbano17 Saneamento 122 Administração Geral512 Saneamento Básico Urbano541 Preservação e Conservação Ambiental543 Recuperação de Áreas Degradadas544 Recursos Hídricos18 Gestão Ambiental 541 Preservação e Conservação Ambiental542 Controle Ambiental543 Recuperação de Áreas Degradadas20 Agricultura 606 Extensão Rural608 Promoção da Produção Agropecuária609 Defesa Agropecuária22 Indústria 661 Promoção Industrial25 Energia 752 Energia Elétrica26 Transporte 782 Transporte Rodoviário27 Desporto e Lazer 812 Desporto Comunitário813 Lazer28 Encargos Especiais 843 Serviço da Dívida Interna846 Outros Encargos Especiais99 Reserva de Contingência 999 Reserva de Contingência



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 1/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 0,00 2.173.324,00 0,00 2.173.324,0004 2.063.324,00 2.063.324,00Administração04.122 2.063.324,00 2.063.324,00Administração Geral04.122.0001 1.993.324,00 1.993.324,00DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR     04.122.0001.2.001 1.656.000,00 1.656.000,00MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO, ASSESORIAS E PROCURADORIA04.122.0001.2.361 337.324,00 337.324,00MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO04.122.0002 70.000,00 70.000,00AMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL04.122.0002.2.348 70.000,00 70.000,00DESPESAS COM HOMENAGENS, COMEMORACOES E FESTIVIDADES06 110.000,00 110.000,00Segurança Pública06.182 110.000,00 110.000,00Defesa Civil06.182.0036 110.000,00 110.000,00APOIO A DEFESA CIVIL06.182.0036.2.008 110.000,00 110.000,00DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE DEFESA CIVIL E DO COMDECUnidade: 02.02  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 0,00 2.803.178,00 0,00 2.803.178,0004 2.301.178,00 2.301.178,00Administração04.122 2.301.178,00 2.301.178,00Administração Geral04.122.0002 2.301.178,00 2.301.178,00AMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL04.122.0002.2.010 1.903.080,00 1.903.080,00MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO04.122.0002.2.011 25.000,00 25.000,00DESPESAS COM HOMENAGENS, COMEMORACOES E FESTIVIDADES                            04.122.0002.2.012 205.000,00 205.000,00MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMUNICACAO INSTITUCIONAL                 04.122.0002.2.014 70.000,00 70.000,00CONTRIBUICOES A ASSOCIACOES MICRORREGIONAIS E ESTADUAIS04.122.0002.2.015 10.000,00 10.000,00MANUTENCAO CONVENIO JUSTICA ELEITORAL04.122.0002.2.016 68.098,00 68.098,00MANUTENCAO CONVENIO CORREIOS04.122.0002.2.296 20.000,00 20.000,00MANUTENCAO DO CONCURSO PUBLICO06 499.000,00 499.000,00Segurança Pública06.181 499.000,00 499.000,00Policiamento06.181.0003 499.000,00 499.000,00SEGURANCA PUBLICA06.181.0003.2.017 252.000,00 252.000,00MANUTENCAO DO CONVENIO DA POLICIA MILITAR06.181.0003.2.018 83.000,00 83.000,00MANUTENCAO DO CONVENIO DA POLICIA CIVIL06.181.0003.2.066 164.000,00 164.000,00MANUT. DO CONVENIO COM O CONSELHO MUN. DE SEGURANCA PUBLICA 14 3.000,00 3.000,00Direitos da Cidadania14.421 3.000,00 3.000,00Custódia e Reintegração Social14.421.0003 3.000,00 3.000,00SEGURANCA PUBLICA14.421.0003.2.309 3.000,00 3.000,00APAC -ASSOC. PROTEÇÃO E ASSIS. CONDENADOS                                       



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 2/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.03  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                   0,00 2.534.750,34 2.400.000,00 9.034.750,3404 2.534.750,34 2.534.750,34Administração04.122 2.390.816,00 2.390.816,00Administração Geral04.122.0037 2.390.816,00 2.390.816,00ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA04.122.0037.2.021 900.000,00 900.000,00MANUT. DO PASEP - PROG. DE FORM. DO PATRIM. DO SERVIDOR PUBLICO04.122.0037.2.022 1.490.816,00 1.490.816,00MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FAZENDA04.129 143.934,34 143.934,34Administração de Receitas04.129.0004 30.000,00 30.000,00ADMINISTRACAO FAZENDARIA04.129.0004.2.307 30.000,00 30.000,00PROJETO IPTU PREMIADO                                                           04.129.0037 113.934,34 113.934,34ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA04.129.0037.2.023 113.934,34 113.934,34MANUT. DAS ATIVIDADES DE ARRECADACAO E FISCALIZACAO TRIBUTARIA28 2.400.000,00 2.400.000,00Encargos Especiais28.843 2.120.000,00 2.120.000,00Serviço da Dívida Interna28.843.9000 2.120.000,00 2.120.000,00OPERACOES ESPECIAIS28.843.9000.0.001 420.000,00 420.000,00AMORTIZ. DA DIVIDAD E PAGAMENTO DE JUROS ENCARGOS - INSS E FGTS28.843.9000.0.002 450.000,00 450.000,00AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS - IMP28.843.9000.0.003 840.000,00 840.000,00AMORT. DA DIVIDA E PAG. DE JUROS E ENCARGOS - CEF SANEAMENTO28.843.9000.0.004 20.000,00 20.000,00AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS - PASEP28.843.9000.0.005 370.000,00 370.000,00AMORT. DA DIVIDA E PAG. DE JUROS E ENCARGOS - BDMG NOVO SOMMA28.843.9000.0.008 20.000,00 20.000,00AMORT. DIVIDA E PAG. DE JUROS E ENCARGOS - PAVIMENTAÇÃO /BDMG28.846 280.000,00 280.000,00Outros Encargos Especiais28.846.9000 280.000,00 280.000,00OPERACOES ESPECIAIS28.846.9000.0.007 280.000,00 280.000,00PAGAMENTO DE PRECATORIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS99 100.000,00Reserva de Contingência99.999 100.000,00Reserva de Contingência99.999.9999 100.000,00RESERVAS DE CONTIGENCIAS              99.999.9999.9.999 100.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA                                                         4.000.000,00TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 4.000.000,00DUODECIMO CAMARA MUNICIPAL



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 3/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.05  SEC. MUN.  INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 489.000,00 444.700,00 0,00 933.700,0004 219.700,00 219.700,00Administração04.122 219.700,00 219.700,00Administração Geral04.122.0045 219.700,00 219.700,00ADM. DA SEC. DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO04.122.0045.2.072 219.700,00 219.700,00MANUT. DA SEC. DE  INDUSTRIA E COMERCIO DESENVOLVIMENTO                   22 489.000,00 225.000,00 714.000,00Indústria22.661 489.000,00 225.000,00 714.000,00Promoção Industrial22.661.0046 489.000,00 225.000,00 714.000,00DESENVOLVIMENTO DA INDUSTRIA E COMERCIO  22.661.0046.1.029 405.000,00 405.000,00CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO SHOPPING ATACADO                                                 22.661.0046.1.109 70.000,00 70.000,00IMPLANTAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO MERCADO MUNICIPAL22.661.0046.1.199 14.000,00 14.000,00IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA ESCOLA E OFICINA DE CONFECCAO22.661.0046.2.075 54.000,00 54.000,00FOMENTO E APOIO A CAMP. E EVENTOS PROMO. DAS IND. E COMERCIOS                    22.661.0046.2.256 55.000,00 55.000,00FESTIVAL COMIDA DE BUTECO                                                       22.661.0046.2.349 105.000,00 105.000,00REALIZ. E APOIO A EVENT. E FESTIVI. PARA O DESENV. DA INDUSTRIA E COMERCIO22.661.0046.2.498 11.000,00 11.000,00MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SINE (SIST. NAC. DE EMPREGOS)Unidade: 02.07  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 11.848.000,00 12.492.000,00 0,00 24.340.000,0004 6.790.000,00 6.790.000,00Administração04.122 6.790.000,00 6.790.000,00Administração Geral04.122.0048 6.790.000,00 6.790.000,00ADMINISTRACAO DA SECRETARIA DE OBRAS04.122.0048.2.116 6.775.000,00 6.775.000,00MANUTENCAO DO PESSOAL DA SECRETARIA DE OBRAS                   04.122.0048.2.119 15.000,00 15.000,00SERVICOS DE MANUTENCAO DE PREDIOS PUBLICOS                                      15 10.293.000,00 3.632.000,00 13.925.000,00Urbanismo15.451 7.040.000,00 174.000,00 7.214.000,00Infra-Estrutura Urbana15.451.0017 7.040.000,00 174.000,00 7.214.000,00GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL15.451.0017.1.016 1.500.000,00 1.500.000,00INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA - BDMG URBANIZA15.451.0017.1.055 4.075.000,00 4.075.000,00OBRAS E MANUT. DE PAVIM. DE VIAS PUBLICAS E ESTRADAS VICINAIS15.451.0017.1.056 1.355.000,00 1.355.000,00REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES E BUEIROS15.451.0017.1.120 110.000,00 110.000,00CONST./AMPL/REFORMA GALPÃO ALMOXARIFADO E GARAGEM MUNICIPAL                     15.451.0017.2.120 104.000,00 104.000,00MANUTENÇÃO DA TORRE DE TRANSMISSÃO DE TV E TELEFONIA15.451.0017.2.123 70.000,00 70.000,00SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PONTES                                                15.452 3.187.000,00 3.443.000,00 6.630.000,00Serviços Urbanos15.452.0017 3.187.000,00 3.443.000,00 6.630.000,00GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL15.452.0017.1.051 980.000,00 980.000,00AQUISIÇÃO DE VEIC/ MÁQUINAS/EQUIP. E MAT PERM. PARA OBRAS                       15.452.0017.1.118 550.000,00 550.000,00AQUISIÇÃO DE VEIC/ EQUIP. / MATERIAL PERM. COLETA LIXO                          15.452.0017.1.119 165.000,00 165.000,00AQUISIÇÃO VEICULOS LEVES                                                        



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 4/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.07  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 11.848.000,00 12.492.000,00 0,00 24.340.000,0015 10.293.000,00 3.632.000,00 13.925.000,00Urbanismo15.452 3.187.000,00 3.443.000,00 6.630.000,00Serviços Urbanos15.452.0017 3.187.000,00 3.443.000,00 6.630.000,00GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL15.452.0017.1.121 862.000,00 862.000,00CONST./ AMPLIAÇÃO PRAÇAS E JARDINS                                              15.452.0017.1.122 630.000,00 630.000,00CONST./AMPLIAÇÃO PREDIO DA PREFEITURA                                           15.452.0017.2.117 605.000,00 605.000,00MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS                                                 15.452.0017.2.118 2.234.000,00 2.234.000,00MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS                              15.452.0017.2.125 125.000,00 125.000,00SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS                             15.452.0017.2.126 30.000,00 30.000,00SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS                                            15.452.0017.2.127 419.000,00 419.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA  E COLETA DE LIXO                  15.452.0017.2.128 30.000,00 30.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MOBILIDADE URBANA (TRANSPORTE E TRÂNSITO)            15.512 66.000,00 15.000,00 81.000,00Saneamento Básico Urbano15.512.0017 66.000,00 15.000,00 81.000,00GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL15.512.0017.1.080 66.000,00 66.000,00PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO                                            15.512.0017.2.130 15.000,00 15.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SANEAMENTO BÁSICO                                  17 1.120.000,00 1.120.000,00Saneamento17.512 1.120.000,00 1.120.000,00Saneamento Básico Urbano17.512.0017 1.120.000,00 1.120.000,00GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL17.512.0017.1.082 1.120.000,00 1.120.000,00CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO                                  25 435.000,00 2.070.000,00 2.505.000,00Energia25.752 435.000,00 2.070.000,00 2.505.000,00Energia Elétrica25.752.0017 435.000,00 2.070.000,00 2.505.000,00GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL25.752.0017.1.058 435.000,00 435.000,00OBRAS DE EXTENSÃO DE REDE ELÉTRICA                                              25.752.0017.2.131 2.070.000,00 2.070.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REDE E ILUMINAÇÃO PÚBLICA                            Unidade: 02.09  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 150.000,00 2.245.700,00 0,00 2.395.700,0004 120.000,00 780.700,00 900.700,00Administração04.122 120.000,00 780.700,00 900.700,00Administração Geral04.122.0066 120.000,00 780.700,00 900.700,00ADM. SEC. DE ESPORTES E LAZER04.122.0066.1.066 120.000,00 120.000,00AQUISIÇÃO DE VEIC/ EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES - SEC. ESPORTES04.122.0066.2.158 780.700,00 780.700,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER27 30.000,00 1.465.000,00 1.495.000,00Desporto e Lazer27.812 30.000,00 1.365.000,00 1.395.000,00Desporto Comunitário27.812.0066 30.000,00 110.000,00 140.000,00ADM. SEC. DE ESPORTES E LAZER27.812.0066.1.069 30.000,00 30.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA O DESPORTO               



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 5/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.09  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 150.000,00 2.245.700,00 0,00 2.395.700,0027 30.000,00 1.465.000,00 1.495.000,00Desporto e Lazer27.812 30.000,00 1.365.000,00 1.395.000,00Desporto Comunitário27.812.0066 30.000,00 110.000,00 140.000,00ADM. SEC. DE ESPORTES E LAZER27.812.0066.2.253 110.000,00 110.000,00FOMENTO E APOIO AO ESPORTE                                                      27.812.0067 1.255.000,00 1.255.000,00ESPORTE PARA TODOS27.812.0067.2.415 105.000,00 105.000,00ESPORTES INDIVIDUAIS27.812.0067.2.416 1.150.000,00 1.150.000,00ESPORTES COLETIVOS27.813 100.000,00 100.000,00Lazer27.813.0067 100.000,00 100.000,00ESPORTE PARA TODOS27.813.0067.2.417 100.000,00 100.000,00LAZER PUBLICOUnidade: 02.10  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE             1.130.000,00 1.492.350,00 0,00 2.622.350,0004 1.160.350,00 1.160.350,00Administração04.122 1.160.350,00 1.160.350,00Administração Geral04.122.0043 1.160.350,00 1.160.350,00PROTEGENDO O MEIO AMBIENTE. CUIDANDO MAIS DA NOSSA GENTE04.122.0043.2.163 1.160.350,00 1.160.350,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                                       18 1.130.000,00 332.000,00 1.462.000,00Gestão Ambiental18.541 890.000,00 162.000,00 1.052.000,00Preservação e Conservação Ambiental18.541.0026 890.000,00 162.000,00 1.052.000,00PRESERVAÇÃO, CONSER. E CONTR AMBIENTAL18.541.0026.1.073 370.000,00 370.000,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA USINA DE TRIAGEM DE RESÍDUOS18.541.0026.1.102 310.000,00 310.000,00IMPLANTAÇÃO DE PARQUE ECOLOGICO PEDRA DO EMILIANO                               18.541.0026.1.103 210.000,00 210.000,00IMPLANTAÇÃO DO CANIL MUNICIPAL                                                  18.541.0026.2.165 142.000,00 142.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL                18.541.0026.2.166 20.000,00 20.000,00MANUTENÇÃO DO HORTO FLORESTAL MUNICIPAL                                          18.542 180.000,00 170.000,00 350.000,00Controle Ambiental18.542.0026 180.000,00 170.000,00 350.000,00PRESERVAÇÃO, CONSER. E CONTR AMBIENTAL18.542.0026.1.101 180.000,00 180.000,00INSTALAÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS                                                   18.542.0026.2.169 35.000,00 35.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL                  18.542.0026.2.170 25.000,00 25.000,00APOIO A PROJETOS DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL                           18.542.0026.2.499 110.000,00 110.000,00MANUTENÇÃO DE ATERROS CONTROLADOS18.543 60.000,00 60.000,00Recuperação de Áreas Degradadas18.543.0026 60.000,00 60.000,00PRESERVAÇÃO, CONSER. E CONTR AMBIENTAL18.543.0026.1.072 60.000,00 60.000,00OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS                                        



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 6/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.11  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA               533.000,00 1.458.400,00 0,00 1.991.400,0004 862.400,00 862.400,00Administração04.122 862.400,00 862.400,00Administração Geral04.122.0042 862.400,00 862.400,00ADMINISTRAÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA  04.122.0042.2.172 742.400,00 742.400,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                               04.122.0042.2.176 120.000,00 120.000,00CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA CONVÊNIO EMATER                                         20 533.000,00 596.000,00 1.129.000,00Agricultura20.606 28.000,00 55.000,00 83.000,00Extensão Rural20.606.0010 55.000,00 55.000,00DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DA ECONOMIA20.606.0010.2.178 55.000,00 55.000,00FOMENTO E APOIO A PECUARIA                                                      20.606.0034 28.000,00 28.000,00PROJETO FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 20.606.0034.1.190 28.000,00 28.000,00PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DO VALE FEIRA20.608 295.000,00 295.000,00Promoção da Produção Agropecuária20.608.0010 295.000,00 295.000,00DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DA ECONOMIA20.608.0010.2.247 295.000,00 295.000,00REESTRUTURAÇÃO DA FEIRA                                                         20.609 505.000,00 246.000,00 751.000,00Defesa Agropecuária20.609.0010 53.000,00 53.000,00DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DA ECONOMIA20.609.0010.2.177 18.000,00 18.000,00FOMENTO E APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR                                          20.609.0010.2.179 15.000,00 15.000,00FOMENTO E APOIO A AGROINDUSTRIA                                                     20.609.0010.2.495 20.000,00 20.000,00MANUTENÇÃO DO CENTRO DE COMERCIOALIZAÇÃO AGRÍGOLA20.609.0034 505.000,00 193.000,00 698.000,00PROJETO FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 20.609.0034.1.086 505.000,00 505.000,00AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS                                  20.609.0034.2.246 4.000,00 4.000,00CRIAÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL DE PLANTAS                                         20.609.0034.2.248 8.000,00 8.000,00INCENTIVO A PISCICULTURA                                                        20.609.0034.2.249 61.000,00 61.000,00PROJETO BALDE CHEIO                                                             20.609.0034.2.250 120.000,00 120.000,00REALIZAÇÕES DE EVENTOS AGROPECÚARIOS (RODEIOS, FEIRAS, LEILÃO, CAPACITAÇÃO, SEMINÁRIOS)Unidade: 02.12  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 111.000,00 2.935.700,00 0,00 3.046.700,0004 490.700,00 490.700,00Administração04.122 490.700,00 490.700,00Administração Geral04.122.0041 490.700,00 490.700,00ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO  04.122.0041.2.180 478.700,00 478.700,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO                                   04.122.0041.2.212 12.000,00 12.000,00APOIO SOCIAL - ASSOCIAÇÃO GUARDA MIRIM DE MANTENA



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 7/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.12  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 111.000,00 2.935.700,00 0,00 3.046.700,0013 111.000,00 2.325.000,00 2.436.000,00Cultura13.391 78.000,00 78.000,00Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico13.391.0011 78.000,00 78.000,00DESENVOLVIMENTO DA CULTURA            13.391.0011.2.183 78.000,00 78.000,00PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO                                             13.392 111.000,00 2.247.000,00 2.358.000,00Difusão Cultural13.392.0011 51.000,00 2.247.000,00 2.298.000,00DESENVOLVIMENTO DA CULTURA            13.392.0011.1.097 51.000,00 51.000,00IMPLANTAÇAO DO MUSEU DO CONTESTADO                                              13.392.0011.2.188 14.000,00 14.000,00REALIZAÇÃO DO CARNAVAL                                                          13.392.0011.2.189 180.000,00 180.000,00APOIO AS FESTIVIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS DO MUNICÍPIO                                 13.392.0011.2.190 1.526.000,00 1.526.000,00PROMOÇÃO DE EVENTOS TRADICIONAIS E CULTURAIS                                                   13.392.0011.2.191 40.000,00 40.000,00MANUTENÇÃO DA BANDA MARCIAL                                                     13.392.0011.2.239 20.000,00 20.000,00MANUTENÇÃO DO CINEMA NA PRAÇA                                                   13.392.0011.2.241 35.000,00 35.000,00MANUTENÇÃO DA FEIRA DE ARTESANATO E GASTRONOMIA                                 13.392.0011.2.242 13.000,00 13.000,00APOIO AO TEATRO                                                                 13.392.0011.2.243 5.000,00 5.000,00MANUTENÇÃO DO MUSEU DO CONTESTADO                                               13.392.0011.2.244 30.000,00 30.000,00MANUTENÇÃO DO PROJETO CULTURART                                                 13.392.0011.2.245 4.000,00 4.000,00MANUTENÇÃO DO TELECENTRO                                                        13.392.0011.2.260 40.000,00 40.000,00APOIO E FOMENTO AOS PROJETOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS (GRUPOS, ESPAÇOS E EVENTOS)13.392.0011.2.301 2.000,00 2.000,00MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL13.392.0011.2.322 52.000,00 52.000,00MANUTENÇAO DA BANDA LIRA MANTENENSE                                             13.392.0011.2.500 286.000,00 286.000,00MANUTENCAO ATIVIDADES CULTURAIS LEI ALDIR BLANC13.392.0012 60.000,00 60.000,00APOIO AO TURISMO     13.392.0012.1.108 60.000,00 60.000,00CONSTRUÇÃO PORTICOS TURISTICOS                                                  22 103.000,00 103.000,00Indústria22.661 103.000,00 103.000,00Promoção Industrial22.661.0041 103.000,00 103.000,00ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO  22.661.0041.2.240 103.000,00 103.000,00CURSOS DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO                             27 17.000,00 17.000,00Desporto e Lazer27.812 17.000,00 17.000,00Desporto Comunitário27.812.0012 17.000,00 17.000,00APOIO AO TURISMO     27.812.0012.2.159 17.000,00 17.000,00FOMENTO E APOIO AO TURISMO                                                      



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 8/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.13  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO              0,00 377.960,00 0,00 377.960,0004 377.960,00 377.960,00Administração04.122 377.960,00 377.960,00Administração Geral04.122.0038 377.960,00 377.960,00APOIO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO    04.122.0038.2.192 377.960,00 377.960,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO                                        Unidade: 02.14  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES               243.000,00 2.274.960,00 0,00 2.517.960,0004 1.029.160,00 1.029.160,00Administração04.122 1.029.160,00 1.029.160,00Administração Geral04.122.0039 1.029.160,00 1.029.160,00ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE TRANSPORTES04.122.0039.2.196 1.029.160,00 1.029.160,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES                                         26 243.000,00 1.245.800,00 1.488.800,00Transporte26.782 243.000,00 1.245.800,00 1.488.800,00Transporte Rodoviário26.782.0018 544.000,00 544.000,00GESTÃO DE TRANSPORTE E TRÃNSITO       26.782.0018.2.063 31.000,00 31.000,00MANUTENCAO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRACOES - JARI               26.782.0018.2.064 30.000,00 30.000,00CONVENIO POLICIA MILITAR PARA FISCALIZACAO DE TRANSITO                          26.782.0018.2.350 483.000,00 483.000,00MODERNIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL26.782.0040 243.000,00 701.800,00 944.800,00APOIO AO TRANSPORTE                   26.782.0040.1.091 10.000,00 10.000,00AQUISIÇAO MATERIAIS PERMANENTES DEPTO MUN. TRANSITO                             26.782.0040.1.092 233.000,00 233.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA MONITORAMENTO DE TRANSITO                              26.782.0040.2.121 77.000,00 77.000,00MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO                                               26.782.0040.2.237 371.800,00 371.800,00MANUTENCAO CONSELHO E DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO                                26.782.0040.2.238 253.000,00 253.000,00MANUTENÇÃO E MONITORIAMENTO DE TRANSITO                                                      Unidade: 02.40  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 2.465.000,00 26.631.395,00 0,00 29.096.395,0012 2.465.000,00 26.631.395,00 29.096.395,00Educação12.122 580.000,00 1.359.075,00 1.939.075,00Administração Geral12.122.0050 580.000,00 1.359.075,00 1.939.075,00ADMINIST. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO12.122.0050.1.021 580.000,00 580.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ESCOLARES12.122.0050.2.029 342.000,00 342.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                             12.122.0050.2.031 660.000,00 660.000,00MANUTENÇÃO DA FROTA DE TRANSPORTE ESCOLAR                                       12.122.0050.2.491 357.075,00 357.075,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO12.361 145.000,00 20.706.615,00 20.851.615,00Ensino Fundamental12.361.0005 145.000,00 20.706.615,00 20.851.615,00ENSINO FUNDAMENTAL                    12.361.0005.1.023 145.000,00 145.000,00OBRAS DE REFORMA/AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL                           



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 9/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.40  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 2.465.000,00 26.631.395,00 0,00 29.096.395,0012 2.465.000,00 26.631.395,00 29.096.395,00Educação12.361 145.000,00 20.706.615,00 20.851.615,00Ensino Fundamental12.361.0005 145.000,00 20.706.615,00 20.851.615,00ENSINO FUNDAMENTAL                    12.361.0005.2.034 804.530,00 804.530,00MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL                                     12.361.0005.2.052 15.062.000,00 15.062.000,00MANUTENÇÃO DO PESSOAL DO ENSINO FUNDAMENTAL                                     12.361.0005.2.053 4.074.000,00 4.074.000,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL                           12.361.0005.2.057 596.085,00 596.085,00AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL                              12.361.0005.2.251 170.000,00 170.000,00FESTIVIDADES 12.362 500.000,00 500.000,00Ensino Médio12.362.0006 500.000,00 500.000,00ENSINO MÉDIO                         12.362.0006.2.059 500.000,00 500.000,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO                                12.364 195.000,00 195.000,00Ensino Superior12.364.0027 195.000,00 195.000,00ENSINO SUPERIOR                       12.364.0027.2.069 95.000,00 95.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO SUPERIOR12.364.0027.2.070 100.000,00 100.000,00MANUTENÇÃO DO PESSOAL DO ENSINO SUPERIOR12.365 1.740.000,00 2.486.400,00 4.226.400,00Educação Infantil12.365.0007 1.989.225,00 1.989.225,00EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE ESCOLA        12.365.0007.2.036 860.000,00 860.000,00MANUTENÇÃO PESSOAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL- PRE ESCOLA12.365.0007.2.037 222.000,00 222.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL- PRE ESCOLA12.365.0007.2.342 250.000,00 250.000,00AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL PRE ESCOLA                         12.365.0007.2.345 657.225,00 657.225,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO INFANTIL PRE ESCOLA                  12.365.0029 1.740.000,00 497.175,00 2.237.175,00EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE            12.365.0029.1.155 1.740.000,00 1.740.000,00OBRAS DE REFORMA/CONSTRUÇÃO DE CRECHE12.365.0029.2.058 242.000,00 242.000,00MANUTENCÃO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL - CRECHES12.365.0029.2.341 250.000,00 250.000,00AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL CRECHE                             12.365.0029.2.344 5.175,00 5.175,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO INFANTIL CRECHE                      12.367 1.384.305,00 1.384.305,00Educação Especial12.367.0009 1.384.305,00 1.384.305,00EDUCAÇÃO ESPECIAL                     12.367.0009.2.043 58.995,00 58.995,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL                                  12.367.0009.2.049 1.202.000,00 1.202.000,00MANUTENÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO ESPECIAL                                      12.367.0009.2.489 63.135,00 63.135,00AQUISICAO DE MERENDA ESCOLAR DA EDUCACAO ESPECIAL12.367.0009.2.490 5.175,00 5.175,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCACAO  ESPECIAL        12.367.0009.2.492 55.000,00 55.000,00EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 10/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.42  FUNDEB 70%                                        0,00 4.660.000,00 0,00 4.660.000,0012 4.660.000,00 4.660.000,00Educação12.365 4.660.000,00 4.660.000,00Educação Infantil12.365.0029 4.660.000,00 4.660.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE            12.365.0029.2.046 4.660.000,00 4.660.000,00MANUTENCÃO PESSOAL ENSINO INFANTIL - CRECHESUnidade: 02.60  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 4.070.000,00 11.743.000,00 0,00 15.813.000,0010 4.070.000,00 11.743.000,00 15.813.000,00Saúde10.122 4.070.000,00 11.412.000,00 15.482.000,00Administração Geral10.122.0049 11.412.000,00 11.412.000,00GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE10.122.0049.2.077 2.382.000,00 2.382.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE                                10.122.0049.2.382 7.500.000,00 7.500.000,00POLÍTICAS PÚBLICAS / EMENDAS PARLAMENTARES10.122.0049.2.395 1.530.000,00 1.530.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE SANITARIO10.122.0058 4.070.000,00 4.070.000,00CONST. CONST. RESTRUT., REVITALIZ. E MANUT. DOS ESPAÇOS E PREDIOS DA SEC. DE SAUDE10.122.0058.1.158 3.470.000,00 3.470.000,00AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE10.122.0058.1.161 180.000,00 180.000,00MANUTENÇÃO E REFORMA NAS COND. FISICAS E OPERAC. DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA SMS10.122.0058.1.167 420.000,00 420.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E INSUMOS PERMANENTES 10.302 331.000,00 331.000,00Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302.0049 331.000,00 331.000,00GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE10.302.0049.2.308 121.000,00 121.000,00MANUT. DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CIM NOROESTE10.302.0049.2.311 185.000,00 185.000,00MANUT. DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CONSURGE10.302.0049.2.381 25.000,00 25.000,00MANUT. DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CONSONORTEUnidade: 02.61  FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 191.000,00 42.734.068,00 0,00 42.925.068,0010 191.000,00 42.734.068,00 42.925.068,00Saúde10.122 432.620,00 432.620,00Administração Geral10.122.0049 366.620,00 366.620,00GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE10.122.0049.2.233 67.500,00 67.500,00  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA MUNICIPAL 10.122.0049.2.387 299.120,00 299.120,00MANUT. DO SIST. MUN.. DE REGULAÇÃO., CONTROLE, AVAL. E AUDIT. DO SUS10.122.0063 66.000,00 66.000,00CONTROLE SOCIAL10.122.0063.2.450 66.000,00 66.000,00MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE10.301 191.000,00 16.665.808,00 16.856.808,00Atenção Básica10.301.0049 230.000,00 230.000,00GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE10.301.0049.2.306 230.000,00 230.000,00ASSIST. COMUN.. EM SAUDE - FRALDAS GERIATRICAS - FORMULAS NUTRICIONAIS



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 11/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.61  FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 191.000,00 42.734.068,00 0,00 42.925.068,0010 191.000,00 42.734.068,00 42.925.068,00Saúde10.301 191.000,00 16.665.808,00 16.856.808,00Atenção Básica10.301.0061 191.000,00 16.435.808,00 16.626.808,00ATENCAO BÁSICA EM SAUDE10.301.0061.1.179 191.000,00 191.000,00REVITALIZAÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE10.301.0061.2.100 1.216.560,00 1.216.560,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA ESTRATEGIA SAUDE BUCAL- ESB                          10.301.0061.2.215 3.005.248,00 3.005.248,00MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE- ACS                               10.301.0061.2.423 10.155.500,00 10.155.500,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE10.301.0061.2.433 795.500,00 795.500,00MANUTENÇÃO PNAISP10.301.0061.2.440 120.000,00 120.000,00INFORMATIZA APS10.301.0061.2.442 921.000,00 921.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL10.301.0061.2.443 207.000,00 207.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ACADEMIA DE SAÚDE10.301.0061.2.445 15.000,00 15.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 10.302 22.102.360,00 22.102.360,00Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302.0049 30.000,00 30.000,00GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE10.302.0049.2.224 30.000,00 30.000,00MANUT. SERVIÇO DE COLETA E GEST. DOS RESÍDUOS SÓLIDOS  DE SAUDE10.302.0059 8.408.360,00 8.408.360,00ATENCAO ESPECIALIZADA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE10.302.0059.2.397 460.000,00 460.000,00AQUIS. DE EQUIP. E MATERIAIS PERMAN. PARA ATENÇAO ESPECIALIZADA10.302.0059.2.399 2.151.000,00 2.151.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS AMBULATORIAIS10.302.0059.2.401 100.000,00 100.000,00MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LRPD10.302.0059.2.402 450.000,00 450.000,00MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS PARA SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO10.302.0059.2.403 329.000,00 329.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL10.302.0059.2.405 1.642.000,00 1.642.000,00MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS 10.302.0059.2.406 220.000,00 220.000,00MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO MUNÍCIPIO - TFD10.302.0059.2.408 421.360,00 421.360,00SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM HIV/AIDS/CTA/UDM10.302.0059.2.412 2.635.000,00 2.635.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESPECIALIZADAS EM REABILITAÇÃO10.302.0060 13.664.000,00 13.664.000,00ATENCAO HOSPITALAR10.302.0060.2.418 11.519.000,00 11.519.000,00MANUTENÇÃO DA CONTRATUALIZAÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL10.302.0060.2.419 1.200.000,00 1.200.000,00REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA - REDE RESPOSTA10.302.0060.2.420 250.000,00 250.000,00EXEC. DE ESTRAT. DE POLITICAS PUBLIC. HOSP. MUN. ESTAD. E FEDERAL10.302.0060.2.422 695.000,00 695.000,00RECURSOS HUMANOS COM DESPESA  DE SERVIDORES CEDIDOS10.303 1.049.000,00 1.049.000,00Suporte Profilático e Terapêutico10.303.0062 1.049.000,00 1.049.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO ÂMBITO DO SUS10.303.0062.2.446 907.000,00 907.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA10.303.0062.2.479 142.000,00 142.000,00MANUTENÇÃO DO PDCEAF



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 12/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.61  FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 191.000,00 42.734.068,00 0,00 42.925.068,0010 191.000,00 42.734.068,00 42.925.068,00Saúde10.304 1.478.280,00 1.478.280,00Vigilância Sanitária10.304.0065 1.478.280,00 1.478.280,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.304.0065.2.465 510.000,00 510.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0065.2.466 968.280,00 968.280,00MANUT. DAS ATIV. DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E CONTROLE DE ZOONOSE10.305 1.006.000,00 1.006.000,00Vigilância Epidemiológica10.305.0065 1.006.000,00 1.006.000,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.0065.2.457 182.000,00 182.000,00FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.0065.2.458 388.000,00 388.000,00MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA10.305.0065.2.467 436.000,00 436.000,00MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA REDE FRIOS E SALAS DE VACINAÇÃOUnidade: 02.80  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.586.000,00 6.555.484,66 0,00 8.141.484,6608 1.586.000,00 6.555.484,66 8.141.484,66Assistência Social08.122 629.180,00 629.180,00Administração Geral08.122.0047 629.180,00 629.180,00ADMINIST. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL   08.122.0047.2.134 629.180,00 629.180,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  08.243 240.004,66 240.004,66Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.0019 240.004,66 240.004,66ASSISTÊNCIA SOCIAL                    08.243.0019.2.024 240.004,66 240.004,66MANUTENÇÃO DO CONSORCIO - CONCRIADE08.244 1.586.000,00 5.686.300,00 7.272.300,00Assistência Comunitária08.244.0019 484.000,00 1.689.500,00 2.173.500,00ASSISTÊNCIA SOCIAL                    08.244.0019.1.015 480.000,00 480.000,00CONSTRUÇÃO DA SEDE PROPRIA DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL08.244.0019.1.075 4.000,00 4.000,00IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR                                               08.244.0019.2.200 140.000,00 140.000,00MANUTENCAO DA VIGILANCIA SOCIASSISTENCIAL08.244.0019.2.366 10.000,00 10.000,00APOIO A FAMILIAS CARENTES - ISENCAO TARIFA DE AGUA COVID-1908.244.0019.2.475 661.500,00 661.500,00MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM ENTIDADES08.244.0019.2.477 400.000,00 400.000,00EXECUCAO DE ACOES SOCIOASSISTENCIAIS  SITUACOES DE CALAMIDADE PUBLICA08.244.0019.2.478 15.000,00 15.000,00MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA MULHER08.244.0019.2.494 463.000,00 463.000,00MANUTENÇÃO DO ABRIGO DE ACOLHIMENTO08.244.0020 622.000,00 2.094.800,00 2.716.800,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                08.244.0020.1.061 380.000,00 380.000,00CONSTRUÇÃO DO C.R.A.S                                                           08.244.0020.1.062 242.000,00 242.000,00CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA                                             08.244.0020.2.152 14.000,00 14.000,00MANUTENÇÃO BPC NA ESCOLA                                                        08.244.0020.2.258 2.080.800,00 2.080.800,00MANUTENÇÃO DO CRAS E SCFV                             



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 13/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.80  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.586.000,00 6.555.484,66 0,00 8.141.484,6608 1.586.000,00 6.555.484,66 8.141.484,66Assistência Social08.244 1.586.000,00 5.686.300,00 7.272.300,00Assistência Comunitária08.244.0021 480.000,00 678.000,00 1.158.000,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL              08.244.0021.1.113 480.000,00 480.000,00CONSTRUÇÃO CREAS                                                                08.244.0021.2.145 10.000,00 10.000,00MANUTENÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO SOCIO EDUCATIVO                    08.244.0021.2.299 668.000,00 668.000,00MANUTENÇÃO DO CREAS                               08.244.0025 546.000,00 546.000,00PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA                08.244.0025.2.324 546.000,00 546.000,00MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO- AUXILIO BRASIL                   08.244.0052 665.000,00 665.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BASICA E ESPECIAL    08.244.0052.2.150 420.000,00 420.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTÊNCIAIS - BENEFÍCIOS EVENTUAIS                    08.244.0052.2.265 35.000,00 35.000,00MANUTENÇÃO RECURSO IGD SUAS                                                     08.244.0052.2.266 210.000,00 210.000,00MANUTENÇÃO DO RECURSO - PISO MINEIRO                                            08.244.0054 13.000,00 13.000,00CONTROLE SOCIAL                       08.244.0054.2.141 13.000,00 13.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS (CMAS)Unidade: 02.82  FMCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 52.000,00 670.000,00 0,00 722.000,0008 52.000,00 670.000,00 722.000,00Assistência Social08.243 130.000,00 130.000,00Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.0024 100.000,00 100.000,00FIA                                   08.243.0024.2.346 100.000,00 100.000,00REPASSE A ENTIDADES REFERENTE A CAPTAÇÃO DE RECURSOS08.243.0054 30.000,00 30.000,00CONTROLE SOCIAL                       08.243.0054.2.325 30.000,00 30.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO (CMDCA)                                                 08.244 52.000,00 540.000,00 592.000,00Assistência Comunitária08.244.0051 52.000,00 540.000,00 592.000,00POLITICA DE DIREITOS HUMANOS          08.244.0051.1.112 52.000,00 52.000,00CONSTRUÇÃO SEDE CONSELHO TUTELAR08.244.0051.2.147 540.000,00 540.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR                                   Unidade: 02.83  FMPI - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO        0,00 80.000,00 0,00 80.000,0008 80.000,00 80.000,00Assistência Social08.241 30.000,00 30.000,00Assistência ao Idoso08.241.0054 30.000,00 30.000,00CONTROLE SOCIAL                       08.241.0054.2.326 30.000,00 30.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CMDI                                               



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 14/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 22.868.000,00 124.306.970,00 2.400.000,00 153.674.970,00Unidade: 02.83  FMPI - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO        0,00 80.000,00 0,00 80.000,0008 80.000,00 80.000,00Assistência Social08.244 50.000,00 50.000,00Assistência Comunitária08.244.0019 50.000,00 50.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL                    08.244.0019.2.488 50.000,00 50.000,00REPASSE A ENTIDADE REFERENTE A CAPTAÇÃO DE RECURSOSEntidade: 2 - SAAE MANTENA 1.085.000,00 6.013.683,91 0,00 7.098.683,91Órgão: 03.00  SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 1.085.000,00 6.013.683,91 0,00 7.098.683,91Unidade: 03.01  SERVICO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 1.085.000,00 6.013.683,91 0,00 7.098.683,9117 1.085.000,00 6.013.683,91 7.098.683,91Saneamento17.122 450.000,00 2.511.683,91 2.961.683,91Administração Geral17.122.5001 450.000,00 2.511.683,91 2.961.683,91ADMINISTRACAO GERAL17.122.5001.7.001 450.000,00 450.000,00AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAPAR. ADMINISTRATIVO                                     17.122.5001.8.001 2.417.200,00 2.417.200,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS                                         17.122.5001.8.005 94.483,91 94.483,91OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CISAB ZONA DA MATA17.512 601.000,00 3.502.000,00 4.103.000,00Saneamento Básico Urbano17.512.5002 371.000,00 2.714.400,00 3.085.400,00SANEAMENTO BASICO URBANO              17.512.5002.7.002 371.000,00 371.000,00AMPLIAÇÃO, REFORMA E EPAR. DO SISTEMA DE AGUA                                   17.512.5002.8.003 2.714.400,00 2.714.400,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA                                        17.512.5003 230.000,00 787.600,00 1.017.600,00SISTEMA DE ESGOTO                     17.512.5003.7.004 230.000,00 230.000,00AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAP. DO SISTEMA DE ESGOTO                                 17.512.5003.8.004 787.600,00 787.600,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO                                      17.541 12.000,00 12.000,00Preservação e Conservação Ambiental17.541.5004 12.000,00 12.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL17.541.5004.7.006 12.000,00 12.000,00PRESERVAÇÃO E CONSEVAÇÃO AMBIENTAL DAS BACIAS DOS MANANCIAIS                    17.543 12.000,00 12.000,00Recuperação de Áreas Degradadas17.543.5005 12.000,00 12.000,00RECUPERAÇÃO DE AREAS DEGRADADAS       17.543.5005.7.008 12.000,00 12.000,00RECUPERAÇÃO E DEFESA AMBIENTAL DAS BACIAS DOS MANANCIAIS                        17.544 10.000,00 10.000,00Recursos Hídricos17.544.5006 10.000,00 10.000,00RECURSOS HIDRICOS                     17.544.5006.7.009 10.000,00 10.000,00MONITORAMENTO DOS RECURSOS HIDRICOS DA BACIAS                                   



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 15/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENA 5.000,00 10.675.000,00 0,00 10.785.000,00Órgão: 04.00  INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 5.000,00 10.675.000,00 0,00 10.785.000,00Unidade: 04.01  INST.MUNIC.PREVIDENCIA SERVIDORES PUBLICOS MANTENA 5.000,00 10.675.000,00 0,00 10.785.000,0004 5.000,00 250.000,00 255.000,00Administração04.061 250.000,00 250.000,00Ação Judiciária04.061.4001 250.000,00 250.000,00ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP04.061.4001.6.005 250.000,00 250.000,00MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA E SERVIÇOS JURIDICOS                                   04.122 5.000,00 5.000,00Administração Geral04.122.4001 5.000,00 5.000,00ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP04.122.4001.1.404 5.000,00 5.000,00AQUISIÇÃO DE IMOVEL                                                             09 10.425.000,00 10.425.000,00Previdência Social09.122 870.000,00 870.000,00Administração Geral09.122.4001 870.000,00 870.000,00ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP09.122.4001.6.001 535.000,00 535.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS                                         09.122.4001.6.004 110.000,00 110.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA TESOURARIA                                           09.122.4001.6.007 175.000,00 175.000,00MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE                                                     09.122.4001.6.008 50.000,00 50.000,00MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO                                                  09.123 165.000,00 165.000,00Administração Financeira09.123.4001 165.000,00 165.000,00ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP09.123.4001.6.006 160.000,00 160.000,00MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE RECURSOS                                                09.123.4001.6.009 5.000,00 5.000,00AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA PARCELADA                                                 09.271 9.390.000,00 9.390.000,00Previdência Básica09.271.4001 9.390.000,00 9.390.000,00ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP09.271.4001.6.002 9.390.000,00 9.390.000,00PAGAMENTO A INATIVOS E PENSIONISTAS                                             99 105.000,00Reserva de Contingência99.999 105.000,00Reserva de Contingência99.999.9999 105.000,00RESERVAS DE CONTIGENCIAS              99.999.9999.9.998 105.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIAEntidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENA 190.000,00 3.810.000,00 0,00 4.000.000,00Órgão: 01.00  CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA 190.000,00 3.810.000,00 0,00 4.000.000,00Unidade: 01.01  CAMARA MUNICIPAL 190.000,00 3.810.000,00 0,00 4.000.000,0001 190.000,00 3.810.000,00 4.000.000,00Legislativa01.031 2.137.000,00 2.137.000,00Ação Legislativa01.031.1001 2.058.000,00 2.058.000,00AÇÕES DO LEGISLATIVO01.031.1001.4.001 2.058.000,00 2.058.000,00MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO                                       01.031.1002 79.000,00 79.000,00MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO01.031.1002.4.002 79.000,00 79.000,00MANUTENÇÃO/REFORMA DO PREDIO DA CAMARA                                          



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 16/16Data: 27/09/2022
TotalEntidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENA 190.000,00 3.810.000,00 0,00 4.000.000,00Órgão: 01.00  CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA 190.000,00 3.810.000,00 0,00 4.000.000,00Unidade: 01.01  CAMARA MUNICIPAL 190.000,00 3.810.000,00 0,00 4.000.000,0001 190.000,00 3.810.000,00 4.000.000,00Legislativa01.122 190.000,00 1.673.000,00 1.863.000,00Administração Geral01.122.1001 10.000,00 10.000,00AÇÕES DO LEGISLATIVO01.122.1001.4.010 10.000,00 10.000,00REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO                                                  01.122.1002 190.000,00 1.663.000,00 1.853.000,00MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO01.122.1002.3.001 70.000,00 70.000,00CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO                               01.122.1002.3.002 120.000,00 120.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MOVEIS E VEICULOS                                     01.122.1002.4.003 78.000,00 78.000,00MANUTENÇÃO DOS VEICULOS DO LEGISLATIVO                                          01.122.1002.4.004 502.500,00 502.500,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CAMARA                                              01.122.1002.4.005 474.500,00 474.500,00MANUTENÇÃO DA CONTBILIDADE E TESOURARIA DA CAMARA                               01.122.1002.4.006 403.000,00 403.000,00MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURIDICA                                               01.122.1002.4.007 202.000,00 202.000,00MANUTENÇÃO DA COMUNICAÇÃO E RELAÇOES PUBLICAS                                   01.122.1002.4.009 3.000,00 3.000,00MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO                                                  Total geral: 175.558.653,91



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 1/6Data: 27/09/2022
Total01 Legislativa 190.000,00 3.810.000,00 4.000.000,0001.031 Ação Legislativa 2.137.000,00 2.137.000,0001.031.1001 AÇÕES DO LEGISLATIVO 2.058.000,00 2.058.000,0001.031.1002 MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO 79.000,00 79.000,0001.122 Administração Geral 190.000,00 1.673.000,00 1.863.000,0001.122.1001 AÇÕES DO LEGISLATIVO 10.000,00 10.000,0001.122.1002 MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO 190.000,00 1.663.000,00 1.853.000,0004 Administração 125.000,00 18.860.222,34 18.985.222,3404.061 Ação Judiciária 250.000,00 250.000,0004.061.4001 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP 250.000,00 250.000,0004.122 Administração Geral 125.000,00 18.466.288,00 18.591.288,0004.122.0001 DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR     1.993.324,00 1.993.324,0004.122.0002 AMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL 2.371.178,00 2.371.178,0004.122.0037 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 2.390.816,00 2.390.816,0004.122.0038 APOIO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO    377.960,00 377.960,0004.122.0039 ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE TRANSPORTES 1.029.160,00 1.029.160,0004.122.0041 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO  490.700,00 490.700,0004.122.0042 ADMINISTRAÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA  862.400,00 862.400,0004.122.0043 PROTEGENDO O MEIO AMBIENTE. CUIDANDO MAIS DA NOSSA GENTE 1.160.350,00 1.160.350,0004.122.0045 ADM. DA SEC. DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 219.700,00 219.700,0004.122.0048 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA DE OBRAS 6.790.000,00 6.790.000,0004.122.0066 ADM. SEC. DE ESPORTES E LAZER 120.000,00 780.700,00 900.700,0004.122.4001 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP 5.000,00 5.000,0004.129 Administração de Receitas 143.934,34 143.934,3404.129.0004 ADMINISTRACAO FAZENDARIA 30.000,00 30.000,0004.129.0037 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 113.934,34 113.934,3406 Segurança Pública 609.000,00 609.000,0006.181 Policiamento 499.000,00 499.000,0006.181.0003 SEGURANCA PUBLICA 499.000,00 499.000,0006.182 Defesa Civil 110.000,00 110.000,0006.182.0036 APOIO A DEFESA CIVIL 110.000,00 110.000,0008 Assistência Social 1.638.000,00 7.305.484,66 8.943.484,6608.122 Administração Geral 629.180,00 629.180,0008.122.0047 ADMINIST. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL   629.180,00 629.180,0008.241 Assistência ao Idoso 30.000,00 30.000,0008.241.0054 CONTROLE SOCIAL                       30.000,00 30.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 2/6Data: 27/09/2022
Total08 Assistência Social 1.638.000,00 7.305.484,66 8.943.484,6608.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 370.004,66 370.004,6608.243.0019 ASSISTÊNCIA SOCIAL                    240.004,66 240.004,6608.243.0024 FIA                                   100.000,00 100.000,0008.243.0054 CONTROLE SOCIAL                       30.000,00 30.000,0008.244 Assistência Comunitária 1.638.000,00 6.276.300,00 7.914.300,0008.244.0019 ASSISTÊNCIA SOCIAL                    484.000,00 1.739.500,00 2.223.500,0008.244.0020 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                622.000,00 2.094.800,00 2.716.800,0008.244.0021 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL              480.000,00 678.000,00 1.158.000,0008.244.0025 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA                546.000,00 546.000,0008.244.0051 POLITICA DE DIREITOS HUMANOS          52.000,00 540.000,00 592.000,0008.244.0052 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA E ESPECIAL    665.000,00 665.000,0008.244.0054 CONTROLE SOCIAL                       13.000,00 13.000,0009 Previdência Social 10.425.000,00 10.425.000,0009.122 Administração Geral 870.000,00 870.000,0009.122.4001 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP 870.000,00 870.000,0009.123 Administração Financeira 165.000,00 165.000,0009.123.4001 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP 165.000,00 165.000,0009.271 Previdência Básica 9.390.000,00 9.390.000,0009.271.4001 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP 9.390.000,00 9.390.000,0010 Saúde 4.261.000,00 54.477.068,00 58.738.068,0010.122 Administração Geral 4.070.000,00 11.844.620,00 15.914.620,0010.122.0049 GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 11.778.620,00 11.778.620,0010.122.0058 CONST. CONST. RESTRUT., REVITALIZ. E MANUT. DOS ESPAÇOS E PREDIOS DA SEC. DE SAUDE4.070.000,00 4.070.000,0010.122.0063 CONTROLE SOCIAL 66.000,00 66.000,0010.301 Atenção Básica 191.000,00 16.665.808,00 16.856.808,0010.301.0049 GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 230.000,00 230.000,0010.301.0061 ATENCAO BÁSICA EM SAUDE 191.000,00 16.435.808,00 16.626.808,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 22.433.360,00 22.433.360,0010.302.0049 GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 361.000,00 361.000,0010.302.0059 ATENCAO ESPECIALIZADA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 8.408.360,00 8.408.360,0010.302.0060 ATENCAO HOSPITALAR 13.664.000,00 13.664.000,0010.303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.049.000,00 1.049.000,0010.303.0062 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO ÂMBITO DO SUS 1.049.000,00 1.049.000,0010.304 Vigilância Sanitária 1.478.280,00 1.478.280,0010.304.0065 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.478.280,00 1.478.280,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 3/6Data: 27/09/2022
Total10 Saúde 4.261.000,00 54.477.068,00 58.738.068,0010.305 Vigilância Epidemiológica 1.006.000,00 1.006.000,0010.305.0065 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.006.000,00 1.006.000,0012 Educação 2.465.000,00 31.291.395,00 33.756.395,0012.122 Administração Geral 580.000,00 1.359.075,00 1.939.075,0012.122.0050 ADMINIST. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 580.000,00 1.359.075,00 1.939.075,0012.361 Ensino Fundamental 145.000,00 20.706.615,00 20.851.615,0012.361.0005 ENSINO FUNDAMENTAL                    145.000,00 20.706.615,00 20.851.615,0012.362 Ensino Médio 500.000,00 500.000,0012.362.0006 ENSINO MÉDIO                         500.000,00 500.000,0012.364 Ensino Superior 195.000,00 195.000,0012.364.0027 ENSINO SUPERIOR                       195.000,00 195.000,0012.365 Educação Infantil 1.740.000,00 7.146.400,00 8.886.400,0012.365.0007 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE ESCOLA        1.989.225,00 1.989.225,0012.365.0029 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE            1.740.000,00 5.157.175,00 6.897.175,0012.367 Educação Especial 1.384.305,00 1.384.305,0012.367.0009 EDUCAÇÃO ESPECIAL                     1.384.305,00 1.384.305,0013 Cultura 111.000,00 2.325.000,00 2.436.000,0013.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 78.000,00 78.000,0013.391.0011 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA            78.000,00 78.000,0013.392 Difusão Cultural 111.000,00 2.247.000,00 2.358.000,0013.392.0011 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA            51.000,00 2.247.000,00 2.298.000,0013.392.0012 APOIO AO TURISMO     60.000,00 60.000,0014 Direitos da Cidadania 3.000,00 3.000,0014.421 Custódia e Reintegração Social 3.000,00 3.000,0014.421.0003 SEGURANCA PUBLICA 3.000,00 3.000,0015 Urbanismo 10.293.000,00 3.632.000,00 13.925.000,0015.451 Infra-Estrutura Urbana 7.040.000,00 174.000,00 7.214.000,0015.451.0017 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 7.040.000,00 174.000,00 7.214.000,0015.452 Serviços Urbanos 3.187.000,00 3.443.000,00 6.630.000,0015.452.0017 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 3.187.000,00 3.443.000,00 6.630.000,0015.512 Saneamento Básico Urbano 66.000,00 15.000,00 81.000,0015.512.0017 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 66.000,00 15.000,00 81.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 4/6Data: 27/09/2022
Total17 Saneamento 2.205.000,00 6.013.683,91 8.218.683,9117.122 Administração Geral 450.000,00 2.511.683,91 2.961.683,9117.122.5001 ADMINISTRACAO GERAL 450.000,00 2.511.683,91 2.961.683,9117.512 Saneamento Básico Urbano 1.721.000,00 3.502.000,00 5.223.000,0017.512.0017 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 1.120.000,00 1.120.000,0017.512.5002 SANEAMENTO BASICO URBANO              371.000,00 2.714.400,00 3.085.400,0017.512.5003 SISTEMA DE ESGOTO                     230.000,00 787.600,00 1.017.600,0017.541 Preservação e Conservação Ambiental 12.000,00 12.000,0017.541.5004 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 12.000,00 12.000,0017.543 Recuperação de Áreas Degradadas 12.000,00 12.000,0017.543.5005 RECUPERAÇÃO DE AREAS DEGRADADAS       12.000,00 12.000,0017.544 Recursos Hídricos 10.000,00 10.000,0017.544.5006 RECURSOS HIDRICOS                     10.000,00 10.000,0018 Gestão Ambiental 1.130.000,00 332.000,00 1.462.000,0018.541 Preservação e Conservação Ambiental 890.000,00 162.000,00 1.052.000,0018.541.0026 PRESERVAÇÃO, CONSER. E CONTR AMBIENTAL 890.000,00 162.000,00 1.052.000,0018.542 Controle Ambiental 180.000,00 170.000,00 350.000,0018.542.0026 PRESERVAÇÃO, CONSER. E CONTR AMBIENTAL 180.000,00 170.000,00 350.000,0018.543 Recuperação de Áreas Degradadas 60.000,00 60.000,0018.543.0026 PRESERVAÇÃO, CONSER. E CONTR AMBIENTAL 60.000,00 60.000,0020 Agricultura 533.000,00 596.000,00 1.129.000,0020.606 Extensão Rural 28.000,00 55.000,00 83.000,0020.606.0010 DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DA ECONOMIA 55.000,00 55.000,0020.606.0034 PROJETO FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 28.000,00 28.000,0020.608 Promoção da Produção Agropecuária 295.000,00 295.000,0020.608.0010 DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DA ECONOMIA 295.000,00 295.000,0020.609 Defesa Agropecuária 505.000,00 246.000,00 751.000,0020.609.0010 DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DA ECONOMIA 53.000,00 53.000,0020.609.0034 PROJETO FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 505.000,00 193.000,00 698.000,0022 Indústria 489.000,00 328.000,00 817.000,0022.661 Promoção Industrial 489.000,00 328.000,00 817.000,0022.661.0041 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO  103.000,00 103.000,0022.661.0046 DESENVOLVIMENTO DA INDUSTRIA E COMERCIO  489.000,00 225.000,00 714.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 5/6Data: 27/09/2022
Total25 Energia 435.000,00 2.070.000,00 2.505.000,0025.752 Energia Elétrica 435.000,00 2.070.000,00 2.505.000,0025.752.0017 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 435.000,00 2.070.000,00 2.505.000,0026 Transporte 243.000,00 1.245.800,00 1.488.800,0026.782 Transporte Rodoviário 243.000,00 1.245.800,00 1.488.800,0026.782.0018 GESTÃO DE TRANSPORTE E TRÃNSITO       544.000,00 544.000,0026.782.0040 APOIO AO TRANSPORTE                   243.000,00 701.800,00 944.800,0027 Desporto e Lazer 30.000,00 1.482.000,00 1.512.000,0027.812 Desporto Comunitário 30.000,00 1.382.000,00 1.412.000,0027.812.0012 APOIO AO TURISMO     17.000,00 17.000,0027.812.0066 ADM. SEC. DE ESPORTES E LAZER 30.000,00 110.000,00 140.000,0027.812.0067 ESPORTE PARA TODOS 1.255.000,00 1.255.000,0027.813 Lazer 100.000,00 100.000,0027.813.0067 ESPORTE PARA TODOS 100.000,00 100.000,0028 Encargos Especiais 2.400.000,00 2.400.000,0028.843 Serviço da Dívida Interna 2.120.000,00 2.120.000,0028.843.9000 OPERACOES ESPECIAIS 2.120.000,00 2.120.000,0028.846 Outros Encargos Especiais 280.000,00 280.000,0028.846.9000 OPERACOES ESPECIAIS 280.000,00 280.000,0099 Reserva de Contingência 205.000,0099.999 Reserva de Contingência 205.000,0099.999.9999 RESERVAS DE CONTIGENCIAS              205.000,00Total: 24.148.000,00 144.805.653,91 2.400.000,00 171.558.653,91



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 6/6Data: 27/09/2022
TotalTRANSFERÊNCIAS FINANCEIRASDUODECIMO CAMARA MUNICIPAL 4.000.000,00Total: 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00Total geral: 24.148.000,00 144.805.653,91 2.400.000,00 175.558.653,91



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 1/6Data: 27/09/2022
Total01 Legislativa 4.000.000,00 4.000.000,0001.031 Ação Legislativa 2.137.000,00 2.137.000,0001.031.1001 AÇÕES DO LEGISLATIVO 2.058.000,00 2.058.000,0001.031.1002 MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO 79.000,00 79.000,0001.122 Administração Geral 1.863.000,00 1.863.000,0001.122.1001 AÇÕES DO LEGISLATIVO 10.000,00 10.000,0001.122.1002 MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO 1.853.000,00 1.853.000,0004 Administração 18.985.222,34 18.985.222,3404.061 Ação Judiciária 250.000,00 250.000,0004.061.4001 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP 250.000,00 250.000,0004.122 Administração Geral 18.591.288,00 18.591.288,0004.122.0001 DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR     1.993.324,00 1.993.324,0004.122.0002 AMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL 2.371.178,00 2.371.178,0004.122.0037 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 2.390.816,00 2.390.816,0004.122.0038 APOIO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO    377.960,00 377.960,0004.122.0039 ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE TRANSPORTES 1.029.160,00 1.029.160,0004.122.0041 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO  490.700,00 490.700,0004.122.0042 ADMINISTRAÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA  862.400,00 862.400,0004.122.0043 PROTEGENDO O MEIO AMBIENTE. CUIDANDO MAIS DA NOSSA GENTE 1.160.350,00 1.160.350,0004.122.0045 ADM. DA SEC. DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 219.700,00 219.700,0004.122.0048 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA DE OBRAS 6.790.000,00 6.790.000,0004.122.0066 ADM. SEC. DE ESPORTES E LAZER 900.700,00 900.700,0004.122.4001 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP 5.000,00 5.000,0004.129 Administração de Receitas 143.934,34 143.934,3404.129.0004 ADMINISTRACAO FAZENDARIA 30.000,00 30.000,0004.129.0037 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 113.934,34 113.934,3406 Segurança Pública 609.000,00 609.000,0006.181 Policiamento 499.000,00 499.000,0006.181.0003 SEGURANCA PUBLICA 499.000,00 499.000,0006.182 Defesa Civil 110.000,00 110.000,0006.182.0036 APOIO A DEFESA CIVIL 110.000,00 110.000,0008 Assistência Social 8.943.484,66 8.943.484,6608.122 Administração Geral 629.180,00 629.180,0008.122.0047 ADMINIST. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL   629.180,00 629.180,0008.241 Assistência ao Idoso 30.000,00 30.000,0008.241.0054 CONTROLE SOCIAL                       30.000,00 30.000,0008.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 370.004,66 370.004,6608.243.0019 ASSISTÊNCIA SOCIAL                    240.004,66 240.004,6608.243.0024 FIA                                   100.000,00 100.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 2/6Data: 27/09/2022
Total08 Assistência Social 8.943.484,66 8.943.484,6608.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 370.004,66 370.004,6608.243.0054 CONTROLE SOCIAL                       30.000,00 30.000,0008.244 Assistência Comunitária 7.914.300,00 7.914.300,0008.244.0019 ASSISTÊNCIA SOCIAL                    2.223.500,00 2.223.500,0008.244.0020 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                2.716.800,00 2.716.800,0008.244.0021 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL              1.158.000,00 1.158.000,0008.244.0025 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA                546.000,00 546.000,0008.244.0051 POLITICA DE DIREITOS HUMANOS          592.000,00 592.000,0008.244.0052 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA E ESPECIAL    665.000,00 665.000,0008.244.0054 CONTROLE SOCIAL                       13.000,00 13.000,0009 Previdência Social 10.425.000,00 10.425.000,0009.122 Administração Geral 870.000,00 870.000,0009.122.4001 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP 870.000,00 870.000,0009.123 Administração Financeira 165.000,00 165.000,0009.123.4001 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP 165.000,00 165.000,0009.271 Previdência Básica 9.390.000,00 9.390.000,0009.271.4001 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP 9.390.000,00 9.390.000,0010 Saúde 58.738.068,00 58.738.068,0010.122 Administração Geral 15.914.620,00 15.914.620,0010.122.0049 GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 11.778.620,00 11.778.620,0010.122.0058 CONST. CONST. RESTRUT., REVITALIZ. E MANUT. DOS ESPAÇOS E PREDIOS DA SEC. DE SAUDE 4.070.000,00 4.070.000,0010.122.0063 CONTROLE SOCIAL 66.000,00 66.000,0010.301 Atenção Básica 16.856.808,00 16.856.808,0010.301.0049 GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 230.000,00 230.000,0010.301.0061 ATENCAO BÁSICA EM SAUDE 16.626.808,00 16.626.808,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 22.433.360,00 22.433.360,0010.302.0049 GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 361.000,00 361.000,0010.302.0059 ATENCAO ESPECIALIZADA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 8.408.360,00 8.408.360,0010.302.0060 ATENCAO HOSPITALAR 13.664.000,00 13.664.000,0010.303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.049.000,00 1.049.000,0010.303.0062 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO ÂMBITO DO SUS 1.049.000,00 1.049.000,0010.304 Vigilância Sanitária 1.478.280,00 1.478.280,0010.304.0065 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.478.280,00 1.478.280,0010.305 Vigilância Epidemiológica 1.006.000,00 1.006.000,0010.305.0065 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.006.000,00 1.006.000,0012 Educação 33.756.395,00 33.756.395,0012.122 Administração Geral 1.939.075,00 1.939.075,0012.122.0050 ADMINIST. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.939.075,00 1.939.075,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 3/6Data: 27/09/2022
Total12 Educação 33.756.395,00 33.756.395,0012.361 Ensino Fundamental 20.851.615,00 20.851.615,0012.361.0005 ENSINO FUNDAMENTAL                    20.851.615,00 20.851.615,0012.362 Ensino Médio 500.000,00 500.000,0012.362.0006 ENSINO MÉDIO                         500.000,00 500.000,0012.364 Ensino Superior 195.000,00 195.000,0012.364.0027 ENSINO SUPERIOR                       195.000,00 195.000,0012.365 Educação Infantil 8.886.400,00 8.886.400,0012.365.0007 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE ESCOLA        1.989.225,00 1.989.225,0012.365.0029 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE            6.897.175,00 6.897.175,0012.367 Educação Especial 1.384.305,00 1.384.305,0012.367.0009 EDUCAÇÃO ESPECIAL                     1.384.305,00 1.384.305,0013 Cultura 286.000,00 2.150.000,00 2.436.000,0013.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 78.000,00 78.000,0013.391.0011 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA            78.000,00 78.000,0013.392 Difusão Cultural 286.000,00 2.072.000,00 2.358.000,0013.392.0011 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA            286.000,00 2.012.000,00 2.298.000,0013.392.0012 APOIO AO TURISMO     60.000,00 60.000,0014 Direitos da Cidadania 3.000,00 3.000,0014.421 Custódia e Reintegração Social 3.000,00 3.000,0014.421.0003 SEGURANCA PUBLICA 3.000,00 3.000,0015 Urbanismo 13.925.000,00 13.925.000,0015.451 Infra-Estrutura Urbana 7.214.000,00 7.214.000,0015.451.0017 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 7.214.000,00 7.214.000,0015.452 Serviços Urbanos 6.630.000,00 6.630.000,0015.452.0017 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 6.630.000,00 6.630.000,0015.512 Saneamento Básico Urbano 81.000,00 81.000,0015.512.0017 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 81.000,00 81.000,0017 Saneamento 8.218.683,91 8.218.683,9117.122 Administração Geral 2.961.683,91 2.961.683,9117.122.5001 ADMINISTRACAO GERAL 2.961.683,91 2.961.683,9117.512 Saneamento Básico Urbano 5.223.000,00 5.223.000,0017.512.0017 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 1.120.000,00 1.120.000,0017.512.5002 SANEAMENTO BASICO URBANO              3.085.400,00 3.085.400,0017.512.5003 SISTEMA DE ESGOTO                     1.017.600,00 1.017.600,0017.541 Preservação e Conservação Ambiental 12.000,00 12.000,0017.541.5004 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 12.000,00 12.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 4/6Data: 27/09/2022
Total17 Saneamento 8.218.683,91 8.218.683,9117.543 Recuperação de Áreas Degradadas 12.000,00 12.000,0017.543.5005 RECUPERAÇÃO DE AREAS DEGRADADAS       12.000,00 12.000,0017.544 Recursos Hídricos 10.000,00 10.000,0017.544.5006 RECURSOS HIDRICOS                     10.000,00 10.000,0018 Gestão Ambiental 1.462.000,00 1.462.000,0018.541 Preservação e Conservação Ambiental 1.052.000,00 1.052.000,0018.541.0026 PRESERVAÇÃO, CONSER. E CONTR AMBIENTAL 1.052.000,00 1.052.000,0018.542 Controle Ambiental 350.000,00 350.000,0018.542.0026 PRESERVAÇÃO, CONSER. E CONTR AMBIENTAL 350.000,00 350.000,0018.543 Recuperação de Áreas Degradadas 60.000,00 60.000,0018.543.0026 PRESERVAÇÃO, CONSER. E CONTR AMBIENTAL 60.000,00 60.000,0020 Agricultura 1.129.000,00 1.129.000,0020.606 Extensão Rural 83.000,00 83.000,0020.606.0010 DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DA ECONOMIA 55.000,00 55.000,0020.606.0034 PROJETO FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 28.000,00 28.000,0020.608 Promoção da Produção Agropecuária 295.000,00 295.000,0020.608.0010 DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DA ECONOMIA 295.000,00 295.000,0020.609 Defesa Agropecuária 751.000,00 751.000,0020.609.0010 DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DA ECONOMIA 53.000,00 53.000,0020.609.0034 PROJETO FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 698.000,00 698.000,0022 Indústria 817.000,00 817.000,0022.661 Promoção Industrial 817.000,00 817.000,0022.661.0041 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO  103.000,00 103.000,0022.661.0046 DESENVOLVIMENTO DA INDUSTRIA E COMERCIO  714.000,00 714.000,0025 Energia 2.505.000,00 2.505.000,0025.752 Energia Elétrica 2.505.000,00 2.505.000,0025.752.0017 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 2.505.000,00 2.505.000,0026 Transporte 1.488.800,00 1.488.800,0026.782 Transporte Rodoviário 1.488.800,00 1.488.800,0026.782.0018 GESTÃO DE TRANSPORTE E TRÃNSITO       544.000,00 544.000,0026.782.0040 APOIO AO TRANSPORTE                   944.800,00 944.800,0027 Desporto e Lazer 1.512.000,00 1.512.000,0027.812 Desporto Comunitário 1.412.000,00 1.412.000,0027.812.0012 APOIO AO TURISMO     17.000,00 17.000,0027.812.0066 ADM. SEC. DE ESPORTES E LAZER 140.000,00 140.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 5/6Data: 27/09/2022
Total27 Desporto e Lazer 1.512.000,00 1.512.000,0027.812 Desporto Comunitário 1.412.000,00 1.412.000,0027.812.0067 ESPORTE PARA TODOS 1.255.000,00 1.255.000,0027.813 Lazer 100.000,00 100.000,0027.813.0067 ESPORTE PARA TODOS 100.000,00 100.000,0028 Encargos Especiais 2.400.000,00 2.400.000,0028.843 Serviço da Dívida Interna 2.120.000,00 2.120.000,0028.843.9000 OPERACOES ESPECIAIS 2.120.000,00 2.120.000,0028.846 Outros Encargos Especiais 280.000,00 280.000,0028.846.9000 OPERACOES ESPECIAIS 280.000,00 280.000,0099 Reserva de Contingência 205.000,0099.999 Reserva de Contingência 205.000,0099.999.9999 RESERVAS DE CONTIGENCIAS              205.000,00Total: 286.000,00 171.272.653,91 171.558.653,91



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 6/6Data: 27/09/2022
TotalTRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 4.000.000,00 4.000.000,00DUODECIMO CAMARA MUNICIPAL 4.000.000,00 4.000.000,00Total: 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00Total geral: 286.000,00 171.272.653,91 175.558.653,91



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 1/24Data: 27/09/2022Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 0,00 0,00 0,00 18.730.222,34 0,00 609.000,00Total: 0,00 0,00 0,00 18.730.222,34 0,00 609.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 2/24Data: 27/09/2022Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 0,00 8.943.484,66 0,00 58.738.068,00 0,00 33.756.395,00Total: 0,00 8.943.484,66 0,00 58.738.068,00 0,00 33.756.395,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 3/24Data: 27/09/2022Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 2.436.000,00 3.000,00 13.925.000,00 0,00 1.120.000,00 1.462.000,00Total: 2.436.000,00 3.000,00 13.925.000,00 0,00 1.120.000,00 1.462.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 4/24Data: 27/09/2022Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 0,00 1.129.000,00 0,00 817.000,00 0,00 0,00Total: 0,00 1.129.000,00 0,00 817.000,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 5/24Data: 27/09/2022Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais RESERVA RPPS                        RESERVA DECONTINGENCIA             02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 2.505.000,00 1.488.800,00 1.512.000,00 2.400.000,00 0,00 0,00Total: 2.505.000,00 1.488.800,00 1.512.000,00 2.400.000,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 6/24Data: 27/09/2022Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAÓrgão Funções Reserva deContingência TOTAL02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 100.000,00 149.674.970,00Total: 100.000,00 149.674.970,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 7/24Data: 27/09/2022Entidade: 2 - SAAE MANTENAÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública03.00 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 8/24Data: 27/09/2022Entidade: 2 - SAAE MANTENAÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação03.00 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 9/24Data: 27/09/2022Entidade: 2 - SAAE MANTENAÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental03.00 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 7.098.683,91 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 7.098.683,91 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 10/24Data: 27/09/2022Entidade: 2 - SAAE MANTENAÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações03.00 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 11/24Data: 27/09/2022Entidade: 2 - SAAE MANTENAÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais RESERVA RPPS                        RESERVA DECONTINGENCIA             03.00 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 12/24Data: 27/09/2022Entidade: 2 - SAAE MANTENAÓrgão Funções Reserva deContingência TOTAL03.00 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 0,00 7.098.683,91Total: 0,00 7.098.683,91



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 13/24Data: 27/09/2022Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública04.00 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 0,00 0,00 0,00 255.000,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 255.000,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 14/24Data: 27/09/2022Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação04.00 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 0,00 0,00 10.425.000,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 10.425.000,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 15/24Data: 27/09/2022Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental04.00 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 16/24Data: 27/09/2022Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações04.00 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 17/24Data: 27/09/2022Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais RESERVA RPPS                        RESERVA DECONTINGENCIA             04.00 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 18/24Data: 27/09/2022Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAÓrgão Funções Reserva deContingência TOTAL04.00 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 105.000,00 10.785.000,00Total: 105.000,00 10.785.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 19/24Data: 27/09/2022Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 20/24Data: 27/09/2022Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 21/24Data: 27/09/2022Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 22/24Data: 27/09/2022Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 23/24Data: 27/09/2022Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais RESERVA RPPS                        RESERVA DECONTINGENCIA             01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 24/24Data: 27/09/2022Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAÓrgão Funções Reserva deContingência TOTAL01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA 0,00 4.000.000,00Total: 0,00 4.000.000,00Total geral: 171.558.653,91



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 1/1Data: 27/09/2022DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO)LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO  0,00 0,00 0,00DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)Pessoal AtivoPessoal Inativos e PensionistasOutras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão VoluntáriaDecorrentes de Decisão JudicialDespesas de Exercícios AnterioresInativos e Pensionistas com Recursos VinculadosConvocação Extraordinária (inciso II do § 6º do art. 57 da CF)TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II)
 0,00 0,00
 0,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 133.894.636,91

% do TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VIII) = (III / VII) *100  0,00LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% 80.336.782,15LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 57% 76.319.943,04
Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)  0,00 0,00133.894.636,91



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Realizado2020 2021 2022Fixado

Página: 1/5Data: 27/09/2022
2023LOASeleção: Realização da despesa por: EmpenhoEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 73.599.407,57 109.318.500,00 121.235.929,973.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 44.753.800,94 56.025.900,00 61.989.268,153.1.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 0,00 0,00 11.820,13 139.000,00 239.882,153.1.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00 0,00 11.820,13 139.000,00 239.882,153.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 40.165.419,25 50.116.500,00 57.177.274,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 0,00 0,00 16.610.990,80 22.341.000,00 23.806.686,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 0,00 20.597.133,17 21.443.000,00 27.841.480,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 0,00 0,00 2.483.861,48 5.508.200,00 4.858.108,003.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,003.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 0,00 0,00 415.089,43 500.000,00 280.000,003.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,003.1.90.94.00.00.00.00       Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 0,00 58.344,37 304.300,00 371.000,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 0,00 0,00 4.576.561,56 5.770.400,00 4.572.112,003.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 0,00 0,00 4.576.561,56 5.770.400,00 4.572.112,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 28.845.606,63 53.292.600,00 59.246.661,823.3.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instit. Priv. sem Fins Lucrativos 0,00 0,00 520.491,63 9.334.000,00 10.634.500,003.3.50.41.00.00.00.00       Contribuições 0,00 0,00 247.942,56 8.897.000,00 10.055.000,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvenções Sociais 0,00 0,00 272.549,07 437.000,00 579.500,003.3.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 0,00 0,00 120.320,27 50.000,00 222.682,483.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00 0,00 120.320,27 50.000,00 222.682,483.3.72.00.00.00.00.00     Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públic 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,003.3.72.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 28.124.795,41 43.548.600,00 48.029.479,343.3.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,003.3.90.08.00.00.00.00       Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar 0,00 0,00 0,00 71.000,00 113.000,003.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 0,00 0,00 251.896,50 483.000,00 515.000,003.3.90.20.00.00.00.00       Auxílio Financeiro a Pesquisadores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 0,00 6.676.546,96 12.935.100,00 13.809.700,003.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport 0,00 0,00 0,00 101.000,00 129.000,003.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 0,00 0,00 2.297.649,51 2.405.000,00 2.715.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 0,00 0,00 0,00 120.000,00 80.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 0,00 536.773,39 1.865.000,00 2.767.529,343.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 0,00 17.321.362,64 22.334.500,00 25.497.250,003.3.90.40.00.00.00.00       Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 0,00 0,00 0,00 190.000,00 90.000,003.3.90.46.00.00.00.00       Auxílio-alimentação 0,00 0,00 0,00 0,00 280.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00 0,00 810.481,32 870.000,00 964.000,003.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 0,00 196.191,59 330.000,00 410.000,003.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00 232.000,00 102.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Realizado2020 2021 2022Fixado

Página: 2/5Data: 27/09/2022
2023LOASeleção: Realização da despesa por: EmpenhoEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA3.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 32.593,50 62.000,00 107.000,003.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 0,00 0,00 1.300,00 550.000,00 450.000,003.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,003.3.91.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,003.3.93.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos 0,00 0,00 79.999,32 60.000,00 60.000,003.3.93.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 0,00 79.999,32 60.000,00 60.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 7.136.122,97 34.059.100,00 28.339.040,034.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 0,00 5.095.039,73 28.539.100,00 25.846.440,034.4.42.00.00.00.00.00     Execução Orçamentária Delegada a Municípios 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 32.000,004.4.42.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 0,00 0,00 0,00 2.970.000,00 2.000,004.4.42.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,004.4.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instit. Priv. sem Fins Lucrativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.4.50.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.4.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 0,00 0,00 681,08 2.000,00 18.440,034.4.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00 0,00 681,08 2.000,00 18.440,034.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 5.094.358,65 25.537.100,00 25.796.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 0,00 0,00 4.088.455,52 15.558.100,00 16.882.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 1.005.903,13 9.969.000,00 8.904.000,004.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,004.5.00.00.00.00.00.00   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 3.100.000,00 372.600,004.5.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 0,00 3.100.000,00 372.600,004.5.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 372.600,004.5.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 2.041.083,24 2.420.000,00 2.120.000,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 1.659.305,45 2.000.000,00 1.670.000,004.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 0,00 0,00 1.659.305,45 2.000.000,00 1.670.000,004.6.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos 0,00 0,00 381.777,79 420.000,00 450.000,004.6.91.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 0,00 0,00 381.777,79 420.000,00 450.000,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,009.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,009.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00Total por entidade: 0,00 0,00 80.735.530,54 143.477.600,00 149.674.970,00Entidade: 2 - SAAE MANTENA3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 4.899.200,00 5.588.452,623.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 2.967.500,00 3.001.094,313.1.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 0,00 0,00 0,00 0,00 33.594,313.1.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00 0,00 0,00 0,00 33.594,31



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Realizado2020 2021 2022Fixado

Página: 3/5Data: 27/09/2022
2023LOASeleção: Realização da despesa por: EmpenhoEntidade: 2 - SAAE MANTENA3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 0,00 2.386.600,00 2.386.600,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 0,00 0,00 0,00 157.700,00 157.700,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 1.969.500,00 1.969.500,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 85.300,00 85.300,003.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 14.600,00 14.600,003.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,003.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,003.1.90.94.00.00.00.00       Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 0,00 0,00 154.500,00 154.500,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 0,00 0,00 0,00 580.900,00 580.900,003.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 580.900,00 580.900,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 1.931.700,00 2.587.358,313.3.70.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,003.3.70.41.00.00.00.00       Contribuições 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,003.3.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 0,00 0,00 0,00 0,00 12.944,313.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00 0,00 0,00 0,00 12.944,313.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 0,00 1.928.700,00 2.528.700,003.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 28.400,00 28.400,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 0,00 0,00 671.800,00 971.800,003.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 0,00 0,00 5.800,00 5.800,003.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 0,00 0,00 181.500,00 181.500,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 0,00 0,00 829.500,00 1.129.500,003.3.90.41.00.00.00.00       Contribuições 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00 0,00 0,00 55.000,00 55.000,003.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,003.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 0,00 0,00 0,00 74.700,00 74.700,003.3.92.00.00.00.00.00     Aplicação Direta de Recursos Recebidos de Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 42.714,003.3.92.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00 42.714,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 1.505.000,00 1.510.231,294.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 1.505.000,00 1.510.231,294.4.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 0,00 0,00 0,00 0,00 5.231,294.4.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00 0,00 0,00 0,00 5.231,294.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 0,00 1.505.000,00 1.505.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 0,00 0,00 0,00 1.009.000,00 1.009.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 420.000,00 420.000,004.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 0,00 0,00 0,00 76.000,00 76.000,00Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 6.404.200,00 7.098.683,91



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Realizado2020 2021 2022Fixado

Página: 4/5Data: 27/09/2022
2023LOASeleção: Realização da despesa por: EmpenhoEntidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENA3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 8.810.000,00 10.595.000,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 8.270.000,00 10.055.000,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 0,00 8.270.000,00 10.055.000,003.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 0,00 0,00 0,00 6.200.000,00 7.500.000,003.1.90.03.00.00.00.00       Pensões 0,00 0,00 0,00 1.510.000,00 1.890.000,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 0,00 0,00 0,00 35.000,00 35.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 400.000,00 490.000,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 5.000,00 20.000,003.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 540.000,00 540.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 0,00 540.000,00 540.000,003.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 0,00 0,00 35.000,00 40.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 0,00 0,00 245.000,00 245.000,003.3.90.40.00.00.00.00       Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,003.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 85.000,00 85.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 75.000,00 75.000,004.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,004.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 105.000,00 105.000,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 105.000,00 105.000,009.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 105.000,00 105.000,009.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 105.000,00 105.000,009.9.99.99.99.00.00.00         Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 9.000.000,00 10.785.000,00Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENA3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 2.590.000,00 3.810.000,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 2.028.000,00 2.866.500,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 0,00 1.853.000,00 2.610.200,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 0,00 0,00 0,00 130.000,00 190.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 1.460.000,00 2.061.200,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Realizado2020 2021 2022Fixado

Página: 5/5Data: 27/09/2022
2023LOASeleção: Realização da despesa por: EmpenhoEntidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENA3.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 250.000,00 326.000,003.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 13.000,00 33.000,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 0,00 0,00 0,00 175.000,00 256.300,003.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 175.000,00 256.300,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 562.000,00 943.500,003.3.70.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,003.3.70.41.00.00.00.00       Contribuições 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 0,00 560.000,00 941.500,003.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 31.000,00 60.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 0,00 0,00 0,00 106.500,00 277.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 0,00 0,00 0,00 74.000,00 109.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 0,00 0,00 25.500,00 25.500,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 0,00 0,00 316.000,00 463.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00 0,00 0,00 7.000,00 7.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 110.000,00 190.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 110.000,00 190.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 0,00 0,00 0,00 110.000,00 190.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 0,00 0,00 0,00 40.000,00 70.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 70.000,00 120.000,00Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 2.700.000,00 4.000.000,00Total geral: 0,00 0,00 80.735.530,54 161.581.800,00 171.558.653,91



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 1/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 0,00 0,00 75.892.183,16 125.853.600,00 144.478.270,001.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 6.130.867,10 10.803.000,00 11.470.581,001.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 0,00 0,00 5.776.781,15 10.500.000,00 10.867.500,001.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre o Patrimônio 0,00 0,00 0,00 6.100.000,00 6.313.500,001.1.1.2.50.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 0,00 0,00 0,00 4.550.000,00 4.709.250,001.1.1.2.50.0.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00 1.966.500,001.1.1.2.50.0.1.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal RECORD0,00 0,00 0,00 1.140.000,00 1.179.900,001.1.1.2.50.0.1.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal MDE 0,00 0,00 0,00 475.000,00 491.625,001.1.1.2.50.0.1.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal ASPS 0,00 0,00 0,00 285.000,00 294.975,001.1.1.2.50.0.2.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00 1.449.000,001.1.1.2.50.0.2.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros RECORD0,00 0,00 0,00 840.000,00 869.400,001.1.1.2.50.0.2.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros MDE0,00 0,00 0,00 350.000,00 362.250,001.1.1.2.50.0.2.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros ASPS0,00 0,00 0,00 210.000,00 217.350,001.1.1.2.50.0.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal0,00 0,00 0,00 750.000,00 776.250,001.1.1.2.50.0.3.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal RECORD0,00 0,00 0,00 450.000,00 465.750,001.1.1.2.50.0.3.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal MDE0,00 0,00 0,00 187.500,00 194.062,501.1.1.2.50.0.3.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal ASPS0,00 0,00 0,00 112.500,00 116.437,501.1.1.2.50.0.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros0,00 0,00 0,00 500.000,00 517.500,001.1.1.2.50.0.4.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros RECORD0,00 0,00 0,00 300.000,00 310.500,001.1.1.2.50.0.4.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros MDE0,00 0,00 0,00 125.000,00 129.375,001.1.1.2.50.0.4.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros ASPS0,00 0,00 0,00 75.000,00 77.625,001.1.1.2.53.0.0.00.00.00           Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis0,00 0,00 0,00 1.550.000,00 1.604.250,001.1.1.2.53.0.1.00.00.00               Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.552.500,001.1.1.2.53.0.1.01.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip RECORD0,00 0,00 0,00 900.000,00 931.500,001.1.1.2.53.0.1.02.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip MDE0,00 0,00 0,00 375.000,00 232.875,001.1.1.2.53.0.1.03.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip ASPS0,00 0,00 0,00 225.000,00 388.125,001.1.1.2.53.0.2.00.00.00               Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas0,00 0,00 0,00 50.000,00 51.750,001.1.1.2.53.0.2.01.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas RECORD0,00 0,00 0,00 30.000,00 31.050,001.1.1.2.53.0.2.02.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas MDE0,00 0,00 0,00 12.500,00 12.937,501.1.1.2.53.0.2.03.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas ASPS0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.762,501.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 0,00 0,00 2.059.456,72 2.150.000,00 2.225.250,001.1.1.3.03.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 0,00 0,00 2.059.456,72 2.150.000,00 2.225.250,001.1.1.3.03.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 0,00 0,00 1.533.639,29 1.800.000,00 1.863.000,001.1.1.3.03.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 0,00 0,00 1.533.639,29 1.800.000,00 1.863.000,001.1.1.3.03.1.1.01.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal RECORD 0,00 0,00 920.182,17 1.080.000,00 1.117.800,001.1.1.3.03.1.1.02.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal MDE 0,00 0,00 383.410,34 450.000,00 465.750,001.1.1.3.03.1.1.03.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal ASPS 0,00 0,00 230.046,78 270.000,00 279.450,001.1.1.3.03.4.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 0,00 0,00 525.817,43 350.000,00 362.250,001.1.1.3.03.4.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 0,00 0,00 525.817,43 350.000,00 362.250,001.1.1.3.03.4.1.01.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 0,00 0,00 315.472,19 210.000,00 217.350,001.1.1.3.03.4.1.02.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal MDE0,00 0,00 131.477,37 87.500,00 90.562,501.1.1.3.03.4.1.03.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal ASPS0,00 0,00 78.867,87 52.500,00 54.337,50



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 2/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA1.1.1.4.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 0,00 0,00 0,00 2.250.000,00 2.328.750,001.1.1.4.51.0.0.00.00.00           Impostos sobre Serviços 0,00 0,00 0,00 2.250.000,00 2.328.750,001.1.1.4.51.1.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 0,00 0,00 0,00 2.250.000,00 2.328.750,001.1.1.4.51.1.1.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 0,00 0,00 0,00 1.700.000,00 1.759.500,001.1.1.4.51.1.1.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal RECORD0,00 0,00 0,00 1.020.000,00 1.055.700,001.1.1.4.51.1.1.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal MDE 0,00 0,00 0,00 425.000,00 439.875,001.1.1.4.51.1.1.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal ASPS 0,00 0,00 0,00 255.000,00 263.925,001.1.1.4.51.1.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 50.000,00 51.750,001.1.1.4.51.1.2.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros RECORD0,00 0,00 0,00 30.000,00 31.050,001.1.1.4.51.1.2.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros MDE0,00 0,00 0,00 12.500,00 12.937,501.1.1.4.51.1.2.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros ASPS0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.762,501.1.1.4.51.1.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal0,00 0,00 0,00 450.000,00 465.750,001.1.1.4.51.1.3.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal RECORD0,00 0,00 0,00 270.000,00 279.450,001.1.1.4.51.1.3.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal MDE0,00 0,00 0,00 112.500,00 116.437,501.1.1.4.51.1.3.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal ASPS0,00 0,00 0,00 67.500,00 69.862,501.1.1.4.51.1.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros0,00 0,00 0,00 50.000,00 51.750,001.1.1.4.51.1.4.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros RECORD0,00 0,00 0,00 30.000,00 31.050,001.1.1.4.51.1.4.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros MDE0,00 0,00 0,00 12.500,00 7.762,501.1.1.4.51.1.4.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros ASPS0,00 0,00 0,00 7.500,00 12.937,501.1.1.8.00.0.0.00.00.00         Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 0,00 0,00 3.717.324,43 0,00 0,001.1.1.8.01.0.0.00.00.00           Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 0,00 0,00 2.335.910,64 0,00 0,001.1.1.8.01.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 0,00 0,00 1.419.473,71 0,00 0,001.1.1.8.01.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0,00 0,00 776.297,08 0,00 0,001.1.1.8.01.1.1.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0,00 0,00 465.780,85 0,00 0,001.1.1.8.01.1.1.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0,00 0,00 194.073,12 0,00 0,001.1.1.8.01.1.1.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0,00 0,00 116.443,11 0,00 0,001.1.1.8.01.1.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0,00 0,00 401.964,72 0,00 0,001.1.1.8.01.1.3.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0,00 0,00 241.183,44 0,00 0,001.1.1.8.01.1.3.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0,00 0,00 100.489,16 0,00 0,001.1.1.8.01.1.3.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0,00 0,00 60.292,12 0,00 0,001.1.1.8.01.1.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros0,00 0,00 241.211,91 0,00 0,001.1.1.8.01.1.4.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros0,00 0,00 144.731,01 0,00 0,001.1.1.8.01.1.4.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros0,00 0,00 60.301,26 0,00 0,001.1.1.8.01.1.4.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros0,00 0,00 36.179,64 0,00 0,001.1.1.8.01.4.0.00.00.00             Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis0,00 0,00 916.436,93 0,00 0,001.1.1.8.01.4.1.00.00.00               Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal0,00 0,00 916.380,63 0,00 0,001.1.1.8.01.4.1.01.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal0,00 0,00 549.828,60 0,00 0,001.1.1.8.01.4.1.02.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal0,00 0,00 229.095,08 0,00 0,001.1.1.8.01.4.1.03.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal0,00 0,00 137.456,95 0,00 0,001.1.1.8.01.4.2.00.00.00               Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros0,00 0,00 56,30 0,00 0,001.1.1.8.01.4.2.01.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros0,00 0,00 33,79 0,00 0,001.1.1.8.01.4.2.02.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros0,00 0,00 14,07 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 3/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA1.1.1.8.01.4.2.03.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros0,00 0,00 8,44 0,00 0,001.1.1.8.02.0.0.00.00.00           Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 0,00 0,00 1.381.413,79 0,00 0,001.1.1.8.02.3.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 0,00 0,00 1.381.413,79 0,00 0,001.1.1.8.02.3.1.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 0,00 0,00 1.331.999,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.1.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 0,00 0,00 799.201,57 0,00 0,001.1.1.8.02.3.1.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 0,00 0,00 332.999,17 0,00 0,001.1.1.8.02.3.1.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 0,00 0,00 199.798,26 0,00 0,001.1.1.8.02.3.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 0,00 0,00 19.294,46 0,00 0,001.1.1.8.02.3.2.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 0,00 0,00 11.577,26 0,00 0,001.1.1.8.02.3.2.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 0,00 0,00 4.823,34 0,00 0,001.1.1.8.02.3.2.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 0,00 0,00 2.893,86 0,00 0,001.1.1.8.02.3.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0,00 0,00 18.915,62 0,00 0,001.1.1.8.02.3.3.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0,00 0,00 11.349,42 0,00 0,001.1.1.8.02.3.3.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0,00 0,00 4.728,89 0,00 0,001.1.1.8.02.3.3.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0,00 0,00 2.837,31 0,00 0,001.1.1.8.02.3.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 0,00 0,00 11.204,71 0,00 0,001.1.1.8.02.3.4.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros0,00 0,00 6.722,95 0,00 0,001.1.1.8.02.3.4.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros0,00 0,00 2.801,12 0,00 0,001.1.1.8.02.3.4.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros0,00 0,00 1.680,64 0,00 0,001.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 0,00 0,00 354.085,95 303.000,00 603.081,001.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0,00 0,00 201.218,92 111.000,00 404.361,001.1.2.1.01.0.0.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 0,00 0,00 0,00 60.000,00 351.576,001.1.2.1.01.0.1.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 0,00 0,00 0,00 40.000,00 330.876,001.1.2.1.01.0.1.01.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 0,00 0,00 0,00 40.000,00 330.876,001.1.2.1.01.0.2.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.700,001.1.2.1.01.0.2.01.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.700,001.1.2.1.02.0.0.00.00.00           Taxas de Fiscalização das Telecomunicações 0,00 0,00 201.218,92 40.000,00 41.400,001.1.2.1.02.2.0.00.00.00             Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF- Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais0,00 0,00 201.218,92 40.000,00 41.400,001.1.2.1.02.2.1.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Principal0,00 0,00 183.444,49 0,00 0,001.1.2.1.02.2.2.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros0,00 0,00 4.920,66 10.000,00 10.350,001.1.2.1.02.2.2.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.350,001.1.2.1.02.2.3.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais -Pr0,00 0,00 12.853,77 30.000,00 31.050,001.1.2.1.02.2.3.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa0,00 0,00 0,00 30.000,00 31.050,001.1.2.1.50.0.0.00.00.00           Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00 11.000,00 11.385,001.1.2.1.50.0.1.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.350,001.1.2.1.50.0.1.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.350,001.1.2.1.50.0.2.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.035,001.1.2.1.50.0.2.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.035,001.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 0,00 40.300,61 192.000,00 198.720,001.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 0,00 40.300,61 192.000,00 198.720,001.1.2.2.01.0.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 0,00 0,00 0,00 90.000,00 93.150,001.1.2.2.01.0.1.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 0,00 0,00 0,00 90.000,00 93.150,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 4/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA1.1.2.2.01.0.2.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.035,001.1.2.2.01.0.2.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.035,001.1.2.2.01.0.3.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Principal 0,00 0,00 0,00 100.000,00 103.500,001.1.2.2.01.0.3.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Principal 0,00 0,00 0,00 100.000,00 103.500,001.1.2.2.01.0.4.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.035,001.1.2.2.01.0.4.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.035,001.1.2.2.01.1.0.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 0,00 40.300,61 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 0,00 0,00 39.929,30 0,00 0,001.1.2.2.01.1.2.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros 0,00 0,00 360,05 0,00 0,001.1.2.2.01.1.3.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 0,00 0,00 4,73 0,00 0,001.1.2.2.01.1.4.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros 0,00 0,00 6,53 0,00 0,001.1.2.8.00.0.0.00.00.00         Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 0,00 112.566,42 0,00 0,001.1.2.8.01.0.0.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 0,00 0,00 112.566,42 0,00 0,001.1.2.8.01.1.0.00.00.00             Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 0,00 0,00 28.101,39 0,00 0,001.1.2.8.01.1.1.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 0,00 0,00 27.927,86 0,00 0,001.1.2.8.01.1.2.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 0,00 0,00 173,53 0,00 0,001.1.2.8.01.9.0.00.00.00             Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Outras 0,00 0,00 84.465,03 0,00 0,001.1.2.8.01.9.1.00.00.00               Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Outras - Principal 0,00 0,00 73.185,94 0,00 0,001.1.2.8.01.9.2.00.00.00               Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Outras - Multas e Juros 0,00 0,00 51,53 0,00 0,001.1.2.8.01.9.3.00.00.00               Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Outras - Divida Ativa 0,00 0,00 6.630,44 0,00 0,001.1.2.8.01.9.4.00.00.00               Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Outras - Divida Ativa - Multas e Juros0,00 0,00 4.597,12 0,00 0,001.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 0,00 0,00 2.583.844,54 2.813.000,00 3.380.000,001.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 2.583.844,54 2.813.000,00 3.380.000,001.2.4.0.00.1.0.00.00.00             Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 2.583.844,54 0,00 0,001.2.4.0.00.1.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 0,00 0,00 2.583.844,54 0,00 0,001.2.4.0.00.1.1.02.00.00                 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal - COSIP                                                                        0,00 0,00 2.583.844,54 0,00 0,001.2.4.1.00.0.0.00.00.00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 2.813.000,00 3.380.000,001.2.4.1.50.0.0.00.00.00           Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 2.813.000,00 3.380.000,001.2.4.1.50.0.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 0,00 0,00 0,00 2.813.000,00 3.380.000,001.2.4.1.50.0.1.01.00.00                 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal COSIP0,00 0,00 0,00 1.973.000,00 2.390.000,001.2.4.1.50.0.1.02.00.00                 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal DESVINC0,00 0,00 0,00 840.000,00 990.000,001.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 0,00 0,00 571.890,39 655.600,00 938.661,001.3.1.0.00.0.0.00.00.00       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.700,001.3.1.1.00.0.0.00.00.00         Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.700,001.3.1.1.02.0.0.00.00.00           Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.700,001.3.1.1.02.0.1.00.00.00               Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.700,001.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 0,00 0,00 310.417,48 342.600,00 565.336,001.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 0,00 0,00 310.417,48 342.600,00 565.336,001.3.2.1.00.1.0.00.00.00             Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 310.417,48 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 310.417,48 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.01.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Recursos 100 0,00 0,00 178.051,61 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.02.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Recursos 101 0,00 0,00 1.978,74 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 5/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA1.3.2.1.00.1.1.03.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Recursos 102 0,00 0,00 409,31 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.04.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Recursos 116 0,00 0,00 170,21 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.05.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Recursos 117 0,00 0,00 25.168,31 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.06.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Recursos 119 0,00 0,00 94.793,98 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.09.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Recursos 129 0,00 0,00 9.845,32 0,00 0,001.3.2.1.01.0.0.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 282.600,00 503.236,001.3.2.1.01.0.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 282.600,00 503.236,001.3.2.1.01.0.1.01.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 100.000,00 103.500,001.3.2.1.01.0.1.02.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 1.600,00 1.656,001.3.2.1.01.0.1.03.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.035,001.3.2.1.01.0.1.04.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 10.000,00 15.000,001.3.2.1.01.0.1.05.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 50.000,00 106.225,001.3.2.1.01.0.1.06.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,001.3.2.1.01.0.1.07.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 11.000,00 15.500,001.3.2.1.01.0.1.08.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 29.000,00 30.000,001.3.2.1.01.0.1.09.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.070,001.3.2.1.01.0.1.10.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 5.000,00 9.250,001.3.2.1.01.0.1.11.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 54.000,00 200.000,001.3.2.1.01.0.1.12.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 17.000,00 17.000,001.3.2.1.03.0.0.00.00.00           Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados 0,00 0,00 0,00 60.000,00 62.100,001.3.2.1.03.0.1.00.00.00               Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal 0,00 0,00 0,00 60.000,00 62.100,001.3.2.1.03.0.1.01.00.00                 Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal 0,00 0,00 0,00 60.000,00 62.100,001.3.3.0.00.0.0.00.00.00       Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença0,00 0,00 8.679,00 75.000,00 77.625,001.3.3.1.00.0.0.00.00.00         Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte 0,00 0,00 8.679,00 75.000,00 77.625,001.3.3.1.01.0.0.00.00.00           Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário 0,00 0,00 8.679,00 75.000,00 77.625,001.3.3.1.01.0.1.00.00.00               Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário - Principal0,00 0,00 0,00 75.000,00 77.625,001.3.3.1.01.1.0.00.00.00             Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário 0,00 0,00 8.679,00 0,00 0,001.3.3.1.01.1.1.00.00.00               Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário - Principal0,00 0,00 8.679,00 0,00 0,001.3.6.0.00.0.0.00.00.00       Cessão de Direitos 0,00 0,00 252.793,91 218.000,00 275.000,001.3.6.0.01.0.0.00.00.00           Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos 0,00 0,00 252.793,91 0,00 0,001.3.6.0.01.1.0.00.00.00             Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos 0,00 0,00 252.793,91 0,00 0,001.3.6.0.01.1.1.00.00.00               Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Principal 0,00 0,00 252.793,91 0,00 0,001.3.6.1.00.0.0.00.00.00         Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 218.000,00 275.000,001.3.6.1.01.0.0.00.00.00           Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo0,00 0,00 0,00 218.000,00 275.000,001.3.6.1.01.1.0.00.00.00             Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo0,00 0,00 0,00 218.000,00 275.000,001.3.6.1.01.1.1.00.00.00               Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo - Principal0,00 0,00 0,00 218.000,00 275.000,001.5.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.0.00.0.0.00.00.00       Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.00.0.0.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.11.0.0.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.11.5.0.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.11.5.1.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 6/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA1.5.1.7.11.5.2.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.21.0.0.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.21.5.0.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.21.5.1.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.21.5.2.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 745.000,00 207.100,001.6.1.0.00.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 0,00 0,00 210.000,00 72.100,001.6.1.1.00.0.0.00.00.00         Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 0,00 0,00 210.000,00 72.100,001.6.1.1.01.0.0.00.00.00           Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 0,00 0,00 60.000,00 62.100,001.6.1.1.01.0.1.00.00.00               Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 0,00 0,00 0,00 60.000,00 62.100,001.6.1.1.01.0.1.01.00.00                 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 0,00 0,00 0,00 60.000,00 62.100,001.6.1.1.02.0.0.00.00.00           Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 0,00 0,00 0,00 150.000,00 10.000,001.6.1.1.02.0.1.00.00.00               Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 0,00 0,00 0,00 150.000,00 10.000,001.6.3.0.00.0.0.00.00.00       Serviços e Atividades Referentes à Saúde 0,00 0,00 0,00 535.000,00 135.000,001.6.3.1.00.0.0.00.00.00         Serviços de Atendimento à Saúde 0,00 0,00 0,00 535.000,00 135.000,001.6.3.1.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços de Atendimento à Saúde 0,00 0,00 0,00 535.000,00 135.000,001.6.3.1.99.0.1.00.00.00               Outros Serviços de Atendimento à Saúde - Principal 0,00 0,00 0,00 535.000,00 135.000,001.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 0,00 0,00 66.527.443,76 109.535.000,00 127.214.218,001.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 35.145.407,36 69.875.000,00 76.046.718,001.7.1.1.00.0.0.00.00.00         Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 0,00 0,00 0,00 35.600.000,00 39.603.500,001.7.1.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 0,00 0,00 0,00 35.500.000,00 39.500.000,001.7.1.1.51.1.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 0,00 0,00 0,00 33.300.000,00 37.000.000,001.7.1.1.51.1.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 0,00 33.300.000,00 37.000.000,001.7.1.1.51.1.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal RECORD0,00 0,00 0,00 19.980.000,00 22.200.000,001.7.1.1.51.1.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal MDE0,00 0,00 0,00 8.325.000,00 9.250.000,001.7.1.1.51.1.1.03.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal ASPS0,00 0,00 0,00 4.995.000,00 5.550.000,001.7.1.1.51.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 2.500.000,001.7.1.1.51.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 2.500.000,001.7.1.1.51.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal RECORD0,00 0,00 0,00 750.000,00 1.250.000,001.7.1.1.51.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal MDE0,00 0,00 0,00 250.000,00 1.250.000,001.7.1.1.51.3.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,001.7.1.1.51.3.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -Principal0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,001.7.1.1.51.3.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -Principal RECORD0,00 0,00 0,00 900.000,00 0,001.7.1.1.51.3.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -Principal MDE0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,001.7.1.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 0,00 0,00 0,00 100.000,00 103.500,001.7.1.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0,00 0,00 0,00 100.000,00 103.500,001.7.1.1.52.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal RECORD0,00 0,00 0,00 60.000,00 62.100,001.7.1.1.52.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal MDE 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.875,001.7.1.1.52.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal ASPS0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.525,001.7.1.2.00.0.0.00.00.00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais0,00 0,00 0,00 464.000,00 900.000,001.7.1.2.52.0.0.00.00.00           Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 0,00 0,00 0,00 464.000,00 900.000,001.7.1.2.52.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 0,00 0,00 0,00 464.000,00 900.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 7/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA1.7.1.2.52.4.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 0,00 0,00 0,00 464.000,00 900.000,001.7.1.2.52.4.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 0,00 0,00 0,00 464.000,00 900.000,001.7.1.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 0,00 0,00 25.639.000,00 28.169.568,001.7.1.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut0,00 0,00 0,00 24.440.000,00 27.669.568,001.7.1.3.50.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P0,00 0,00 0,00 8.650.000,00 10.819.138,001.7.1.3.50.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P0,00 0,00 0,00 8.650.000,00 10.819.138,001.7.1.3.50.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P0,00 0,00 0,00 8.650.000,00 8.483.350,001.7.1.3.50.1.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco ASPS At. Primaria Custeio ACS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.335.788,001.7.1.3.50.2.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção E0,00 0,00 0,00 11.500.000,00 11.902.500,001.7.1.3.50.2.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção E0,00 0,00 0,00 11.500.000,00 11.902.500,001.7.1.3.50.2.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção E0,00 0,00 0,00 11.500.000,00 11.902.500,001.7.1.3.50.3.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilânci0,00 0,00 0,00 880.000,00 1.418.580,001.7.1.3.50.3.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilânci0,00 0,00 0,00 880.000,00 1.418.580,001.7.1.3.50.3.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilânci0,00 0,00 0,00 880.000,00 910.800,001.7.1.3.50.3.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco ASPS Vig. Saude Custeio ACE 0,00 0,00 0,00 0,00 507.780,001.7.1.3.50.4.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistênc0,00 0,00 0,00 350.000,00 362.250,001.7.1.3.50.4.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistênc0,00 0,00 0,00 350.000,00 362.250,001.7.1.3.50.4.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistênc0,00 0,00 0,00 350.000,00 362.250,001.7.1.3.50.5.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do0,00 0,00 0,00 50.000,00 51.750,001.7.1.3.50.5.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do0,00 0,00 0,00 50.000,00 51.750,001.7.1.3.50.5.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do0,00 0,00 0,00 50.000,00 51.750,001.7.1.3.50.9.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Pr0,00 0,00 0,00 3.010.000,00 3.115.350,001.7.1.3.50.9.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Pr0,00 0,00 0,00 3.010.000,00 3.115.350,001.7.1.3.50.9.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Pr0,00 0,00 0,00 3.010.000,00 3.115.350,001.7.1.3.51.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estru0,00 0,00 0,00 536.000,00 100.000,001.7.1.3.51.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção0,00 0,00 0,00 536.000,00 100.000,001.7.1.3.51.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção0,00 0,00 0,00 536.000,00 100.000,001.7.1.3.51.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção0,00 0,00 0,00 536.000,00 100.000,001.7.1.3.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 0,00 0,00 663.000,00 400.000,001.7.1.3.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal - Principal0,00 0,00 0,00 663.000,00 400.000,001.7.1.3.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal - Principal0,00 0,00 0,00 663.000,00 400.000,001.7.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE? 0,00 0,00 0,00 1.655.000,00 1.860.650,001.7.1.4.50.0.0.00.00.00           Transferências do Salário-Educação 0,00 0,00 0,00 1.050.000,00 1.086.750,001.7.1.4.50.0.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 0,00 0,00 0,00 1.050.000,00 1.086.750,001.7.1.4.52.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE0,00 0,00 0,00 480.000,00 496.800,001.7.1.4.52.0.1.00.00.00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal0,00 0,00 0,00 480.000,00 496.800,001.7.1.4.53.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE0,00 0,00 0,00 125.000,00 277.100,001.7.1.4.53.0.1.00.00.00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal0,00 0,00 0,00 125.000,00 277.100,001.7.1.6.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.765.000,001.7.1.6.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.765.000,001.7.1.6.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.765.000,001.7.1.6.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.765.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 8/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA1.7.1.7.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 2.612.000,00 2.612.000,001.7.1.7.52.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social0,00 0,00 0,00 1.612.000,00 1.612.000,001.7.1.7.52.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal0,00 0,00 0,00 1.612.000,00 1.612.000,001.7.1.7.52.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal0,00 0,00 0,00 1.612.000,00 1.612.000,001.7.1.7.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,001.7.1.7.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,001.7.1.7.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,001.7.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específica E/M 0,00 0,00 35.145.407,36 0,00 0,001.7.1.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita da União 0,00 0,00 28.648.785,66 0,00 0,001.7.1.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 0,00 0,00 26.449.062,10 0,00 0,001.7.1.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 26.449.062,10 0,00 0,001.7.1.8.01.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 15.869.437,22 0,00 0,001.7.1.8.01.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 6.612.265,54 0,00 0,001.7.1.8.01.2.1.03.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 3.967.359,34 0,00 0,001.7.1.8.01.3.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro0,00 0,00 1.159.321,24 0,00 0,001.7.1.8.01.3.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal0,00 0,00 1.159.321,24 0,00 0,001.7.1.8.01.3.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal0,00 0,00 869.497,57 0,00 0,001.7.1.8.01.3.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal0,00 0,00 289.823,67 0,00 0,001.7.1.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho0,00 0,00 1.024.060,12 0,00 0,001.7.1.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal0,00 0,00 1.024.060,12 0,00 0,001.7.1.8.01.4.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal0,00 0,00 768.045,09 0,00 0,001.7.1.8.01.4.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal0,00 0,00 256.015,03 0,00 0,001.7.1.8.01.5.0.00.00.00             Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 0,00 0,00 16.342,20 0,00 0,001.7.1.8.01.5.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0,00 0,00 16.342,20 0,00 0,001.7.1.8.01.5.1.01.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0,00 0,00 9.848,47 0,00 0,001.7.1.8.01.5.1.02.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0,00 0,00 4.058,59 0,00 0,001.7.1.8.01.5.1.03.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0,00 0,00 2.435,14 0,00 0,001.7.1.8.02.0.0.00.00.00           Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais0,00 0,00 511.274,22 0,00 0,001.7.1.8.02.6.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 0,00 0,00 511.274,22 0,00 0,001.7.1.8.02.6.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 0,00 0,00 511.274,22 0,00 0,001.7.1.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 0,00 4.138.770,90 0,00 0,001.7.1.8.03.3.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 0,00 0,00 416.653,08 0,00 0,001.7.1.8.03.3.1.00.00.00               Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde  - Principal 0,00 0,00 416.653,08 0,00 0,001.7.1.8.03.4.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica  0,00 0,00 263.268,44 0,00 0,001.7.1.8.03.4.1.00.00.00               Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica  - Principal 0,00 0,00 263.268,44 0,00 0,001.7.1.8.03.9.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal0,00 0,00 3.458.849,38 0,00 0,001.7.1.8.03.9.1.00.00.00               Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal0,00 0,00 3.458.849,38 0,00 0,001.7.1.8.04.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde0,00 0,00 493.500,00 0,00 0,001.7.1.8.04.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS, não detalhadas anteriormente0,00 0,00 493.500,00 0,00 0,001.7.1.8.04.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS, não detalhadas anteriormente - Principal0,00 0,00 493.500,00 0,00 0,001.7.1.8.04.9.1.01.00.00                 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS, não detalhadas anteriormente - Principal0,00 0,00 493.500,00 0,00 0,001.7.1.8.05.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE0,00 0,00 1.353.076,58 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 9/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA1.7.1.8.05.1.0.00.00.00             Transferências do Salário-Educação 0,00 0,00 864.854,24 0,00 0,001.7.1.8.05.1.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 0,00 0,00 864.854,24 0,00 0,001.7.1.8.05.3.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE0,00 0,00 488.222,34 0,00 0,001.7.1.8.05.3.1.00.00.00               Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal0,00 0,00 488.222,34 0,00 0,001.7.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 2.305.000,00 1.136.000,001.7.1.9.60.0.0.00.00.00           Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/20220,00 0,00 0,00 0,00 286.000,001.7.1.9.60.0.1.00.00.00               Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022 – Principal0,00 0,00 0,00 0,00 286.000,001.7.1.9.61.0.0.00.00.00           Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/20220,00 0,00 0,00 0,00 800.000,001.7.1.9.61.0.1.00.00.00               Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 – Principal0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,001.7.1.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 2.305.000,00 50.000,001.7.1.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 0,00 0,00 0,00 2.305.000,00 50.000,001.7.1.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal0,00 0,00 0,00 2.305.000,00 50.000,001.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00 13.682.652,70 18.660.000,00 29.432.500,001.7.2.1.00.0.0.00.00.00         Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 0,00 0,00 0,00 17.527.000,00 18.149.500,001.7.2.1.50.0.0.00.00.00           Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00 12.500.000,00 12.937.500,001.7.2.1.50.0.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 0,00 0,00 12.500.000,00 12.937.500,001.7.2.1.50.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal RECORD 0,00 0,00 0,00 7.500.000,00 7.762.500,001.7.2.1.50.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal MDE 0,00 0,00 0,00 3.125.000,00 3.234.375,001.7.2.1.50.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal ASPS 0,00 0,00 0,00 1.875.000,00 1.940.625,001.7.2.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.140.000,001.7.2.1.51.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.140.000,001.7.2.1.51.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal RECORD 0,00 0,00 0,00 2.400.000,00 2.484.000,001.7.2.1.51.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal MDE 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.035.000,001.7.2.1.51.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal ASPS 0,00 0,00 0,00 600.000,00 621.000,001.7.2.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPI - Municípios 0,00 0,00 0,00 300.000,00 310.500,001.7.2.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 0,00 300.000,00 310.500,001.7.2.1.52.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal RECORD 0,00 0,00 0,00 180.000,00 186.300,001.7.2.1.52.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal MDE 0,00 0,00 0,00 75.000,00 77.625,001.7.2.1.52.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal ASPS 0,00 0,00 0,00 45.000,00 46.575,001.7.2.1.53.0.0.00.00.00           Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 0,00 27.000,00 37.000,001.7.2.1.53.0.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 0,00 0,00 0,00 27.000,00 37.000,001.7.2.1.53.0.1.01.00.00                 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal0,00 0,00 0,00 27.000,00 37.000,001.7.2.1.98.0.0.00.00.00           Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito0,00 0,00 0,00 700.000,00 724.500,001.7.2.1.98.0.1.00.00.00               Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito0,00 0,00 0,00 700.000,00 724.500,001.7.2.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.473.000,001.7.2.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.473.000,001.7.2.3.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 0,00 0,00 0,00 0,00 10.473.000,001.7.2.3.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 0,00 0,00 0,00 0,00 10.473.000,001.7.2.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 550.000,00 0,001.7.2.4.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 550.000,00 0,001.7.2.4.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal0,00 0,00 0,00 550.000,00 0,001.7.2.4.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal0,00 0,00 0,00 550.000,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 10/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA1.7.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados - Específica E/M 0,00 0,00 13.682.652,70 0,00 0,001.7.2.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita dos Estados 0,00 0,00 11.858.600,70 0,00 0,001.7.2.8.01.1.0.00.00.00             Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 9.114.900,48 0,00 0,001.7.2.8.01.1.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 0,00 9.114.900,48 0,00 0,001.7.2.8.01.1.1.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 0,00 5.468.940,30 0,00 0,001.7.2.8.01.1.1.02.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 0,00 2.278.725,17 0,00 0,001.7.2.8.01.1.1.03.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 0,00 1.367.235,01 0,00 0,001.7.2.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 2.625.716,40 0,00 0,001.7.2.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 2.625.716,40 0,00 0,001.7.2.8.01.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 1.575.429,46 0,00 0,001.7.2.8.01.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 656.429,38 0,00 0,001.7.2.8.01.2.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 393.857,56 0,00 0,001.7.2.8.01.3.0.00.00.00             Cota-Parte do IPI - Municípios 0,00 0,00 101.733,90 0,00 0,001.7.2.8.01.3.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 101.733,90 0,00 0,001.7.2.8.01.3.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 61.040,32 0,00 0,001.7.2.8.01.3.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 25.433,51 0,00 0,001.7.2.8.01.3.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 15.260,07 0,00 0,001.7.2.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 16.249,92 0,00 0,001.7.2.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 0,00 0,00 16.249,92 0,00 0,001.7.2.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo0,00 0,00 1.348.223,94 0,00 0,001.7.2.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo0,00 0,00 1.348.223,94 0,00 0,001.7.2.8.03.1.1.00.00.00               Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal0,00 0,00 1.348.223,94 0,00 0,001.7.2.8.03.1.1.01.00.00                 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal FONTE 1550,00 0,00 1.348.223,94 0,00 0,001.7.2.8.07.0.0.00.00.00           Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 0,00 0,00 165.862,40 0,00 0,001.7.2.8.07.1.0.00.00.00             Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 0,00 0,00 165.862,40 0,00 0,001.7.2.8.07.1.1.00.00.00               Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 0,00 0,00 165.862,40 0,00 0,001.7.2.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 309.965,66 0,00 0,001.7.2.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 309.965,66 0,00 0,001.7.2.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados - Principal 0,00 0,00 309.965,66 0,00 0,001.7.2.8.99.1.1.01.00.00                 Outras Transferências dos Estados - Principal - Recursos Ordinarios 0,00 0,00 309.965,66 0,00 0,001.7.2.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 0,00 0,00 0,00 583.000,00 810.000,001.7.2.9.51.0.0.00.00.00           Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 183.000,00 210.000,001.7.2.9.51.0.1.00.00.00               Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 0,00 0,00 0,00 183.000,00 210.000,001.7.2.9.51.0.1.01.00.00                 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 0,00 0,00 0,00 183.000,00 210.000,001.7.2.9.52.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 200.000,00 300.000,001.7.2.9.52.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 200.000,00 300.000,001.7.2.9.52.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal PTE0,00 0,00 0,00 200.000,00 300.000,001.7.2.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados e DF 0,00 0,00 0,00 200.000,00 300.000,001.7.2.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 0,00 0,00 0,00 200.000,00 300.000,001.7.2.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 0,00 0,00 0,00 200.000,00 300.000,001.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 17.699.383,70 21.000.000,00 21.735.000,001.7.5.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza0,00 0,00 0,00 21.000.000,00 21.735.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 11/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA1.7.5.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza0,00 0,00 0,00 21.000.000,00 21.735.000,001.7.5.1.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza0,00 0,00 0,00 21.000.000,00 21.735.000,001.7.5.1.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza REMUN0,00 0,00 0,00 14.700.000,00 6.520.500,001.7.5.1.50.0.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza DEMAIS0,00 0,00 0,00 6.300.000,00 15.214.500,001.7.5.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 0,00 0,00 17.699.383,70 0,00 0,001.7.5.8.01.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB0,00 0,00 17.699.383,70 0,00 0,001.7.5.8.01.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB0,00 0,00 17.699.383,70 0,00 0,001.7.5.8.01.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal0,00 0,00 17.699.383,70 0,00 0,001.7.5.8.01.1.1.01.00.00                 FUNDEB 60% 0,00 0,00 17.699.383,70 0,00 0,001.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 78.137,37 1.302.000,00 1.267.710,001.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 45.128,23 997.000,00 952.035,001.9.1.0.01.0.0.00.00.00           Multas Previstas em Legislação Específica 0,00 0,00 45.128,23 0,00 0,001.9.1.0.01.1.0.00.00.00             Multas Previstas em Legislação Específica 0,00 0,00 45.128,23 0,00 0,001.9.1.0.01.1.1.00.00.00               Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 0,00 0,00 45.128,23 0,00 0,001.9.1.0.01.1.1.01.00.00                 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal - Recurso 157 0,00 0,00 45.002,23 0,00 0,001.9.1.0.01.1.1.02.00.00                 Multas Previstas em Legislação Específica - Recurso 100 0,00 0,00 126,00 0,00 0,001.9.1.1.00.0.0.00.00.00         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 0,00 997.000,00 952.035,001.9.1.1.01.0.0.00.00.00           Multas Previstas em Legislação Específica 0,00 0,00 0,00 996.000,00 951.000,001.9.1.1.01.0.1.00.00.00               Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 0,00 0,00 0,00 996.000,00 951.000,001.9.1.1.01.0.1.01.00.00                 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal FR 157 0,00 0,00 0,00 996.000,00 951.000,001.9.1.1.06.0.0.00.00.00           Multas por Danos Ambientais 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.035,001.9.1.1.06.1.0.00.00.00             Multas Administrativas por Danos Ambientais 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.035,001.9.1.1.06.1.1.00.00.00               Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.035,001.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00 0,00 31.843,35 305.000,00 315.675,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 0,00 0,00 31.843,35 305.000,00 315.675,001.9.2.2.06.0.0.00.00.00           Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.175,001.9.2.2.06.3.0.00.00.00             Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.175,001.9.2.2.06.3.1.00.00.00               Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.175,001.9.2.2.06.3.1.01.00.00                 Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.175,001.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 0,00 0,00 31.843,35 300.000,00 310.500,001.9.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 0,00 0,00 0,00 300.000,00 310.500,001.9.2.2.99.0.1.01.00.00                 Outras Restituições - Principal 0,00 0,00 0,00 300.000,00 310.500,001.9.2.2.99.1.0.00.00.00             Outras Restituições 0,00 0,00 31.843,35 0,00 0,001.9.2.2.99.1.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 0,00 0,00 31.843,35 0,00 0,001.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 1.165,79 0,00 0,001.9.9.0.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 0,00 0,00 1.165,79 0,00 0,001.9.9.0.99.1.0.00.00.00             Outras Receitas - Primárias 0,00 0,00 1.165,79 0,00 0,001.9.9.0.99.1.2.00.00.00               Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 0,00 0,00 1.165,79 0,00 0,002.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 0,00 0,00 573.713,91 30.360.000,00 20.095.000,002.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito 0,00 0,00 573.692,18 2.400.000,00 2.900.000,002.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 573.692,18 2.400.000,00 2.900.000,002.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 2.400.000,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 12/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA2.1.1.2.54.0.0.00.00.00           Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública0,00 0,00 0,00 2.400.000,00 0,002.1.1.2.54.0.1.00.00.00               Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública - Principal0,00 0,00 0,00 2.400.000,00 0,002.1.1.2.54.0.1.01.00.00                 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública - Principal0,00 0,00 0,00 2.400.000,00 0,002.1.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 573.692,18 0,00 2.900.000,002.1.1.9.00.1.0.00.00.00             Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 573.692,18 0,00 0,002.1.1.9.00.1.1.00.00.00               Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 0,00 0,00 573.692,18 0,00 0,002.1.1.9.00.1.1.01.00.00                 Oper. Credito BDMG Financiamento Infra Estrutura 0,00 0,00 573.692,18 0,00 0,002.1.1.9.99.0.0.00.00.00           Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00 2.900.000,002.1.1.9.99.0.1.00.00.00               Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 0,00 0,00 0,00 0,00 2.900.000,002.1.1.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 0,00 0,00 0,00 0,00 2.900.000,002.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 130.000,00 150.000,002.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 10.000,00 75.000,002.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 0,00 10.000,00 75.000,002.2.1.3.01.0.0.00.00.00           Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 0,00 10.000,00 75.000,002.2.1.3.01.0.1.00.00.00               Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0,00 0,00 0,00 10.000,00 75.000,002.2.1.3.01.0.1.01.00.00                 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0,00 0,00 0,00 10.000,00 75.000,002.2.2.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 120.000,00 75.000,002.2.2.1.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 120.000,00 75.000,002.2.2.1.01.0.0.00.00.00           Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 120.000,00 75.000,002.2.2.1.01.0.1.00.00.00               Alienação de Bens Imóveis - Principal 0,00 0,00 0,00 120.000,00 75.000,002.2.2.1.01.0.1.01.00.00                 Alienação de Bens Imóveis - Principal 0,00 0,00 0,00 120.000,00 75.000,002.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 0,00 0,00 21,73 27.830.000,00 17.045.000,002.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 21,73 13.252.000,00 11.303.000,002.4.1.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 0,00 0,00 4.700.000,00 3.692.000,002.4.1.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.242.000,002.4.1.1.50.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.242.000,002.4.1.1.50.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.242.000,002.4.1.1.50.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.242.000,002.4.1.1.51.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação d0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 2.450.000,002.4.1.1.51.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 2.450.000,002.4.1.1.51.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 2.450.000,002.4.1.1.51.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 2.450.000,002.4.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 8.392.000,00 7.451.000,002.4.1.4.51.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 1.770.000,00 2.000.000,002.4.1.4.51.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 1.770.000,00 2.000.000,002.4.1.4.51.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 1.770.000,00 2.000.000,002.4.1.4.52.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,002.4.1.4.52.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,002.4.1.4.52.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,002.4.1.4.53.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente0,00 0,00 0,00 390.000,00 401.000,002.4.1.4.53.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal0,00 0,00 0,00 390.000,00 401.000,002.4.1.4.53.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal0,00 0,00 0,00 390.000,00 401.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 13/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA2.4.1.4.54.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,002.4.1.4.54.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Princi0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,002.4.1.4.54.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Princi0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,002.4.1.4.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 3.232.000,00 2.050.000,002.4.1.4.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal0,00 0,00 0,00 3.232.000,00 2.050.000,002.4.1.4.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal0,00 0,00 0,00 3.232.000,00 2.050.000,002.4.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União 0,00 0,00 21,73 0,00 0,002.4.1.8.04.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde0,00 0,00 21,73 0,00 0,002.4.1.8.04.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária0,00 0,00 21,73 0,00 0,002.4.1.8.04.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária - Principal0,00 0,00 21,73 0,00 0,002.4.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,002.4.1.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,002.4.1.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,002.4.1.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,002.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 14.578.000,00 5.742.000,002.4.2.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS dos Estados e DF0,00 0,00 0,00 11.661.000,00 2.540.000,002.4.2.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 0,00 0,00 11.661.000,00 2.540.000,002.4.2.1.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 0,00 0,00 0,00 11.661.000,00 2.540.000,002.4.2.1.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 0,00 0,00 0,00 11.661.000,00 2.540.000,002.4.2.2.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 742.000,00 1.602.000,002.4.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 742.000,00 1.602.000,002.4.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal0,00 0,00 0,00 742.000,00 1.602.000,002.4.2.2.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal0,00 0,00 0,00 742.000,00 1.602.000,002.4.2.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos dos Estados 0,00 0,00 0,00 2.175.000,00 1.600.000,002.4.2.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Recursos dos Estados 0,00 0,00 0,00 2.175.000,00 1.600.000,002.4.2.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 0,00 0,00 0,00 2.175.000,00 1.600.000,002.4.2.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,002.4.2.9.99.0.1.02.00.00                 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 0,00 0,00 0,00 675.000,00 1.600.000,004.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Deduções da Receita 0,00 0,00 -7.661.549,00 -10.036.000,00 -10.898.300,004.9.5.0.0.00.0.0.00.00.00     Fundeb 0,00 0,00 -7.661.549,00 -10.036.000,00 -10.898.300,004.9.5.1.0.00.0.0.00.00.00       FUNDEB 0,00 0,00 -7.661.549,00 -10.036.000,00 -10.898.300,004.9.5.1.7.00.0.0.00.00.00         Deduções de Transferências Correntes União 0,00 0,00 -7.661.549,00 -10.036.000,00 -10.898.300,004.9.5.1.7.11.0.0.00.00.00           Deduções de Transferências Correntes União 0,00 0,00 0,00 -6.676.000,00 -7.420.700,004.9.5.1.7.11.5.0.00.00.00             Deduções de Transferências Correntes União 0,00 0,00 0,00 -6.676.000,00 -7.420.700,004.9.5.1.7.11.5.1.00.00.00               Deduções de Transferências Correntes União 0,00 0,00 0,00 -6.660.000,00 -7.400.000,004.9.5.1.7.11.5.1.11.00.00                 Deduções de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 0,00 -6.660.000,00 -7.400.000,004.9.5.1.7.11.5.2.00.00.00               Deduções de Transferências Correntes União 0,00 0,00 0,00 -16.000,00 -20.700,004.9.5.1.7.11.5.2.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal0,00 0,00 0,00 -16.000,00 -20.700,004.9.5.1.7.18.0.0.00.00.00           Dedução das Receitas de Transferências da União 0,00 0,00 -5.293.080,37 0,00 0,004.9.5.1.7.18.0.1.00.00.00               Dedução das Receitas de Transferências da União 0,00 0,00 -5.293.080,37 0,00 0,004.9.5.1.7.18.0.1.21.00.00                 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM 0,00 0,00 -5.289.812,08 0,00 0,004.9.5.1.7.18.0.1.51.00.00                 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR 0,00 0,00 -3.268,29 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 14/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA4.9.5.1.7.21.0.0.00.00.00           Deduções de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 -3.360.000,00 -3.477.600,004.9.5.1.7.21.5.0.00.00.00             Deduções de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades0,00 0,00 0,00 -3.360.000,00 -3.477.600,004.9.5.1.7.21.5.0.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 0,00 0,00 -2.500.000,00 -2.587.500,004.9.5.1.7.21.5.1.00.00.00               Deduções de Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 0,00 -800.000,00 -828.000,004.9.5.1.7.21.5.1.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 0,00 -800.000,00 -828.000,004.9.5.1.7.21.5.2.00.00.00               Deduções de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 0,00 -60.000,00 -62.100,004.9.5.1.7.21.5.2.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 0,00 -60.000,00 -62.100,004.9.5.1.7.28.0.0.00.00.00           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 0,00 0,00 -2.368.468,63 0,00 0,004.9.5.1.7.28.0.1.00.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 0,00 0,00 -2.368.468,63 0,00 0,004.9.5.1.7.28.0.1.11.00.00                 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 0,00 0,00 -1.822.979,78 0,00 0,004.9.5.1.7.28.0.1.21.00.00                 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA 0,00 0,00 -525.142,06 0,00 0,004.9.5.1.7.28.0.1.31.00.00                 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI sobre Exportação 0,00 0,00 -20.346,79 0,00 0,00Total por entidade: 0,00 0,00 68.804.348,07 146.177.600,00 153.674.970,00Entidade: 2 - SAAE MANTENA1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 6.392.200,00 7.086.683,911.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 65.700,00 65.700,001.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 65.700,00 65.700,001.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 0,00 0,00 0,00 65.700,00 65.700,001.3.2.1.01.0.0.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 65.700,00 65.700,001.3.2.1.01.0.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 65.700,00 65.700,001.3.2.1.01.0.1.01.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 35.700,00 35.700,001.3.2.1.01.0.1.02.00.00                 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,001.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 6.250.000,00 6.914.483,911.6.1.0.00.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 0,00 0,00 6.107.500,00 6.641.483,911.6.1.1.00.0.0.00.00.00         Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 0,00 0,00 6.107.500,00 6.641.483,911.6.1.1.01.0.0.00.00.00           Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 0,00 0,00 6.107.500,00 6.641.483,911.6.1.1.01.0.1.00.00.00               Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 0,00 0,00 0,00 6.107.500,00 6.641.483,911.6.1.1.01.0.1.01.00.00                 Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reserva e Distribuição de Água0,00 0,00 0,00 4.300.000,00 4.700.000,001.6.1.1.01.0.1.02.00.00                 Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destino Final de Esgotos 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 1.933.983,911.6.1.1.01.0.1.03.00.00                 Outros Serviços Administrativos 0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,001.6.1.1.01.0.1.04.00.00                 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,001.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 142.500,00 273.000,001.6.9.9.00.0.0.00.00.00         Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 142.500,00 273.000,001.6.9.9.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 142.500,00 273.000,001.6.9.9.99.0.1.00.00.00               Outros Serviços - Principal 0,00 0,00 0,00 142.500,00 273.000,001.6.9.9.99.0.1.01.00.00                 Análises Laboratoriais 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,001.6.9.9.99.0.1.02.00.00                 Conservação de Hidrômetros 0,00 0,00 0,00 133.500,00 170.000,001.6.9.9.99.0.1.03.00.00                 Ligação 0,00 0,00 0,00 1.000,00 50.000,001.6.9.9.99.0.1.04.00.00                 Outras Receitas Serviços 0,00 0,00 0,00 5.000,00 50.000,001.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 76.500,00 106.500,001.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 0,00 70.000,00 100.000,001.9.1.1.00.0.0.00.00.00         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 0,00 70.000,00 100.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 15/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 2 - SAAE MANTENA1.9.1.1.01.0.0.00.00.00           Multas Previstas em Legislação Específica 0,00 0,00 0,00 70.000,00 100.000,001.9.1.1.01.0.1.00.00.00               Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 0,00 0,00 0,00 70.000,00 100.000,001.9.1.1.01.0.1.01.00.00                 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 0,00 0,00 0,00 70.000,00 100.000,001.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00 6.500,00 6.500,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,001.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,001.9.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,001.9.2.2.99.0.1.01.00.00                 Outras Restituições - Principal 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,001.9.2.3.00.0.0.00.00.00         Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00 5.500,00 5.500,001.9.2.3.99.0.0.00.00.00           Outros Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00 5.500,00 5.500,001.9.2.3.99.0.3.00.00.00               Outros Ressarcimentos - Principal 0,00 0,00 0,00 5.500,00 5.500,001.9.2.3.99.0.3.01.00.00                 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 5.500,00 5.500,002.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,002.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,002.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,002.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,002.2.1.3.01.0.0.00.00.00           Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,002.2.1.3.01.0.1.00.00.00               Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,002.2.1.3.01.0.1.01.00.00                 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 6.404.200,00 7.098.683,91Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENA1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 4.045.000,00 5.590.000,001.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 0,00 0,00 0,00 2.040.000,00 2.340.000,001.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 2.040.000,00 2.340.000,001.2.1.5.00.0.0.00.00.00         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social0,00 0,00 0,00 2.035.000,00 2.340.000,001.2.1.5.01.0.0.00.00.00           Contribuição do Servidor Civil 0,00 0,00 0,00 2.030.000,00 2.335.000,001.2.1.5.01.1.0.00.00.00             Contribuição do Servidor Civil Ativo 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.300.000,001.2.1.5.01.1.1.00.00.00               Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.300.000,001.2.1.5.01.1.1.01.00.00                 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 1.700.000,001.2.1.5.01.1.1.03.00.00                 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal TX ADM 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,001.2.1.5.01.2.0.00.00.00             Contribuição do Servidor Civil Inativo 0,00 0,00 0,00 30.000,00 35.000,001.2.1.5.01.2.1.00.00.00               Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 0,00 0,00 0,00 30.000,00 35.000,001.2.1.5.01.2.1.01.00.00                 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal FDO PREV 0,00 0,00 0,00 30.000,00 35.000,001.2.1.5.02.0.0.00.00.00           Contribuição Patronal - Servidor Civil 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,001.2.1.5.02.1.0.00.00.00             Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,001.2.1.5.02.1.1.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,001.2.1.5.02.1.1.01.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,001.2.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,001.2.1.9.99.0.0.00.00.00           Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,001.2.1.9.99.1.0.00.00.00             Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,001.2.1.9.99.1.1.00.00.00               Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Principal0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,001.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 3.245.000,00



Código
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2019 Arrecadado2020 2021 Estimado2022

Página: 16/16Data: 27/09/2022
2023LOAEntidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENA1.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 3.245.000,001.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 3.245.000,001.3.2.1.04.0.0.00.00.00           Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 3.245.000,001.3.2.1.04.0.1.00.00.00               Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 3.245.000,001.3.2.1.04.0.1.01.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 3.160.000,001.3.2.1.04.0.1.02.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal0,00 0,00 0,00 0,00 85.000,001.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,001.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,001.9.2.2.03.0.0.00.00.00           Restituição de Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,001.9.2.2.03.0.1.00.00.00               Restituição de Benefícios Previdenciários - Principal 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,001.9.2.2.03.0.1.01.00.00                 Restituição de Benefícios Previdenciários - Principal 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,007.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 5.310.000,00 5.650.000,007.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 0,00 0,00 0,00 5.310.000,00 5.650.000,007.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 5.310.000,00 5.650.000,007.2.1.5.00.0.0.00.00.00         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social0,00 0,00 0,00 5.310.000,00 5.650.000,007.2.1.5.02.0.0.00.00.00           Contribuição Patronal - Servidor Civil 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.200.000,007.2.1.5.02.1.0.00.00.00             Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.200.000,007.2.1.5.02.1.1.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.200.000,007.2.1.5.02.1.1.01.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 4.700.000,007.2.1.5.02.1.1.02.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO FIN 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,007.2.1.5.51.0.0.00.00.00           Contribuição Patronal - Parcelamentos 0,00 0,00 0,00 310.000,00 450.000,007.2.1.5.51.1.0.00.00.00             Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos 0,00 0,00 0,00 310.000,00 450.000,007.2.1.5.51.1.1.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal 0,00 0,00 0,00 310.000,00 450.000,007.2.1.5.51.1.1.01.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal FDO PREV0,00 0,00 0,00 310.000,00 450.000,004.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Deduções da Receita 0,00 0,00 0,00 -355.000,00 -455.000,004.9.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Descontos Concedidos (ao detalhar, acrescentar a rubrica da receita a ser deduzida)0,00 0,00 0,00 -355.000,00 -455.000,004.9.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Dedução de Variações de Mercado Financeiro 0,00 0,00 0,00 -355.000,00 -455.000,004.9.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Dedução de Juros e Correções Monetárias 0,00 0,00 0,00 -355.000,00 -455.000,004.9.3.2.1.04.0.0.00.00.00           Dedução da Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RP0,00 0,00 0,00 -355.000,00 -455.000,004.9.3.2.1.04.0.1.00.00.00               Dedução da Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RP0,00 0,00 0,00 -355.000,00 -455.000,00Total por entidade: 0,00 0,00 0,00 9.000.000,00 10.785.000,00Total geral: 0,00 0,00 68.804.348,07 161.581.800,00 171.558.653,91



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas Especificação Previsão ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 1/5Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 149.674.970,00 100,0000Aplicação: 00.00.00 -  Recursos Próprios 45.919.507,00 30,67953.1.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 110.882,15 0,07413.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.390.118,00 2,26503.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.805.480,00 5,88313.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 1.413.388,00 0,94433.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00 0,00333.1.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 280.000,00 0,18713.1.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00 0,01003.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 126.000,00 0,08423.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 1.246.332,00 0,83273.3.50.41.00.00.00.00 Contribuições 355.000,00 0,23723.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 379.500,00 0,25353.3.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 127.682,48 0,08533.3.72.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 300.000,00 0,20043.3.90.08.00.00.00.00 Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar 65.000,00 0,04343.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 102.000,00 0,06813.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 6.236.750,00 4,16693.3.90.31.00.00.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport 118.000,00 0,07883.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 5.000,00 0,00333.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 80.000,00 0,05343.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.964.934,34 1,31283.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.666.000,00 6,45803.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 90.000,00 0,06013.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio-alimentação 280.000,00 0,18713.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 949.000,00 0,63403.3.90.48.00.00.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 106.000,00 0,07083.3.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 77.000,00 0,05143.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 50.000,00 0,03344.4.42.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 2.000,00 0,00134.4.42.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 0,02004.4.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.440,03 0,00104.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 4.960.000,00 3,31384.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.362.000,00 1,57814.6.90.71.00.00.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.670.000,00 1,11584.6.91.71.00.00.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 450.000,00 0,30079.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 100.000,00 0,0668Aplicação: 01.01.01 -  MDE - Ensino Fundamental 50.000,00 0,03343.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 50.000,00 0,0334Aplicação: 01.01.02 -  MDE - Educação Infantil 100.000,00 0,06683.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 100.000,00 0,0668Aplicação: 01.01.05 -  MDE - Ensino Superior 195.000,00 0,13033.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 0,02003.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 0,03343.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 15.000,00 0,01003.3.90.08.00.00.00.00 Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar 5.000,00 0,00333.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 20.000,00 0,01343.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 15.000,00 0,01003.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00673.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 0,02674.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 0,0067Aplicação: 01.02.01 -  FUNDEB 60% ou 70% - Ensino Fundamental 16.210.000,00 10,83013.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.800.000,00 3,87513.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.200.000,00 5,47853.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 870.000,00 0,58133.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 100.000,00 0,06683.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 1.230.000,00 0,82183.3.90.08.00.00.00.00 Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar 10.000,00 0,0067



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas Especificação Previsão ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 2/5Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 149.674.970,00 100,0000Aplicação: 01.02.02 -  FUNDEB 60% ou 70% - Educação Infantil 5.485.000,00 3,66463.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.240.000,00 1,49663.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.450.000,00 1,63693.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 337.000,00 0,22523.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 80.000,00 0,05343.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 368.000,00 0,24593.3.90.08.00.00.00.00 Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar 10.000,00 0,0067Aplicação: 01.02.03 -  FUNDEB 40% ou 30% - Ensino Fundamental 116.225,00 0,07773.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 15.350,00 0,01033.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.175,00 0,00353.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.350,00 0,00694.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 0,01004.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00 0,04014.5.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.350,00 0,0069Aplicação: 01.02.04 -  FUNDEB 40% ou 30% - Educação Infantil 30.000,00 0,02004.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 30.000,00 0,0200Aplicação: 01.03.00 -  Transferências do FNDE 78.660,00 0,05263.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 52.785,00 0,03534.5.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.875,00 0,0173Aplicação: 01.03.01 -  Transferências do Salário-Educação 1.096.000,00 0,73233.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 906.230,00 0,60553.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.070,00 0,00273.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.175,00 0,07364.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 20.000,00 0,01344.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 0,02674.5.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.525,00 0,0104Aplicação: 01.03.95 -  Outras Transf. do FNDE - Ensino Fundamental 461.085,00 0,30813.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 251.085,00 0,16783.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00 0,13364.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 0,0067Aplicação: 01.03.98 -  Outras Transf. do FNDE - Educação Infantil 231.050,00 0,15443.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 200.000,00 0,13363.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.050,00 0,0207Aplicação: 01.03.99 -  Outras Transf. do FNDE - Demais Áreas do Ensino 5.175,00 0,00353.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.175,00 0,0035Aplicação: 01.06.00 -  Convênios para Educação 310.500,00 0,20744.5.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 310.500,00 0,2074Aplicação: 01.06.01 -  Convênios para Educação - Ensino Fundamental 605.000,00 0,40424.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 100.000,00 0,06684.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 505.000,00 0,3374Aplicação: 01.06.04 -  Convênios para Educação - Educação Infantil 1.100.000,00 0,73494.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1.100.000,00 0,7349Aplicação: 01.07.01 -  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 7.382.700,00 4,93253.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 0,02673.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000,00 0,01803.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 16.000,00 0,01073.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00 0,00333.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 11.000,00 0,00733.3.90.08.00.00.00.00 Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar 20.000,00 0,01343.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 50.000,00 0,03343.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 1.050.000,00 0,70153.3.90.31.00.00.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport 5.000,00 0,00333.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 80.000,00 0,05343.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 144.350,00 0,09643.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.120.000,00 3,42073.3.90.48.00.00.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.000,00 0,00274.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 620.000,00 0,41424.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 180.000,00 0,1203



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas Especificação Previsão ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 3/5Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 149.674.970,00 100,0000Aplicação: 01.07.01 -  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 7.382.700,00 4,93254.5.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.350,00 0,0069Aplicação: 01.99.02 -  Outros Recursos para Educação - Ensino Médio 300.000,00 0,20043.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00 0,2004Aplicação: 02.00.00 -  Saúde 1.000.000,00 0,66814.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1.000.000,00 0,6681Aplicação: 02.01.00 -  Saúde Receitas Vinculadas (EC 29/00) 535.000,00 0,35743.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 0,06683.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 35.000,00 0,02343.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00 0,2672Aplicação: 02.04.00 -  Transferências de Recursos do SUS 43.157.568,00 28,83423.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 8.713.568,00 5,82173.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.410.000,00 2,94643.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 1.070.000,00 0,71493.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 643.000,00 0,42963.3.50.41.00.00.00.00 Contribuições 9.700.000,00 6,48073.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 0,00203.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3.797.000,00 2,53683.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 2.430.000,00 1,62353.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 210.000,00 0,14033.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.341.000,00 5,57273.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 340.000,00 0,22724.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 900.000,00 0,60134.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.600.000,00 1,7371Aplicação: 02.07.01 -  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 12.545.500,00 8,38183.1.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 129.000,00 0,08623.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.273.000,00 2,18673.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.569.000,00 2,38453.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 1.031.720,00 0,68933.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00 0,01343.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 978.780,00 0,65393.3.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 95.000,00 0,06353.3.90.08.00.00.00.00 Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar 3.000,00 0,00203.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 311.000,00 0,20783.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 646.500,00 0,43193.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 200.000,00 0,13363.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 215.000,00 0,14363.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 922.500,00 0,61633.3.90.48.00.00.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 200.000,00 0,13363.3.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 102.000,00 0,06813.3.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00 0,02003.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 0,00673.3.93.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 0,04014.4.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 17.000,00 0,01144.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 0,03344.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 672.000,00 0,44904.4.90.61.00.00.00.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00 0,0067Aplicação: 04.00.00 -  Demais Recursos Vinculados 496.000,00 0,33143.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 0,00073.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 110.000,00 0,07353.3.90.31.00.00.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport 6.000,00 0,00403.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 154.000,00 0,10293.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 165.000,00 0,11024.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00 0,0401Aplicação: 04.02.00 -  Demais Operações de Crédito 2.900.000,00 1,93754.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1.900.000,00 1,26944.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000.000,00 0,6681



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas Especificação Previsão ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 4/5Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 149.674.970,00 100,0000Aplicação: 04.03.00 -  Demais Convênios 7.633.000,00 5,09973.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 105.000,00 0,07023.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00673.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 126.000,00 0,08423.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 50.000,00 0,03344.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 6.187.000,00 4,13364.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155.000,00 0,7717Aplicação: 04.04.00 -  Assistência Social 1.732.000,00 1,15723.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 320.000,00 0,21383.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 230.000,00 0,15373.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 105.000,00 0,07023.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 40.000,00 0,02673.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 60.000,00 0,04013.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 200.000,00 0,13363.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 28.000,00 0,01873.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 274.000,00 0,18313.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 0,03343.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 0,04013.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 15.000,00 0,01003.3.90.48.00.00.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100.000,00 0,06684.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 250.000,00 0,1670Entidade: 2 - SAAE MANTENA 7.098.683,91 100,0000Aplicação: 00.00.00 -  Recursos Próprios 7.098.683,91 100,00003.1.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 33.594,31 0,47323.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 157.700,00 2,22153.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.969.500,00 27,74463.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 85.300,00 1,20163.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 14.600,00 0,20573.1.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 4.000,00 0,05633.1.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,01413.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 154.500,00 2,17653.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 580.900,00 8,18323.3.70.41.00.00.00.00 Contribuições 3.000,00 0,04233.3.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 12.944,31 0,18233.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 28.400,00 0,40013.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 971.800,00 13,68993.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.800,00 0,08173.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 40.000,00 0,56353.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 181.500,00 2,55683.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.129.500,00 15,91143.3.90.41.00.00.00.00 Contribuições 1.000,00 0,01413.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 55.000,00 0,77483.3.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 40.000,00 0,56353.3.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,01413.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 74.700,00 1,05233.3.92.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.714,00 0,60174.4.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.231,29 0,07374.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1.009.000,00 14,21394.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 420.000,00 5,91664.4.90.61.00.00.00.00 Aquisição de Imóveis 76.000,00 1,0706Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENA 10.785.000,00 100,0000Aplicação: 00.00.00 -  Recursos Próprios 5.000,00 0,04644.4.90.61.00.00.00.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00 0,0464Aplicação: 03.03.00 -  RPPS - Plano Previdenciário 10.780.000,00 99,95363.1.90.01.00.00.00.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 7.500.000,00 69,54103.1.90.03.00.00.00.00 Pensões 1.890.000,00 17,52433.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 35.000,00 0,32453.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 490.000,00 4,5433



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas Especificação Previsão ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 5/5Data: 27/09/2022
Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENA 10.785.000,00 100,0000Aplicação: 03.03.00 -  RPPS - Plano Previdenciário 10.780.000,00 99,95363.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00 0,18543.1.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 120.000,00 1,11273.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 40.000,00 0,37093.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 40.000,00 0,37093.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 120.000,00 1,11273.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00 0,41723.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 245.000,00 2,27173.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 50.000,00 0,46364.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 75.000,00 0,69544.6.90.71.00.00.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 5.000,00 0,04649.9.99.99.99.00.00.00 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 105.000,00 0,9736Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENA 4.000.000,00 100,0000Aplicação: 00.00.00 -  Recursos Próprios 4.000.000,00 100,00003.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 190.000,00 4,75003.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.061.200,00 51,53003.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 326.000,00 8,15003.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 33.000,00 0,82503.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 256.300,00 6,40753.3.70.41.00.00.00.00 Contribuições 2.000,00 0,05003.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 60.000,00 1,50003.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 277.000,00 6,92503.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 109.000,00 2,72503.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.500,00 0,63753.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 463.000,00 11,57503.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 7.000,00 0,17504.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 70.000,00 1,75004.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 120.000,00 3,0000Total geral: 171.558.653,91 100,0000



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas Especificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 1/4Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 153.674.970,00 100,0000Aplicação: 00.00.00 - Recursos Próprios 48.423.716,00 31,51051.1.1.2.50.0.1.01.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal RECORD1.179.900,00 0,76781.1.1.2.50.0.2.01.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros RECORD869.400,00 0,56571.1.1.2.50.0.3.01.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal RECORD465.750,00 0,30311.1.1.2.50.0.4.01.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros RECORD310.500,00 0,20201.1.1.2.53.0.1.01.00.00 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip RECORD931.500,00 0,60611.1.1.2.53.0.2.01.00.00 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas RECORD31.050,00 0,02021.1.1.3.03.1.1.01.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal RECORD 1.117.800,00 0,72741.1.1.3.03.4.1.01.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal RECORD217.350,00 0,14141.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal RECORD1.055.700,00 0,68701.1.1.4.51.1.2.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros RECORD31.050,00 0,02021.1.1.4.51.1.3.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal RECORD279.450,00 0,18181.1.1.4.51.1.4.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros RECORD31.050,00 0,02021.1.2.1.01.0.1.01.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 330.876,00 0,21531.1.2.1.01.0.2.01.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 20.700,00 0,01351.1.2.1.02.2.2.01.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros10.350,00 0,00671.1.2.1.02.2.3.01.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa31.050,00 0,02021.1.2.1.50.0.1.01.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 10.350,00 0,00671.1.2.1.50.0.2.01.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 1.035,00 0,00071.1.2.2.01.0.1.01.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 93.150,00 0,06061.1.2.2.01.0.2.01.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros 1.035,00 0,00071.1.2.2.01.0.3.01.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Principal 103.500,00 0,06731.1.2.2.01.0.4.01.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.035,00 0,00071.2.4.1.50.0.1.01.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal COSIP2.390.000,00 1,55521.2.4.1.50.0.1.02.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal DESVINC990.000,00 0,64421.3.1.1.02.0.1.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal20.700,00 0,01351.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 103.500,00 0,06731.3.2.1.01.0.1.04.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 15.000,00 0,00981.3.2.1.03.0.1.01.00.00 Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal 62.100,00 0,04041.3.3.1.01.0.1.00.00.00 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário - Principal 77.625,00 0,05051.3.6.1.01.1.1.00.00.00 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo - Principal275.000,00 0,17891.6.1.1.01.0.1.01.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 62.100,00 0,04041.6.1.1.02.0.1.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 10.000,00 0,00651.7.1.1.51.1.1.01.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal RECORD22.200.000,00 14,44611.7.1.1.51.2.1.02.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias MDE1.250.000,00 0,81341.7.1.1.52.0.1.01.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal RECORD62.100,00 0,04041.7.1.2.52.4.1.01.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 900.000,00 0,58571.7.1.9.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 50.000,00 0,03251.7.2.1.50.0.1.01.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal RECORD 7.762.500,00 5,05121.7.2.1.51.0.1.01.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal RECORD 2.484.000,00 1,61641.7.2.1.52.0.1.01.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal RECORD 186.300,00 0,12121.7.2.1.53.0.1.01.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 37.000,00 0,02411.7.2.1.98.0.1.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito724.500,00 0,47141.7.2.9.51.0.1.01.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 210.000,00 0,13671.9.1.1.01.0.1.01.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 951.000,00 0,61881.9.1.1.06.1.1.00.00.00 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 1.035,00 0,00071.9.2.2.06.3.1.01.00.00 Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal 5.175,00 0,00341.9.2.2.99.0.1.01.00.00 Outras Restituições - Principal 310.500,00 0,20202.4.1.9.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 160.000,00 0,1041Aplicação: 01.02.00 - FUNDEB 106.225,00 0,06911.3.2.1.01.0.1.05.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 106.225,00 0,0691Aplicação: 01.02.01 - FUNDEB 60% ou 70% - Ensino Fundamental 15.214.500,00 9,90041.7.5.1.50.0.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza DEMAIS15.214.500,00 9,9004Aplicação: 01.02.03 - FUNDEB 40% ou 30% - Ensino Fundamental 6.520.500,00 4,24301.7.5.1.50.0.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza REMUN6.520.500,00 4,2430Aplicação: 01.03.00 - Transferências do FNDE 775.970,00 0,50491.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.070,00 0,00131.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal496.800,00 0,3233



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas Especificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 2/4Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 153.674.970,00 100,0000Aplicação: 01.03.00 - Transferências do FNDE 775.970,00 0,50491.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal277.100,00 0,1803Aplicação: 01.03.01 - Transferências do Salário-Educação 1.096.000,00 0,71321.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 9.250,00 0,00601.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 1.086.750,00 0,7072Aplicação: 01.06.00 - Convênios para Educação 2.015.500,00 1,31151.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 15.500,00 0,01012.4.1.4.51.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal2.000.000,00 1,3014Aplicação: 01.07.01 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 6.693.106,00 4,35541.1.1.2.50.0.1.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal MDE 491.625,00 0,31991.1.1.2.50.0.2.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros MDE362.250,00 0,23571.1.1.2.50.0.3.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal MDE194.062,50 0,12631.1.1.2.50.0.4.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros MDE129.375,00 0,08421.1.1.2.53.0.1.03.00.00 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip ASPS388.125,00 0,25261.1.1.2.53.0.2.02.00.00 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas MDE12.937,50 0,00841.1.1.3.03.1.1.02.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal MDE 465.750,00 0,30311.1.1.3.03.4.1.02.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal MDE90.562,50 0,05891.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal MDE 439.875,00 0,28621.1.1.4.51.1.2.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros MDE 12.937,50 0,00841.1.1.4.51.1.3.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal MDE116.437,50 0,07581.1.1.4.51.1.4.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros ASPS12.937,50 0,00841.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.656,00 0,00111.7.1.1.51.1.1.02.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal MDE9.250.000,00 6,01921.7.1.1.51.2.1.01.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal RECORD1.250.000,00 0,81341.7.1.1.52.0.1.02.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal MDE 25.875,00 0,01681.7.2.1.50.0.1.02.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal MDE 3.234.375,00 2,10471.7.2.1.51.0.1.02.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal MDE 1.035.000,00 0,67351.7.2.1.52.0.1.02.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal MDE 77.625,00 0,05054.9.5.1.7.11.5.1.11.00.00 Deduções de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal-7.400.000,00 -4,81544.9.5.1.7.11.5.2.01.00.00 Deduções de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal-20.700,00 -0,01354.9.5.1.7.21.5.0.01.00.00 Deduções de Cota-Parte do ICMS - Principal -2.587.500,00 -1,68374.9.5.1.7.21.5.1.01.00.00 Deduções de Cota-Parte do IPVA - Principal -828.000,00 -0,53884.9.5.1.7.21.5.2.01.00.00 Deduções de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -62.100,00 -0,0404Aplicação: 01.99.02 - Outros Recursos para Educação - Ensino Médio 300.000,00 0,19521.7.2.9.52.0.1.01.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal PTE300.000,00 0,1952Aplicação: 02.01.00 - Saúde Receitas Vinculadas (EC 29/00) 135.000,00 0,08781.6.3.1.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços de Atendimento à Saúde - Principal 135.000,00 0,0878Aplicação: 02.04.00 - Transferências de Recursos do SUS 45.091.568,00 29,34221.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 200.000,00 0,13011.3.2.1.01.0.1.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 17.000,00 0,01111.7.1.3.50.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P8.483.350,00 5,52031.7.1.3.50.1.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Bloco ASPS At. Primaria Custeio ACS 2.335.788,00 1,52001.7.1.3.50.2.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção E11.902.500,00 7,74521.7.1.3.50.3.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilânci910.800,00 0,59271.7.1.3.50.3.1.02.00.00 Transferências de Recursos do Bloco ASPS Vig. Saude Custeio ACE 507.780,00 0,33041.7.1.3.50.4.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistênc362.250,00 0,23571.7.1.3.50.5.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do51.750,00 0,03371.7.1.3.50.9.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Pr3.115.350,00 2,02721.7.1.3.51.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção100.000,00 0,06511.7.1.3.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal - Principal400.000,00 0,26031.7.2.3.50.0.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 10.473.000,00 6,81502.4.1.1.50.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P1.242.000,00 0,80822.4.1.1.51.1.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção2.450.000,00 1,59432.4.2.1.50.0.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 2.540.000,00 1,6528Aplicação: 02.07.01 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 9.804.885,00 6,38031.1.1.2.50.0.1.03.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal ASPS 294.975,00 0,19191.1.1.2.50.0.2.03.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros ASPS217.350,00 0,14141.1.1.2.50.0.3.03.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal ASPS116.437,50 0,0758



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas Especificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 3/4Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 153.674.970,00 100,0000Aplicação: 02.07.01 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 9.804.885,00 6,38031.1.1.2.50.0.4.03.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros ASPS77.625,00 0,05051.1.1.2.53.0.1.02.00.00 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip MDE232.875,00 0,15151.1.1.2.53.0.2.03.00.00 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas ASPS7.762,50 0,00511.1.1.3.03.1.1.03.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal ASPS 279.450,00 0,18181.1.1.3.03.4.1.03.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal ASPS54.337,50 0,03541.1.1.4.51.1.1.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal ASPS 263.925,00 0,17171.1.1.4.51.1.2.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros ASPS 7.762,50 0,00511.1.1.4.51.1.3.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal ASPS69.862,50 0,04551.1.1.4.51.1.4.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros MDE7.762,50 0,00511.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.035,00 0,00071.7.1.1.51.1.1.03.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal ASPS5.550.000,00 3,61151.7.1.1.52.0.1.03.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal ASPS 15.525,00 0,01011.7.2.1.50.0.1.03.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal ASPS 1.940.625,00 1,26281.7.2.1.51.0.1.03.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal ASPS 621.000,00 0,40411.7.2.1.52.0.1.03.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal ASPS 46.575,00 0,0303Aplicação: 04.00.00 - Demais Recursos Vinculados 1.086.000,00 0,70671.7.1.9.60.0.1.00.00.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022 – Principal286.000,00 0,18611.7.1.9.61.0.1.00.00.00 Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 – Principal800.000,00 0,5206Aplicação: 04.01.00 - Alienação de Bens 150.000,00 0,09762.2.1.3.01.0.1.01.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 75.000,00 0,04882.2.2.1.01.0.1.01.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal 75.000,00 0,0488Aplicação: 04.02.00 - Demais Operações de Crédito 2.900.000,00 1,88712.1.1.9.99.0.1.01.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 2.900.000,00 1,8871Aplicação: 04.03.00 - Demais Convênios 11.595.000,00 7,54511.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 30.000,00 0,01951.7.1.7.52.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal1.612.000,00 1,04901.7.1.7.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal1.000.000,00 0,65071.7.2.9.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 300.000,00 0,19522.4.1.4.52.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal1.000.000,00 0,65072.4.1.4.53.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal401.000,00 0,26092.4.1.4.54.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Princi2.000.000,00 1,30142.4.1.4.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal2.050.000,00 1,33402.4.2.2.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal1.602.000,00 1,04252.4.2.9.99.0.1.02.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 1.600.000,00 1,0412Aplicação: 04.04.00 - Assistência Social 1.767.000,00 1,14981.3.2.1.01.0.1.06.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.000,00 0,00131.7.1.6.50.0.1.01.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal1.765.000,00 1,1485Entidade: 2 - SAAE MANTENA 7.098.683,91 100,0000Aplicação: 00.00.00 - Recursos Próprios 7.086.683,91 99,83101.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 35.700,00 0,50291.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados 30.000,00 0,42261.6.1.1.01.0.1.01.00.00 Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reserva e Distribuição de Água4.700.000,00 66,20951.6.1.1.01.0.1.02.00.00 Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destino Final de Esgotos 1.933.983,91 27,24431.6.1.1.01.0.1.03.00.00 Outros Serviços Administrativos 1.500,00 0,02111.6.1.1.01.0.1.04.00.00 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 6.000,00 0,08451.6.9.9.99.0.1.01.00.00 Análises Laboratoriais 3.000,00 0,04231.6.9.9.99.0.1.02.00.00 Conservação de Hidrômetros 170.000,00 2,39481.6.9.9.99.0.1.03.00.00 Ligação 50.000,00 0,70441.6.9.9.99.0.1.04.00.00 Outras Receitas Serviços 50.000,00 0,70441.9.1.1.01.0.1.01.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 100.000,00 1,40871.9.2.2.99.0.1.01.00.00 Outras Restituições - Principal 1.000,00 0,01411.9.2.3.99.0.3.01.00.00 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas 5.500,00 0,0775Aplicação: 04.01.00 - Alienação de Bens 12.000,00 0,16902.2.1.3.01.0.1.01.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 12.000,00 0,1690



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas Especificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 4/4Data: 27/09/2022
Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENA 10.785.000,00 100,0000Aplicação: 03.01.00 - Recursos do RPPS 10.785.000,00 100,00001.2.1.5.01.1.1.01.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 1.700.000,00 15,76261.2.1.5.01.1.1.03.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal TX ADM 600.000,00 5,56331.2.1.5.01.2.1.01.00.00 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal FDO PREV 35.000,00 0,32451.2.1.5.02.1.1.01.00.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 5.000,00 0,04641.3.2.1.04.0.1.01.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal3.160.000,00 29,30001.3.2.1.04.0.1.02.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal85.000,00 0,78811.9.2.2.03.0.1.01.00.00 Restituição de Benefícios Previdenciários - Principal 5.000,00 0,04647.2.1.5.02.1.1.01.00.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 4.700.000,00 43,57907.2.1.5.02.1.1.02.00.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO FIN 500.000,00 4,63617.2.1.5.51.1.1.01.00.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal FDO PREV450.000,00 4,17254.9.3.2.1.04.0.1.00.00.00 Dedução da Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RP-455.000,00 -4,2188Total geral: 171.558.653,91 100,0000



Estado de Minas GeraisPREFEITURA MUNICIPAL MANTENA Página: 1/1Data: 27/09/2022LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
EspecificaçãoLRF Art. 12, § 3º da Lei Complementar nº 101/2000Demonstrativo da Receita Corrente Líquida PrevisãoRECEITAS CORRENTES (I) 156.027.936,9110.867.500,00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.899.500,00  IPTU 1.552.500,00  ITBI 2.328.750,00  ISS 2.225.250,00  IRRF (1.190.250,00)  Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.720.000,00 Contribuições 3.787.525,00 Receita Patrimonial 3.414.200,00  Rendimentos de Aplicação Financeira 373.325,00  Outras Receitas Patrimoniais  0,00 Receita Agropecuária  0,00 Receita Industrial 7.059.483,91 Receita de Serviços 127.214.218,00 Transferências Correntes 39.500.000,00  Cota-Parte FPM 12.937.500,00  Cota-Parte ICMS 4.140.000,00  Cota-Parte IPVA 103.500,00  Cota-Parte ITR  0,00  Transferências da LC 87/1996 310.500,00  Transferências da LC 61/1989 21.735.000,00  Transferências do FUNDEB 48.487.718,00  Outras Transferências Correntes 1.379.210,00 Outras Receitas CorrentesDEDUÇÕES (II) 22.133.300,0010.898.300,00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 1.700.000,00 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 600.000,00 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal TX ADM 35.000,00 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal FDO PREV 450.000,00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal FDO PREV 500.000,00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO FIN 4.705.000,00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 3.245.000,00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - PrincipalRECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 133.894.636,91 0,00( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) 133.894.636,91 0,00( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) 133.894.636,91



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENADEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE Página: 1/1LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS PREVISÃORECEITA DE IMPOSTOS (I) 10.091.250,00   Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 3.933.000,00      IPTU 1.966.500,00      Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 1.966.500,00   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI 1.604.250,00      ITBI 1.552.500,00      Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 51.750,00   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 2.328.750,00      ISS 1.759.500,00      Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 569.250,00   Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF 2.225.250,00RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 56.991.500,00   Cota-Parte FPM 39.500.000,00   Cota-Parte ITR 103.500,00   Cota-Parte IPVA 4.140.000,00   Cota-Parte ICMS 12.937.500,00   Cota-Parte IPI-Exportação 310.500,00   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 0,00      Desoneração ICMS (LC 87/96) 0,00      Outras 0,0067.082.750,00TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA DOTAÇÃOATENÇÃO BÁSICA (IV) 0,00   Despesas Correntes 0,00   Despesas de Capital 0,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 0,00   Despesas Correntes 0,00   Despesas de Capital 0,00SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 0,00   Despesas Correntes 0,00   Despesas de Capital 0,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 0,00   Despesas Correntes 0,00   Despesas de Capital 0,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 0,00   Despesas Correntes 0,00   Despesas de Capital 0,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 0,00   Despesas Correntes 0,00   Despesas de Capital 0,00OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 0,00   Despesas Correntes 0,00   Despesas de Capital 0,000,00TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS  (XI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal) 0%



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 1/9Data: 27/09/2022LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOREntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes 144.478.270,004.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas de Capital 20.095.000,004.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Deduções da Receita -10.898.300,00 PROJETO/ATIVIDADE 1.993.324,00PROGRAMA: 0001 - DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR     1.656.000,002001 MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO, ASSESORIAS E PROCURADORIA337.324,002361 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNOPROJETO/ATIVIDADE 2.371.178,00PROGRAMA: 0002 - AMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL 1.903.080,002010 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO25.000,002011 DESPESAS COM HOMENAGENS, COMEMORACOES E FESTIVIDADES                            205.000,002012 MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMUNICACAO INSTITUCIONAL                 70.000,002014 CONTRIBUICOES A ASSOCIACOES MICRORREGIONAIS E ESTADUAIS10.000,002015 MANUTENCAO CONVENIO JUSTICA ELEITORAL 68.098,002016 MANUTENCAO CONVENIO CORREIOS 20.000,002296 MANUTENCAO DO CONCURSO PUBLICO 70.000,002348 DESPESAS COM HOMENAGENS, COMEMORACOES E FESTIVIDADESPROJETO/ATIVIDADE 502.000,00PROGRAMA: 0003 - SEGURANCA PUBLICA 252.000,002017 MANUTENCAO DO CONVENIO DA POLICIA MILITAR 83.000,002018 MANUTENCAO DO CONVENIO DA POLICIA CIVIL 164.000,002066 MANUT. DO CONVENIO COM O CONSELHO MUN. DE SEGURANCA PUBLICA 3.000,002309 APAC -ASSOC. PROTEÇÃO E ASSIS. CONDENADOS                                       PROJETO/ATIVIDADE 30.000,00PROGRAMA: 0004 - ADMINISTRACAO FAZENDARIA 30.000,002307 PROJETO IPTU PREMIADO                                                           PROJETO/ATIVIDADE 20.851.615,00PROGRAMA: 0005 - ENSINO FUNDAMENTAL                    145.000,001023 OBRAS DE REFORMA/AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL                           804.530,002034 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL                                     15.062.000,002052 MANUTENÇÃO DO PESSOAL DO ENSINO FUNDAMENTAL                                     4.074.000,002053 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL                           596.085,002057 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL                              170.000,002251 FESTIVIDADES PROJETO/ATIVIDADE 500.000,00PROGRAMA: 0006 - ENSINO MÉDIO                         500.000,002059 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO                                PROJETO/ATIVIDADE 1.989.225,00PROGRAMA: 0007 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE ESCOLA        860.000,002036 MANUTENÇÃO PESSOAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL- PRE ESCOLA222.000,002037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL- PRE ESCOLA250.000,002342 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL PRE ESCOLA                         657.225,002345 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO INFANTIL PRE ESCOLA                  PROJETO/ATIVIDADE 1.384.305,00PROGRAMA: 0009 - EDUCAÇÃO ESPECIAL                     58.995,002043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL                                  1.202.000,002049 MANUTENÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO ESPECIAL                                      63.135,002489 AQUISICAO DE MERENDA ESCOLAR DA EDUCACAO ESPECIAL5.175,002490 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCACAO  ESPECIAL        55.000,002492 EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVAPROJETO/ATIVIDADE 403.000,00PROGRAMA: 0010 - DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DA ECONOMIA18.000,002177 FOMENTO E APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR                                          55.000,002178 FOMENTO E APOIO A PECUARIA                                                      15.000,002179 FOMENTO E APOIO A AGROINDUSTRIA                                                     295.000,002247 REESTRUTURAÇÃO DA FEIRA                                                         20.000,002495 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE COMERCIOALIZAÇÃO AGRÍGOLA



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 2/9Data: 27/09/2022LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR PROJETO/ATIVIDADE 2.376.000,00PROGRAMA: 0011 - DESENVOLVIMENTO DA CULTURA            51.000,001097 IMPLANTAÇAO DO MUSEU DO CONTESTADO                                              78.000,002183 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO                                             14.000,002188 REALIZAÇÃO DO CARNAVAL                                                          180.000,002189 APOIO AS FESTIVIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS DO MUNICÍPIO                                 1.526.000,002190 PROMOÇÃO DE EVENTOS TRADICIONAIS E CULTURAIS                                                   40.000,002191 MANUTENÇÃO DA BANDA MARCIAL                                                     20.000,002239 MANUTENÇÃO DO CINEMA NA PRAÇA                                                   35.000,002241 MANUTENÇÃO DA FEIRA DE ARTESANATO E GASTRONOMIA                                 13.000,002242 APOIO AO TEATRO                                                                 5.000,002243 MANUTENÇÃO DO MUSEU DO CONTESTADO                                               30.000,002244 MANUTENÇÃO DO PROJETO CULTURART                                                 4.000,002245 MANUTENÇÃO DO TELECENTRO                                                        40.000,002260 APOIO E FOMENTO AOS PROJETOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS (GRUPOS, ESPAÇOS E EVENTOS)2.000,002301 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 52.000,002322 MANUTENÇAO DA BANDA LIRA MANTENENSE                                             286.000,002500 MANUTENCAO ATIVIDADES CULTURAIS LEI ALDIR BLANCPROJETO/ATIVIDADE 77.000,00PROGRAMA: 0012 - APOIO AO TURISMO     60.000,001108 CONSTRUÇÃO PORTICOS TURISTICOS                                                  17.000,002159 FOMENTO E APOIO AO TURISMO                                                      PROJETO/ATIVIDADE 17.550.000,00PROGRAMA: 0017 - GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL1.500.000,001016 INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA - BDMG URBANIZA980.000,001051 AQUISIÇÃO DE VEIC/ MÁQUINAS/EQUIP. E MAT PERM. PARA OBRAS                       4.075.000,001055 OBRAS E MANUT. DE PAVIM. DE VIAS PUBLICAS E ESTRADAS VICINAIS1.355.000,001056 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES E BUEIROS435.000,001058 OBRAS DE EXTENSÃO DE REDE ELÉTRICA                                              66.000,001080 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO                                            1.120.000,001082 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO                                  550.000,001118 AQUISIÇÃO DE VEIC/ EQUIP. / MATERIAL PERM. COLETA LIXO                          165.000,001119 AQUISIÇÃO VEICULOS LEVES                                                        110.000,001120 CONST./AMPL/REFORMA GALPÃO ALMOXARIFADO E GARAGEM MUNICIPAL                     862.000,001121 CONST./ AMPLIAÇÃO PRAÇAS E JARDINS                                              630.000,001122 CONST./AMPLIAÇÃO PREDIO DA PREFEITURA                                           605.000,002117 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS                                                 2.234.000,002118 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS                              104.000,002120 MANUTENÇÃO DA TORRE DE TRANSMISSÃO DE TV E TELEFONIA70.000,002123 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PONTES                                                125.000,002125 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS                             30.000,002126 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS                                            419.000,002127 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA  E COLETA DE LIXO                  30.000,002128 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MOBILIDADE URBANA (TRANSPORTE E TRÂNSITO)            15.000,002130 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SANEAMENTO BÁSICO                                  2.070.000,002131 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REDE E ILUMINAÇÃO PÚBLICA                            PROJETO/ATIVIDADE 544.000,00PROGRAMA: 0018 - GESTÃO DE TRANSPORTE E TRÃNSITO       31.000,002063 MANUTENCAO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRACOES - JARI               30.000,002064 CONVENIO POLICIA MILITAR PARA FISCALIZACAO DE TRANSITO                          483.000,002350 MODERNIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPALPROJETO/ATIVIDADE 2.463.504,66PROGRAMA: 0019 - ASSISTÊNCIA SOCIAL                    480.000,001015 CONSTRUÇÃO DA SEDE PROPRIA DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL4.000,001075 IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR                                               240.004,662024 MANUTENÇÃO DO CONSORCIO - CONCRIADE 140.000,002200 MANUTENCAO DA VIGILANCIA SOCIASSISTENCIAL



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 3/9Data: 27/09/2022LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR PROJETO/ATIVIDADE 2.463.504,66PROGRAMA: 0019 - ASSISTÊNCIA SOCIAL                    10.000,002366 APOIO A FAMILIAS CARENTES - ISENCAO TARIFA DE AGUA COVID-19661.500,002475 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM ENTIDADES 400.000,002477 EXECUCAO DE ACOES SOCIOASSISTENCIAIS  SITUACOES DE CALAMIDADE PUBLICA15.000,002478 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA MULHER50.000,002488 REPASSE A ENTIDADE REFERENTE A CAPTAÇÃO DE RECURSOS463.000,002494 MANUTENÇÃO DO ABRIGO DE ACOLHIMENTOPROJETO/ATIVIDADE 2.716.800,00PROGRAMA: 0020 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                380.000,001061 CONSTRUÇÃO DO C.R.A.S                                                           242.000,001062 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA                                             14.000,002152 MANUTENÇÃO BPC NA ESCOLA                                                        2.080.800,002258 MANUTENÇÃO DO CRAS E SCFV                             PROJETO/ATIVIDADE 1.158.000,00PROGRAMA: 0021 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL              480.000,001113 CONSTRUÇÃO CREAS                                                                10.000,002145 MANUTENÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO SOCIO EDUCATIVO                    668.000,002299 MANUTENÇÃO DO CREAS                               PROJETO/ATIVIDADE 100.000,00PROGRAMA: 0024 - FIA                                   100.000,002346 REPASSE A ENTIDADES REFERENTE A CAPTAÇÃO DE RECURSOSPROJETO/ATIVIDADE 546.000,00PROGRAMA: 0025 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA                546.000,002324 MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO- AUXILIO BRASIL                  PROJETO/ATIVIDADE 1.462.000,00PROGRAMA: 0026 - PRESERVAÇÃO, CONSER. E CONTR AMBIENTAL60.000,001072 OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS                                        370.000,001073 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA USINA DE TRIAGEM DE RESÍDUOS180.000,001101 INSTALAÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS                                                   310.000,001102 IMPLANTAÇÃO DE PARQUE ECOLOGICO PEDRA DO EMILIANO                               210.000,001103 IMPLANTAÇÃO DO CANIL MUNICIPAL                                                  142.000,002165 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL                20.000,002166 MANUTENÇÃO DO HORTO FLORESTAL MUNICIPAL                                          35.000,002169 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL                  25.000,002170 APOIO A PROJETOS DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL                           110.000,002499 MANUTENÇÃO DE ATERROS CONTROLADOSPROJETO/ATIVIDADE 195.000,00PROGRAMA: 0027 - ENSINO SUPERIOR                       95.000,002069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO SUPERIOR100.000,002070 MANUTENÇÃO DO PESSOAL DO ENSINO SUPERIORPROJETO/ATIVIDADE 6.897.175,00PROGRAMA: 0029 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE            1.740.000,001155 OBRAS DE REFORMA/CONSTRUÇÃO DE CRECHE 4.660.000,002046 MANUTENCÃO PESSOAL ENSINO INFANTIL - CRECHES 242.000,002058 MANUTENCÃO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL - CRECHES250.000,002341 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL CRECHE                             5.175,002344 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO INFANTIL CRECHE                      PROJETO/ATIVIDADE 726.000,00PROGRAMA: 0034 - PROJETO FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 505.000,001086 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS                                  28.000,001190 PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DO VALE FEIRA 4.000,002246 CRIAÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL DE PLANTAS                                         8.000,002248 INCENTIVO A PISCICULTURA                                                        61.000,002249 PROJETO BALDE CHEIO                                                             120.000,002250 REALIZAÇÕES DE EVENTOS AGROPECÚARIOS (RODEIOS, FEIRAS, LEILÃO, CAPACITAÇÃO, SEMINÁRIOS)



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 4/9Data: 27/09/2022LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR PROJETO/ATIVIDADE 110.000,00PROGRAMA: 0036 - APOIO A DEFESA CIVIL 110.000,002008 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE DEFESA CIVIL E DO COMDECPROJETO/ATIVIDADE 2.504.750,34PROGRAMA: 0037 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA900.000,002021 MANUT. DO PASEP - PROG. DE FORM. DO PATRIM. DO SERVIDOR PUBLICO1.490.816,002022 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FAZENDA 113.934,342023 MANUT. DAS ATIVIDADES DE ARRECADACAO E FISCALIZACAO TRIBUTARIAPROJETO/ATIVIDADE 377.960,00PROGRAMA: 0038 - APOIO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO    377.960,002192 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO                                        PROJETO/ATIVIDADE 1.029.160,00PROGRAMA: 0039 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE TRANSPORTES1.029.160,002196 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES                                         PROJETO/ATIVIDADE 944.800,00PROGRAMA: 0040 - APOIO AO TRANSPORTE                   10.000,001091 AQUISIÇAO MATERIAIS PERMANENTES DEPTO MUN. TRANSITO                             233.000,001092 AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA MONITORAMENTO DE TRANSITO                              77.000,002121 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO                                               371.800,002237 MANUTENCAO CONSELHO E DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO                                253.000,002238 MANUTENÇÃO E MONITORIAMENTO DE TRANSITO                                                      PROJETO/ATIVIDADE 593.700,00PROGRAMA: 0041 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO  478.700,002180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO                                   12.000,002212 APOIO SOCIAL - ASSOCIAÇÃO GUARDA MIRIM DE MANTENA103.000,002240 CURSOS DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO                             PROJETO/ATIVIDADE 862.400,00PROGRAMA: 0042 - ADMINISTRAÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA  742.400,002172 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                               120.000,002176 CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA CONVÊNIO EMATER                                         PROJETO/ATIVIDADE 1.160.350,00PROGRAMA: 0043 - PROTEGENDO O MEIO AMBIENTE. CUIDANDO MAIS DA NOSSA GENTE1.160.350,002163 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                                       PROJETO/ATIVIDADE 219.700,00PROGRAMA: 0045 - ADM. DA SEC. DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO219.700,002072 MANUT. DA SEC. DE  INDUSTRIA E COMERCIO DESENVOLVIMENTO                   PROJETO/ATIVIDADE 714.000,00PROGRAMA: 0046 - DESENVOLVIMENTO DA INDUSTRIA E COMERCIO  405.000,001029 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO SHOPPING ATACADO                                             70.000,001109 IMPLANTAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO MERCADO MUNICIPAL14.000,001199 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA ESCOLA E OFICINA DE CONFECCAO54.000,002075 FOMENTO E APOIO A CAMP. E EVENTOS PROMO. DAS IND. E COMERCIOS                    55.000,002256 FESTIVAL COMIDA DE BUTECO                                                       105.000,002349 REALIZ. E APOIO A EVENT. E FESTIVI. PARA O DESENV. DA INDUSTRIA E COMERCIO11.000,002498 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SINE (SIST. NAC. DE EMPREGOS)PROJETO/ATIVIDADE 629.180,00PROGRAMA: 0047 - ADMINIST. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL   629.180,002134 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  PROJETO/ATIVIDADE 6.790.000,00PROGRAMA: 0048 - ADMINISTRACAO DA SECRETARIA DE OBRAS6.775.000,002116 MANUTENCAO DO PESSOAL DA SECRETARIA DE OBRAS                   15.000,002119 SERVICOS DE MANUTENCAO DE PREDIOS PUBLICOS                                      PROJETO/ATIVIDADE 12.369.620,00PROGRAMA: 0049 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE2.382.000,002077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE                                30.000,002224 MANUT. SERVIÇO DE COLETA E GEST. DOS RESÍDUOS SÓLIDOS  DE SAUDE67.500,002233   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA MUNICIPAL 230.000,002306 ASSIST. COMUN.. EM SAUDE - FRALDAS GERIATRICAS - FORMULAS NUTRICIONAIS



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 5/9Data: 27/09/2022LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR PROJETO/ATIVIDADE 12.369.620,00PROGRAMA: 0049 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE121.000,002308 MANUT. DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CIM NOROESTE185.000,002311 MANUT. DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CONSURGE25.000,002381 MANUT. DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CONSONORTE7.500.000,002382 POLÍTICAS PÚBLICAS / EMENDAS PARLAMENTARES 299.120,002387 MANUT. DO SIST. MUN.. DE REGULAÇÃO., CONTROLE, AVAL. E AUDIT. DO SUS1.530.000,002395 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE SANITARIOPROJETO/ATIVIDADE 1.939.075,00PROGRAMA: 0050 - ADMINIST. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 580.000,001021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ESCOLARES 342.000,002029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                             660.000,002031 MANUTENÇÃO DA FROTA DE TRANSPORTE ESCOLAR                                       357.075,002491 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE 592.000,00PROGRAMA: 0051 - POLITICA DE DIREITOS HUMANOS          52.000,001112 CONSTRUÇÃO SEDE CONSELHO TUTELAR 540.000,002147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR                                   PROJETO/ATIVIDADE 665.000,00PROGRAMA: 0052 - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA E ESPECIAL    420.000,002150 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTÊNCIAIS - BENEFÍCIOS EVENTUAIS                    35.000,002265 MANUTENÇÃO RECURSO IGD SUAS                                                     210.000,002266 MANUTENÇÃO DO RECURSO - PISO MINEIRO                                            PROJETO/ATIVIDADE 73.000,00PROGRAMA: 0054 - CONTROLE SOCIAL                       13.000,002141 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS (CMAS)30.000,002325 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO (CMDCA)                                                 30.000,002326 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CMDI                                               PROJETO/ATIVIDADE 4.070.000,00PROGRAMA: 0058 - CONST. CONST. RESTRUT., REVITALIZ. E MANUT. DOS ESPAÇOS E PREDIOS DA SEC. DE SAUDE3.470.000,001158 AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE180.000,001161 MANUTENÇÃO E REFORMA NAS COND. FISICAS E OPERAC. DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA SMS420.000,001167 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E INSUMOS PERMANENTES PROJETO/ATIVIDADE 8.408.360,00PROGRAMA: 0059 - ATENCAO ESPECIALIZADA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE460.000,002397 AQUIS. DE EQUIP. E MATERIAIS PERMAN. PARA ATENÇAO ESPECIALIZADA2.151.000,002399 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS AMBULATORIAIS100.000,002401 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LRPD 450.000,002402 MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS PARA SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO329.000,002403 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL1.642.000,002405 MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS 220.000,002406 MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO MUNÍCIPIO - TFD421.360,002408 SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM HIV/AIDS/CTA/UDM2.635.000,002412 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESPECIALIZADAS EM REABILITAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE 13.664.000,00PROGRAMA: 0060 - ATENCAO HOSPITALAR 11.519.000,002418 MANUTENÇÃO DA CONTRATUALIZAÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL1.200.000,002419 REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA - REDE RESPOSTA250.000,002420 EXEC. DE ESTRAT. DE POLITICAS PUBLIC. HOSP. MUN. ESTAD. E FEDERAL695.000,002422 RECURSOS HUMANOS COM DESPESA  DE SERVIDORES CEDIDOSPROJETO/ATIVIDADE 16.626.808,00PROGRAMA: 0061 - ATENCAO BÁSICA EM SAUDE 191.000,001179 REVITALIZAÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 1.216.560,002100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA ESTRATEGIA SAUDE BUCAL- ESB                          3.005.248,002215 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE- ACS                               10.155.500,002423 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE795.500,002433 MANUTENÇÃO PNAISP



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 6/9Data: 27/09/2022LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR PROJETO/ATIVIDADE 16.626.808,00PROGRAMA: 0061 - ATENCAO BÁSICA EM SAUDE 120.000,002440 INFORMATIZA APS 921.000,002442 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL207.000,002443 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ACADEMIA DE SAÚDE15.000,002445 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA PROJETO/ATIVIDADE 1.049.000,00PROGRAMA: 0062 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO ÂMBITO DO SUS907.000,002446 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA142.000,002479 MANUTENÇÃO DO PDCEAFPROJETO/ATIVIDADE 66.000,00PROGRAMA: 0063 - CONTROLE SOCIAL 66.000,002450 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDEPROJETO/ATIVIDADE 2.484.280,00PROGRAMA: 0065 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 182.000,002457 FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE388.000,002458 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 510.000,002465 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA968.280,002466 MANUT. DAS ATIV. DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E CONTROLE DE ZOONOSE436.000,002467 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA REDE FRIOS E SALAS DE VACINAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE 1.040.700,00PROGRAMA: 0066 - ADM. SEC. DE ESPORTES E LAZER 120.000,001066 AQUISIÇÃO DE VEIC/ EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES - SEC. ESPORTES30.000,001069 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA O DESPORTO               780.700,002158 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 110.000,002253 FOMENTO E APOIO AO ESPORTE                                                      PROJETO/ATIVIDADE 1.355.000,00PROGRAMA: 0067 - ESPORTE PARA TODOS 105.000,002415 ESPORTES INDIVIDUAIS 1.150.000,002416 ESPORTES COLETIVOS 100.000,002417 LAZER PUBLICOPROJETO/ATIVIDADE 2.400.000,00PROGRAMA: 9000 - OPERACOES ESPECIAIS 420.000,000001 AMORTIZ. DA DIVIDAD E PAGAMENTO DE JUROS ENCARGOS - INSS E FGTS450.000,000002 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS - IMP840.000,000003 AMORT. DA DIVIDA E PAG. DE JUROS E ENCARGOS - CEF SANEAMENTO20.000,000004 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS - PASEP370.000,000005 AMORT. DA DIVIDA E PAG. DE JUROS E ENCARGOS - BDMG NOVO SOMMA280.000,000007 PAGAMENTO DE PRECATORIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS20.000,000008 AMORT. DIVIDA E PAG. DE JUROS E ENCARGOS - PAVIMENTAÇÃO /BDMGPROJETO/ATIVIDADE 100.000,00PROGRAMA: 9999 - RESERVAS DE CONTIGENCIAS              100.000,009999 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                         Tranferências Financeiras ConcedidasSUBTOTALTOTAL POR ENTIDADE 149.674.970,004.000.000,00TOTAL POR ENTIDADE 153.674.970,000,00SUBTOTALTranferências Financeiras RecebidasTOTAL TOTAL153.674.970,00 153.674.970,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 7/9Data: 27/09/2022LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOREntidade: 2 - SAAE MANTENA4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes 7.086.683,914.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas de Capital 12.000,00 PROJETO/ATIVIDADE 2.961.683,91PROGRAMA: 5001 - ADMINISTRACAO GERAL 450.000,007001 AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAPAR. ADMINISTRATIVO                                     2.417.200,008001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS                                         94.483,918005 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CISAB ZONA DA MATAPROJETO/ATIVIDADE 3.085.400,00PROGRAMA: 5002 - SANEAMENTO BASICO URBANO              371.000,007002 AMPLIAÇÃO, REFORMA E EPAR. DO SISTEMA DE AGUA                                   2.714.400,008003 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA                                        PROJETO/ATIVIDADE 1.017.600,00PROGRAMA: 5003 - SISTEMA DE ESGOTO                     230.000,007004 AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAP. DO SISTEMA DE ESGOTO                                 787.600,008004 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO                                      PROJETO/ATIVIDADE 12.000,00PROGRAMA: 5004 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL12.000,007006 PRESERVAÇÃO E CONSEVAÇÃO AMBIENTAL DAS BACIAS DOS MANANCIAIS                    PROJETO/ATIVIDADE 12.000,00PROGRAMA: 5005 - RECUPERAÇÃO DE AREAS DEGRADADAS       12.000,007008 RECUPERAÇÃO E DEFESA AMBIENTAL DAS BACIAS DOS MANANCIAIS                        PROJETO/ATIVIDADE 10.000,00PROGRAMA: 5006 - RECURSOS HIDRICOS                     10.000,007009 MONITORAMENTO DOS RECURSOS HIDRICOS DA BACIAS                                   Tranferências Financeiras ConcedidasSUBTOTALTOTAL POR ENTIDADE 7.098.683,910,00TOTAL POR ENTIDADE 7.098.683,910,00SUBTOTALTranferências Financeiras RecebidasTOTAL TOTAL7.098.683,91 7.098.683,91



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 8/9Data: 27/09/2022LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOREntidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENA4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes 5.590.000,004.7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes INTRA-ORÇAMENTÁRIAS5.650.000,004.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Deduções da Receita -455.000,00 PROJETO/ATIVIDADE 10.680.000,00PROGRAMA: 4001 - ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DO IMP 5.000,001404 AQUISIÇÃO DE IMOVEL                                                             535.000,006001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS                                         9.390.000,006002 PAGAMENTO A INATIVOS E PENSIONISTAS                                             110.000,006004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA TESOURARIA                                           250.000,006005 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA E SERVIÇOS JURIDICOS                                   160.000,006006 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE RECURSOS                                                175.000,006007 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE                                                     50.000,006008 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO                                                  5.000,006009 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA PARCELADA                                                 PROJETO/ATIVIDADE 105.000,00PROGRAMA: 9999 - RESERVAS DE CONTIGENCIAS              105.000,009998 RESERVA DE CONTINGÊNCIATranferências Financeiras ConcedidasSUBTOTALTOTAL POR ENTIDADE 10.785.000,000,00TOTAL POR ENTIDADE 10.785.000,000,00SUBTOTALTranferências Financeiras RecebidasTOTAL TOTAL10.785.000,00 10.785.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 9/9Data: 27/09/2022LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOREntidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENA PROJETO/ATIVIDADE 2.068.000,00PROGRAMA: 1001 - AÇÕES DO LEGISLATIVO 2.058.000,004001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO                                       10.000,004010 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO                                                  PROJETO/ATIVIDADE 1.932.000,00PROGRAMA: 1002 - MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO 70.000,003001 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO                               120.000,003002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MOVEIS E VEICULOS                                     79.000,004002 MANUTENÇÃO/REFORMA DO PREDIO DA CAMARA                                          78.000,004003 MANUTENÇÃO DOS VEICULOS DO LEGISLATIVO                                          502.500,004004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CAMARA                                              474.500,004005 MANUTENÇÃO DA CONTBILIDADE E TESOURARIA DA CAMARA                               403.000,004006 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURIDICA                                               202.000,004007 MANUTENÇÃO DA COMUNICAÇÃO E RELAÇOES PUBLICAS                                   3.000,004009 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO                                                  Tranferências Financeiras ConcedidasSUBTOTALTOTAL POR ENTIDADE 4.000.000,000,000,00SUBTOTALTOTAL TOTAL0,00 4.000.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 1/3DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E PRIORIDADES DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDELEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023 RECEITAS  DO ENSINORECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) PREVISÃO1- RECEITA DE IMPOSTOS 10.091.250,00    1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -IPTU 3.933.000,00        IPTU 1.966.500,00        Multas, Juros de mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 1.966.500,00    1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos -ITBI 1.604.250,00        ITBI 1.552.500,00        Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 51.750,00    1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 2.328.750,00        ISS 1.759.500,00        Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 569.250,00    1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 2.225.250,00    1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00        ITR 0,00        Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR 0,002- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 56.991.500,00    2.1- Cota-Parte FPM 39.500.000,00        2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 37.000.000,00        2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 2.500.000,00        2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 0,00    2.2- Cota-Parte ICMS 12.937.500,00    2.3- ICM-Desoneração - L.C.nº87/1996 0,00    2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 310.500,00    2.5- Cota-Parte ITR 103.500,00    2.6- Cota-Parte IPVA 4.140.000,00    2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0,0067.082.750,003- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,005- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 1.096.000,00    5.1- Transferências do Salário-Educação 1.096.000,00    5.2- Outras Transferências do FNDE 0,00    5.3- Aplicação Financeira dos recursos do FNDE 0,006- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00    6.1- Transferências de Convênios 0,00    6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,007- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,008- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 23.112.913,5024.208.913,509- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)FUNDEBRECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 10.898.300,00    10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB -(20% de 2.1.1) 7.400.000,00    10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB -(20% de 2.2) 2.587.500,00    10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 0,00    10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB -(20% de 2.4) 62.100,00    10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5)) 20.700,00    10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB -(20% de 2.6) 828.000,0011- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 21.735.000,00    11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB 21.735.000,00    11.2- Complementação da União ao FUNDEB 0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 2/3DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E PRIORIDADES DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDELEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023 FUNDEBRECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO    11.3- Receita de Aplicação Fincanceira dos Recursos do FUNDEB 0,0012- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 10.836.700,00ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEBPRIORIDADES DAS DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 21.695.000,00   13.1- Com Educação Infantil 5.485.000,00   13.2- Com Ensino Fundamental 16.210.000,0014- OUTRAS PRIORIDADES DAS DESPESAS 146.225,00   14.1- Com Educação Infantil 30.000,00   14.2- Com Ensino Fundamental 116.225,0015- TOTAL DAS PRIORIDADES DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 21.841.225,00DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PREVISÃO16- PRIORIDADES DAS DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DOFUNDEB 0,00   16.1- FUNDEB 60% 0,00   16.2- FUNDEB 40% 0,0017- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16) 0,00
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO19- EDUCAÇÃO INFANTIL 5.615.000,00    19.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 5.515.000,00    19.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 100.000,0020- ENSINO FUNDAMENTAL 16.376.225,00    20.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 16.326.225,00    20.2- Despesas Custeadas com Recursos de Impostos 50.000,0021- ENSINO MÉDIO 0,0022- ENSINO SUPERIOR 195.000,0023- ENSINO PROFISSINAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,0024- OUTRAS 0,0025- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (19 + 20 + 21 + 22 + 23 + 24) 22.186.225,00DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL PREVISÃO26- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 10.836.700,0027- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,0028- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (11.3) 0,0029- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,0030- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOSDE IMPOSTOS 0,0031- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (26 + 27 + 28 + 29 + 30) 10.836.700,0032- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((19 + 20) - (31)) 11.154.525,0033- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((32) / (3) x 100)% - LIMITECONSTITUCIONAL 25% 16,63OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINOOUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE DOTAÇÃO34- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOSAO ENSINO 0,00

18.3- Máximo de 10% não Aplicado no Exercício (100 - (18.1 + 18.2))%18.2- Máx. de 30% em Prioridade da Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2)) / (11) x 100) %18.1- Mín. de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1)) / (11) x 100) %INDICADORES DO FUNDEB VALOR18- TOTAL DAS PRIORIDADES DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 17) 21.841.225,0099,820,67-0,49



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENA

Página: 3/3DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E PRIORIDADES DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDELEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINOOUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE DOTAÇÃO35- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 1.096.000,0036- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,0037- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,0038- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO(34 + 35 + 36 + 37) 1.096.000,0039- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (25 + 38) 23.282.225,00FONTE:¹ Caput do artigo 212 da CF/1988² Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.



Especificação
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras

Página: 1/5Data: 27/09/2022TotalPREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 33.332.779,34 16.894.000,00 50.226.779,34SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 205.000,00 0,00 205.000,00DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE DEFESA CIVIL E DO COMDEC 20.000,00 0,00 20.000,00DESPESAS COM HOMENAGENS, COMEMORACOES E FESTIVIDADES 43.000,00 0,00 43.000,00MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO, ASSESORIAS E PROCURADORIA 142.000,00 0,00 142.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 553.000,00 2.000,00 555.000,00APAC -ASSOC. PROTEÇÃO E ASSIS. CONDENADOS                                       3.000,00 0,00 3.000,00DESPESAS COM HOMENAGENS, COMEMORACOES E FESTIVIDADES                            15.000,00 0,00 15.000,00MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMUNICACAO INSTITUCIONAL                 202.000,00 0,00 202.000,00MANUT. DO CONVENIO COM O CONSELHO MUN. DE SEGURANCA PUBLICA 2.000,00 0,00 2.000,00MANUTENCAO CONVENIO CORREIOS 17.000,00 0,00 17.000,00MANUTENCAO CONVENIO JUSTICA ELEITORAL 4.000,00 0,00 4.000,00MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 222.000,00 0,00 222.000,00MANUTENCAO DO CONCURSO PUBLICO 10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENCAO DO CONVENIO DA POLICIA CIVIL 36.000,00 0,00 36.000,00MANUTENCAO DO CONVENIO DA POLICIA MILITAR 42.000,00 2.000,00 44.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                   1.423.934,34 0,00 1.423.934,34MANUT. DAS ATIVIDADES DE ARRECADACAO E FISCALIZACAO TRIBUTARIA 108.934,34 0,00 108.934,34MANUT. DO PASEP - PROG. DE FORM. DO PATRIM. DO SERVIDOR PUBLICO 900.000,00 0,00 900.000,00MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FAZENDA 385.000,00 0,00 385.000,00PROJETO IPTU PREMIADO                                                           30.000,00 0,00 30.000,00SEC. MUN.  INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 267.000,00 220.000,00 487.000,00CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO SHOPPING ATACADO                                             45.000,00 170.000,00 215.000,00FESTIVAL COMIDA DE BUTECO                                                       45.000,00 0,00 45.000,00FOMENTO E APOIO A CAMP. E EVENTOS PROMO. DAS IND. E COMERCIOS                    42.000,00 0,00 42.000,00IMPLANTAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO MERCADO MUNICIPAL 10.000,00 50.000,00 60.000,00IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA ESCOLA E OFICINA DE CONFECCAO 7.000,00 0,00 7.000,00MANUT. DA SEC. DE  INDUSTRIA E COMERCIO DESENVOLVIMENTO                   17.000,00 0,00 17.000,00MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SINE (SIST. NAC. DE EMPREGOS) 6.000,00 0,00 6.000,00REALIZ. E APOIO A EVENT. E FESTIVI. PARA O DESENV. DA INDUSTRIA E COMERCIO95.000,00 0,00 95.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 5.080.000,00 8.428.000,00 13.508.000,00CONST./ AMPLIAÇÃO PRAÇAS E JARDINS                                              50.000,00 812.000,00 862.000,00CONST./AMPL/REFORMA GALPÃO ALMOXARIFADO E GARAGEM MUNICIPAL                     0,00 110.000,00 110.000,00CONST./AMPLIAÇÃO PREDIO DA PREFEITURA                                           0,00 630.000,00 630.000,00CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO                                  0,00 1.120.000,00 1.120.000,00INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA - BDMG URBANIZA 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS                                                 105.000,00 0,00 105.000,00MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS                              204.000,00 0,00 204.000,00MANUTENÇÃO DA TORRE DE TRANSMISSÃO DE TV E TELEFONIA 42.000,00 20.000,00 62.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA  E COLETA DE LIXO                  404.000,00 0,00 404.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SANEAMENTO BÁSICO                                  15.000,00 0,00 15.000,00MANUTENCAO DO PESSOAL DA SECRETARIA DE OBRAS                   705.000,00 0,00 705.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MOBILIDADE URBANA (TRANSPORTE E TRÂNSITO)            20.000,00 0,00 20.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REDE E ILUMINAÇÃO PÚBLICA                            2.060.000,00 0,00 2.060.000,00OBRAS DE EXTENSÃO DE REDE ELÉTRICA                                              0,00 435.000,00 435.000,00OBRAS E MANUT. DE PAVIM. DE VIAS PUBLICAS E ESTRADAS VICINAIS 1.310.000,00 2.415.000,00 3.725.000,00PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO                                            0,00 66.000,00 66.000,00REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES E BUEIROS 10.000,00 1.320.000,00 1.330.000,00SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS                                            25.000,00 0,00 25.000,00SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PONTES                                                20.000,00 0,00 20.000,00SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS                             100.000,00 0,00 100.000,00SERVICOS DE MANUTENCAO DE PREDIOS PUBLICOS                                      10.000,00 0,00 10.000,00



Especificação
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras

Página: 2/5Data: 27/09/2022TotalPREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 33.332.779,34 16.894.000,00 50.226.779,34SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 470.000,00 840.000,00 1.310.000,00ESPORTES COLETIVOS 320.000,00 680.000,00 1.000.000,00ESPORTES INDIVIDUAIS 0,00 60.000,00 60.000,00FOMENTO E APOIO AO ESPORTE                                                      100.000,00 0,00 100.000,00LAZER PUBLICO 0,00 100.000,00 100.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 50.000,00 0,00 50.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE             522.000,00 700.000,00 1.222.000,00APOIO A PROJETOS DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL                           20.000,00 0,00 20.000,00IMPLANTAÇÃO DE PARQUE ECOLOGICO PEDRA DO EMILIANO                               130.000,00 180.000,00 310.000,00IMPLANTAÇÃO DO CANIL MUNICIPAL                                                  10.000,00 140.000,00 150.000,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA USINA DE TRIAGEM DE RESÍDUOS 60.000,00 170.000,00 230.000,00INSTALAÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS                                                   0,00 180.000,00 180.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                                       50.000,00 0,00 50.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL                  25.000,00 0,00 25.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL                132.000,00 0,00 132.000,00MANUTENÇÃO DE ATERROS CONTROLADOS 80.000,00 0,00 80.000,00MANUTENÇÃO DO HORTO FLORESTAL MUNICIPAL                                          15.000,00 0,00 15.000,00OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS                                        0,00 30.000,00 30.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA               623.000,00 0,00 623.000,00CRIAÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL DE PLANTAS                                         2.000,00 0,00 2.000,00FOMENTO E APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR                                          13.000,00 0,00 13.000,00FOMENTO E APOIO A AGROINDUSTRIA                                                     10.000,00 0,00 10.000,00FOMENTO E APOIO A PECUARIA                                                      35.000,00 0,00 35.000,00INCENTIVO A PISCICULTURA                                                        4.000,00 0,00 4.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                               90.000,00 0,00 90.000,00MANUTENÇÃO DO CENTRO DE COMERCIOALIZAÇÃO AGRÍGOLA 5.000,00 0,00 5.000,00PROJETO BALDE CHEIO                                                             56.000,00 0,00 56.000,00PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DO VALE FEIRA 28.000,00 0,00 28.000,00REALIZAÇÕES DE EVENTOS AGROPECÚARIOS (RODEIOS, FEIRAS, LEILÃO, CAPACITAÇÃO, SEMINÁRIOS)90.000,00 0,00 90.000,00REESTRUTURAÇÃO DA FEIRA                                                         290.000,00 0,00 290.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 2.384.000,00 95.000,00 2.479.000,00APOIO AO TEATRO                                                                 11.000,00 0,00 11.000,00APOIO AS FESTIVIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS DO MUNICÍPIO                                 140.000,00 0,00 140.000,00APOIO E FOMENTO AOS PROJETOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS (GRUPOS, ESPAÇOS E EVENTOS)30.000,00 0,00 30.000,00APOIO SOCIAL - ASSOCIAÇÃO GUARDA MIRIM DE MANTENA 5.000,00 0,00 5.000,00CONSTRUÇÃO PORTICOS TURISTICOS                                                  0,00 60.000,00 60.000,00CURSOS DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO                             100.000,00 0,00 100.000,00FOMENTO E APOIO AO TURISMO                                                      3.000,00 0,00 3.000,00IMPLANTAÇAO DO MUSEU DO CONTESTADO                                              11.000,00 35.000,00 46.000,00MANUTENCAO ATIVIDADES CULTURAIS LEI ALDIR BLANC 286.000,00 0,00 286.000,00MANUTENÇAO DA BANDA LIRA MANTENENSE                                             45.000,00 0,00 45.000,00MANUTENÇÃO DA BANDA MARCIAL                                                     20.000,00 0,00 20.000,00MANUTENÇÃO DA FEIRA DE ARTESANATO E GASTRONOMIA                                 20.000,00 0,00 20.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO                                   90.000,00 0,00 90.000,00MANUTENÇÃO DO CINEMA NA PRAÇA                                                   10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENÇÃO DO MUSEU DO CONTESTADO                                               2.000,00 0,00 2.000,00MANUTENÇÃO DO PROJETO CULTURART                                                 15.000,00 0,00 15.000,00MANUTENÇÃO DO TELECENTRO                                                        2.000,00 0,00 2.000,00PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO                                             66.000,00 0,00 66.000,00PROMOÇÃO DE EVENTOS TRADICIONAIS E CULTURAIS                                                   1.516.000,00 0,00 1.516.000,00REALIZAÇÃO DO CARNAVAL                                                          12.000,00 0,00 12.000,00



Especificação
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras

Página: 3/5Data: 27/09/2022TotalPREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 33.332.779,34 16.894.000,00 50.226.779,34SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO              139.000,00 0,00 139.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO                                        139.000,00 0,00 139.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES               572.000,00 10.000,00 582.000,00CONVENIO POLICIA MILITAR PARA FISCALIZACAO DE TRANSITO                          30.000,00 0,00 30.000,00MANUTENCAO CONSELHO E DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO                                57.000,00 0,00 57.000,00MANUTENCAO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRACOES - JARI               20.000,00 0,00 20.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES                                         182.000,00 0,00 182.000,00MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO                                               17.000,00 10.000,00 27.000,00MANUTENÇÃO E MONITORIAMENTO DE TRANSITO                                                      123.000,00 0,00 123.000,00MODERNIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL 143.000,00 0,00 143.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 6.065.345,00 1.885.000,00 7.950.345,00EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA 25.000,00 0,00 25.000,00FESTIVIDADES 110.000,00 0,00 110.000,00MANUTENCÃO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL - CRECHES 62.000,00 0,00 62.000,00MANUTENÇÃO DA FROTA DE TRANSPORTE ESCOLAR                                       260.000,00 0,00 260.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL                                  22.770,00 0,00 22.770,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL- PRE ESCOLA 62.000,00 0,00 62.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                             150.000,00 0,00 150.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO SUPERIOR 50.000,00 0,00 50.000,00MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL                                     272.000,00 0,00 272.000,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCACAO  ESPECIAL        5.175,00 0,00 5.175,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL                           3.884.000,00 0,00 3.884.000,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO INFANTIL CRECHE                      5.175,00 0,00 5.175,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO INFANTIL PRE ESCOLA                  657.225,00 0,00 657.225,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO                                500.000,00 0,00 500.000,00OBRAS DE REFORMA/AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL                           0,00 145.000,00 145.000,00OBRAS DE REFORMA/CONSTRUÇÃO DE CRECHE 0,00 1.740.000,00 1.740.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 3.170.000,00 3.460.000,00 6.630.000,00AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 10.000,00 3.460.000,00 3.470.000,00MANUT. DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CIM NOROESTE 50.000,00 0,00 50.000,00MANUT. DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CONSONORTE 10.000,00 0,00 10.000,00MANUT. DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CONSURGE 30.000,00 0,00 30.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE                                410.000,00 0,00 410.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE SANITARIO 80.000,00 0,00 80.000,00MANUTENÇÃO E REFORMA NAS COND. FISICAS E OPERAC. DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA SMS80.000,00 0,00 80.000,00POLÍTICAS PÚBLICAS / EMENDAS PARLAMENTARES 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 9.958.500,00 0,00 9.958.500,00ASSIST. COMUN.. EM SAUDE - FRALDAS GERIATRICAS - FORMULAS NUTRICIONAIS150.000,00 0,00 150.000,00EXEC. DE ESTRAT. DE POLITICAS PUBLIC. HOSP. MUN. ESTAD. E FEDERAL 250.000,00 0,00 250.000,00FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 30.000,00 0,00 30.000,00INFORMATIZA APS 100.000,00 0,00 100.000,00MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LRPD 100.000,00 0,00 100.000,00MANUT. DAS ATIV. DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E CONTROLE DE ZOONOSE 16.000,00 0,00 16.000,00MANUT. SERVIÇO DE COLETA E GEST. DOS RESÍDUOS SÓLIDOS  DE SAUDE 30.000,00 0,00 30.000,00MANUTENÇÃO DA CONTRATUALIZAÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.519.000,00 0,00 4.519.000,00MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 4.000,00 0,00 4.000,00MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA REDE FRIOS E SALAS DE VACINAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESPECIALIZADAS EM REABILITAÇÃO 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ACADEMIA DE SAÚDE 20.000,00 0,00 20.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 530.000,00 0,00 530.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 905.000,00 0,00 905.000,00



Especificação
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras

Página: 4/5Data: 27/09/2022TotalPREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 33.332.779,34 16.894.000,00 50.226.779,34FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 9.958.500,00 0,00 9.958.500,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 6.000,00 0,00 6.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL 70.000,00 0,00 70.000,00MANUTENÇÃO DO PDCEAF 20.000,00 0,00 20.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO MUNÍCIPIO - TFD 20.000,00 0,00 20.000,00MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS PARA SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO 450.000,00 0,00 450.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS AMBULATORIAIS 580.000,00 0,00 580.000,00MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS 25.000,00 0,00 25.000,00MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 43.000,00 0,00 43.000,00MANUTENÇÃO PNAISP 10.500,00 0,00 10.500,00SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM HIV/AIDS/CTA/UDM 60.000,00 0,00 60.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.825.000,00 1.202.000,00 3.027.000,00APOIO A FAMILIAS CARENTES - ISENCAO TARIFA DE AGUA COVID-19 10.000,00 0,00 10.000,00CONSTRUÇÃO CREAS                                                                0,00 480.000,00 480.000,00CONSTRUÇÃO DA SEDE PROPRIA DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 480.000,00 480.000,00CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA                                             0,00 242.000,00 242.000,00IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR                                               2.000,00 0,00 2.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  200.000,00 0,00 200.000,00MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA MULHER 10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS (CMAS) 10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM ENTIDADES 94.000,00 0,00 94.000,00MANUTENÇÃO DO ABRIGO DE ACOLHIMENTO 10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO- AUXILIO BRASIL                  70.000,00 0,00 70.000,00MANUTENÇÃO DO CRAS E SCFV                             980.000,00 0,00 980.000,00MANUTENÇÃO DO CREAS                               75.000,00 0,00 75.000,00MANUTENÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO SOCIO EDUCATIVO                    10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENÇÃO DO RECURSO - PISO MINEIRO                                            39.000,00 0,00 39.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTÊNCIAIS - BENEFÍCIOS EVENTUAIS                    300.000,00 0,00 300.000,00MANUTENÇÃO RECURSO IGD SUAS                                                     15.000,00 0,00 15.000,00FMCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 55.000,00 52.000,00 107.000,00CONSTRUÇÃO SEDE CONSELHO TUTELAR 0,00 52.000,00 52.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO (CMDCA)                                                 15.000,00 0,00 15.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR                                   40.000,00 0,00 40.000,00FMPI - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO        20.000,00 0,00 20.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CMDI                                               20.000,00 0,00 20.000,00SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 1.529.214,00 1.085.000,00 2.614.214,00SERVICO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 1.529.214,00 1.085.000,00 2.614.214,00AMPLIAÇÃO, REFORMA E EPAR. DO SISTEMA DE AGUA                                   0,00 371.000,00 371.000,00AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAP. DO SISTEMA DE ESGOTO                                 0,00 230.000,00 230.000,00AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAPAR. ADMINISTRATIVO                                     0,00 450.000,00 450.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS                                         826.500,00 0,00 826.500,00MONITORAMENTO DOS RECURSOS HIDRICOS DA BACIAS                                   0,00 10.000,00 10.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CISAB ZONA DA MATA 42.714,00 0,00 42.714,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA                                        536.800,00 0,00 536.800,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO                                      123.200,00 0,00 123.200,00PRESERVAÇÃO E CONSEVAÇÃO AMBIENTAL DAS BACIAS DOS MANANCIAIS                    0,00 12.000,00 12.000,00RECUPERAÇÃO E DEFESA AMBIENTAL DAS BACIAS DOS MANANCIAIS                        0,00 12.000,00 12.000,00INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 460.000,00 5.000,00 465.000,00INST.MUNIC.PREVIDENCIA SERVIDORES PUBLICOS MANTENA 460.000,00 5.000,00 465.000,00AQUISIÇÃO DE IMOVEL                                                             0,00 5.000,00 5.000,00MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA E SERVIÇOS JURIDICOS                                   25.000,00 0,00 25.000,00



Especificação
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENAPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras

Página: 5/5Data: 27/09/2022TotalINSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 460.000,00 5.000,00 465.000,00INST.MUNIC.PREVIDENCIA SERVIDORES PUBLICOS MANTENA 460.000,00 5.000,00 465.000,00MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE                                                     110.000,00 0,00 110.000,00MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE RECURSOS                                                25.000,00 0,00 25.000,00MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO                                                  10.000,00 0,00 10.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS                                         280.000,00 0,00 280.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA TESOURARIA                                           10.000,00 0,00 10.000,00CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA 604.500,00 70.000,00 674.500,00CAMARA MUNICIPAL 604.500,00 70.000,00 674.500,00CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO                               0,00 70.000,00 70.000,00MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO                                       70.000,00 0,00 70.000,00MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURIDICA                                               6.000,00 0,00 6.000,00MANUTENÇÃO DA COMUNICAÇÃO E RELAÇOES PUBLICAS                                   202.000,00 0,00 202.000,00MANUTENÇÃO DA CONTBILIDADE E TESOURARIA DA CAMARA                               132.000,00 0,00 132.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CAMARA                                              124.500,00 0,00 124.500,00MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO                                                  3.000,00 0,00 3.000,00MANUTENÇÃO DOS VEICULOS DO LEGISLATIVO                                          18.000,00 0,00 18.000,00MANUTENÇÃO/REFORMA DO PREDIO DA CAMARA                                          39.000,00 0,00 39.000,00REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO                                                  10.000,00 0,00 10.000,00Total Entidade: 35.926.493,34 18.054.000,00 53.980.493,34



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD Página: 1/4Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalPREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA  0,00  0,00 100.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                    0,00  0,00 100.000,00SEC. MUN.  INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE              0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO               0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES                0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  0,00  0,00  0,00FUNDEB 70%                                         0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  0,00  0,00  0,00FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  0,00  0,00  0,00FMCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE  0,00  0,00  0,00FMPI - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO         0,00  0,00  0,00Órgão e Especificação da Transferência TotalPREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 4.000.000,00DUODECIMO CAMARA MUNICIPAL  0,00  0,00 4.000.000,00Total por entidade:  0,00  0,00 4.100.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD Página: 2/4Data: 27/09/2022
Entidade: 2 - SAAE MANTENAÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalSAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO  0,00  0,00  0,00SERVICO DE AGUA E ESGOTO - SAAE  0,00  0,00  0,00Total por entidade:  0,00  0,00  0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD Página: 3/4Data: 27/09/2022
Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalINSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA  0,00  0,00 105.000,00INST.MUNIC.PREVIDENCIA SERVIDORES PUBLICOS MANTENA  0,00  0,00 105.000,00Total por entidade:  0,00  0,00 105.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD Página: 4/4Data: 27/09/2022
Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalCAMARA MUNICIPAL DE MANTENA  0,00  0,00  0,00CAMARA MUNICIPAL  0,00  0,00  0,00Total por entidade:  0,00  0,00  0,00Total Geral:  0,00  0,00 4.205.000,00



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Discriminativo das Despesas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 1/2Data: 27/09/2022
Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 141.229.382,593.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.911.862,463.1.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 273.476,463.1.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 273.476,463.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 72.229.074,003.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 7.500.000,003.1.90.03.00.00.00.00       Pensões 1.890.000,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 24.189.386,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.362.180,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 5.289.408,003.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 52.600,003.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 404.000,003.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 16.000,003.1.90.94.00.00.00.00       Indenizações e Restituições Trabalhistas 525.500,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 5.409.312,003.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 5.409.312,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.317.520,133.3.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instit. Priv. sem Fins Lucrativos 10.634.500,003.3.50.41.00.00.00.00       Contribuições 10.055.000,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvenções Sociais 579.500,003.3.70.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Multigovernamentais 5.000,003.3.70.41.00.00.00.00       Contribuições 5.000,003.3.71.00.00.00.00.00     Transf.a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 235.626,793.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 235.626,793.3.72.00.00.00.00.00     Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públic 300.000,003.3.72.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 300.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 52.039.679,343.3.90.08.00.00.00.00       Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar 113.000,003.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Pessoal Civil 643.400,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 15.098.500,003.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport 129.000,003.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 2.715.000,003.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomoção 5.800,003.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 349.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.019.529,343.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.334.750,003.3.90.40.00.00.00.00       Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 140.000,003.3.90.41.00.00.00.00       Contribuições 1.000,003.3.90.46.00.00.00.00       Auxílio-alimentação 280.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributárias e Contributivas 1.026.000,003.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 410.000,003.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 142.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 108.000,003.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 524.700,003.3.92.00.00.00.00.00     Aplicação Direta de Recursos Recebidos de Outros 42.714,003.3.92.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.714,003.3.93.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos 60.000,003.3.93.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 30.124.271,324.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 27.626.671,324.4.42.00.00.00.00.00     Execução Orçamentária Delegada a Municípios 32.000,004.4.42.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 2.000,004.4.42.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 30.000,004.4.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos-Contrato de Rateio 23.671,324.4.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 23.671,324.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 27.571.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 17.961.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 9.519.000,004.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imóveis 91.000,004.5.00.00.00.00.00.00   INVERSÕES FINANCEIRAS 372.600,004.5.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 372.600,004.5.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 372.600,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.125.000,00



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Discriminativo das Despesas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 2/2Data: 27/09/2022
Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor4.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 1.675.000,004.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.675.000,004.6.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Oper. entre Órgãos 450.000,004.6.91.71.00.00.00.00       Principal da Dívida Contratual Resgatado 450.000,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 205.000,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 205.000,009.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 205.000,009.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 100.000,009.9.99.99.99.00.00.00         Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 105.000,00Total geral: 171.558.653,91



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 1/7Data: 27/09/2022
Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 157.154.953,911.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.470.581,001.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 10.867.500,001.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre o Patrimônio 6.313.500,001.1.1.2.50.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 4.709.250,001.1.1.2.50.0.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.966.500,001.1.1.2.50.0.1.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal RECORD 1.179.900,001.1.1.2.50.0.1.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal MDE 491.625,001.1.1.2.50.0.1.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal ASPS 294.975,001.1.1.2.50.0.2.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 1.449.000,001.1.1.2.50.0.2.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros RECORD 869.400,001.1.1.2.50.0.2.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros MDE 362.250,001.1.1.2.50.0.2.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros ASPS 217.350,001.1.1.2.50.0.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal 776.250,001.1.1.2.50.0.3.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal RECORD 465.750,001.1.1.2.50.0.3.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal MDE 194.062,501.1.1.2.50.0.3.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal ASPS 116.437,501.1.1.2.50.0.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 517.500,001.1.1.2.50.0.4.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros RECORD 310.500,001.1.1.2.50.0.4.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros MDE 129.375,001.1.1.2.50.0.4.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros ASPS 77.625,001.1.1.2.53.0.0.00.00.00           Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 1.604.250,001.1.1.2.53.0.1.00.00.00               Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip1.552.500,001.1.1.2.53.0.1.01.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip RECORD931.500,001.1.1.2.53.0.1.02.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip MDE232.875,001.1.1.2.53.0.1.03.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip ASPS388.125,001.1.1.2.53.0.2.00.00.00               Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas 51.750,001.1.1.2.53.0.2.01.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas RECORD31.050,001.1.1.2.53.0.2.02.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas MDE12.937,501.1.1.2.53.0.2.03.00.00                 Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas ASPS7.762,501.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 2.225.250,001.1.1.3.03.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 2.225.250,001.1.1.3.03.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.863.000,001.1.1.3.03.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.863.000,001.1.1.3.03.1.1.01.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal RECORD 1.117.800,001.1.1.3.03.1.1.02.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal MDE 465.750,001.1.1.3.03.1.1.03.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal ASPS 279.450,001.1.1.3.03.4.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 362.250,001.1.1.3.03.4.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 362.250,001.1.1.3.03.4.1.01.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal RECORD 217.350,001.1.1.3.03.4.1.02.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal MDE 90.562,501.1.1.3.03.4.1.03.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal ASPS 54.337,501.1.1.4.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 2.328.750,001.1.1.4.51.0.0.00.00.00           Impostos sobre Serviços 2.328.750,001.1.1.4.51.1.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 2.328.750,001.1.1.4.51.1.1.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 1.759.500,001.1.1.4.51.1.1.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal RECORD 1.055.700,001.1.1.4.51.1.1.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal MDE 439.875,001.1.1.4.51.1.1.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal ASPS 263.925,001.1.1.4.51.1.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 51.750,001.1.1.4.51.1.2.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros RECORD 31.050,001.1.1.4.51.1.2.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros MDE 12.937,501.1.1.4.51.1.2.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros ASPS 7.762,501.1.1.4.51.1.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal 465.750,001.1.1.4.51.1.3.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal RECORD 279.450,001.1.1.4.51.1.3.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal MDE 116.437,501.1.1.4.51.1.3.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal ASPS 69.862,501.1.1.4.51.1.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros 51.750,001.1.1.4.51.1.4.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros RECORD 31.050,00



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 2/7Data: 27/09/2022
Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor1.1.1.4.51.1.4.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros MDE 7.762,501.1.1.4.51.1.4.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros ASPS 12.937,501.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 603.081,001.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 404.361,001.1.2.1.01.0.0.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 351.576,001.1.2.1.01.0.1.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 330.876,001.1.2.1.01.0.1.01.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 330.876,001.1.2.1.01.0.2.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 20.700,001.1.2.1.01.0.2.01.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 20.700,001.1.2.1.02.0.0.00.00.00           Taxas de Fiscalização das Telecomunicações 41.400,001.1.2.1.02.2.0.00.00.00             Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF- Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais 41.400,001.1.2.1.02.2.2.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais -Pr10.350,001.1.2.1.02.2.2.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros10.350,001.1.2.1.02.2.3.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais -Pr31.050,001.1.2.1.02.2.3.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa31.050,001.1.2.1.50.0.0.00.00.00           Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 11.385,001.1.2.1.50.0.1.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 10.350,001.1.2.1.50.0.1.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 10.350,001.1.2.1.50.0.2.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 1.035,001.1.2.1.50.0.2.01.00.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 1.035,001.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 198.720,001.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços 198.720,001.1.2.2.01.0.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 93.150,001.1.2.2.01.0.1.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 93.150,001.1.2.2.01.0.2.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros 1.035,001.1.2.2.01.0.2.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros 1.035,001.1.2.2.01.0.3.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Principal 103.500,001.1.2.2.01.0.3.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Principal 103.500,001.1.2.2.01.0.4.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.035,001.1.2.2.01.0.4.01.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.035,001.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 5.720.000,001.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 2.340.000,001.2.1.5.00.0.0.00.00.00         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 2.340.000,001.2.1.5.01.0.0.00.00.00           Contribuição do Servidor Civil 2.335.000,001.2.1.5.01.1.0.00.00.00             Contribuição do Servidor Civil Ativo 2.300.000,001.2.1.5.01.1.1.00.00.00               Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 2.300.000,001.2.1.5.01.1.1.01.00.00                 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 1.700.000,001.2.1.5.01.1.1.03.00.00                 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal TX ADM 600.000,001.2.1.5.01.2.0.00.00.00             Contribuição do Servidor Civil Inativo 35.000,001.2.1.5.01.2.1.00.00.00               Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 35.000,001.2.1.5.01.2.1.01.00.00                 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal FDO PREV 35.000,001.2.1.5.02.0.0.00.00.00           Contribuição Patronal - Servidor Civil 5.000,001.2.1.5.02.1.0.00.00.00             Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 5.000,001.2.1.5.02.1.1.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 5.000,001.2.1.5.02.1.1.01.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 5.000,001.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 3.380.000,001.2.4.1.00.0.0.00.00.00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 3.380.000,001.2.4.1.50.0.0.00.00.00           Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 3.380.000,001.2.4.1.50.0.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 3.380.000,001.2.4.1.50.0.1.01.00.00                 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal COSIP 2.390.000,001.2.4.1.50.0.1.02.00.00                 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal DESVINC 990.000,001.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 4.249.361,001.3.1.0.00.0.0.00.00.00       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 20.700,001.3.1.1.00.0.0.00.00.00         Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 20.700,001.3.1.1.02.0.0.00.00.00           Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos 20.700,001.3.1.1.02.0.1.00.00.00               Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal20.700,001.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 3.876.036,001.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 3.876.036,001.3.2.1.01.0.0.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários 568.936,001.3.2.1.01.0.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 568.936,00



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 3/7Data: 27/09/2022
Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor1.3.2.1.01.0.1.01.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 139.200,001.3.2.1.01.0.1.02.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 31.656,001.3.2.1.01.0.1.03.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.035,001.3.2.1.01.0.1.04.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 15.000,001.3.2.1.01.0.1.05.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 106.225,001.3.2.1.01.0.1.06.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.000,001.3.2.1.01.0.1.07.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 15.500,001.3.2.1.01.0.1.08.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 30.000,001.3.2.1.01.0.1.09.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.070,001.3.2.1.01.0.1.10.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 9.250,001.3.2.1.01.0.1.11.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 200.000,001.3.2.1.01.0.1.12.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 17.000,001.3.2.1.03.0.0.00.00.00           Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados 62.100,001.3.2.1.03.0.1.00.00.00               Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal 62.100,001.3.2.1.03.0.1.01.00.00                 Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal 62.100,001.3.2.1.04.0.0.00.00.00           Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 3.245.000,001.3.2.1.04.0.1.00.00.00               Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 3.245.000,001.3.2.1.04.0.1.01.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 3.160.000,001.3.2.1.04.0.1.02.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 85.000,001.3.3.0.00.0.0.00.00.00       Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença 77.625,001.3.3.1.00.0.0.00.00.00         Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte 77.625,001.3.3.1.01.0.0.00.00.00           Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário 77.625,001.3.3.1.01.0.1.00.00.00               Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário - Principal 77.625,001.3.6.0.00.0.0.00.00.00       Cessão de Direitos 275.000,001.3.6.1.00.0.0.00.00.00         Cessão de Direitos 275.000,001.3.6.1.01.0.0.00.00.00           Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo 275.000,001.3.6.1.01.1.0.00.00.00             Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo 275.000,001.3.6.1.01.1.1.00.00.00               Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo - Principal275.000,001.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 7.121.583,911.6.1.0.00.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 6.713.583,911.6.1.1.00.0.0.00.00.00         Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 6.713.583,911.6.1.1.01.0.0.00.00.00           Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 6.703.583,911.6.1.1.01.0.1.00.00.00               Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 6.703.583,911.6.1.1.01.0.1.01.00.00                 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 4.762.100,001.6.1.1.01.0.1.02.00.00                 Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destino Final de Esgotos 1.933.983,911.6.1.1.01.0.1.03.00.00                 Outros Serviços Administrativos 1.500,001.6.1.1.01.0.1.04.00.00                 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 6.000,001.6.1.1.02.0.0.00.00.00           Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 10.000,001.6.1.1.02.0.1.00.00.00               Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 10.000,001.6.3.0.00.0.0.00.00.00       Serviços e Atividades Referentes à Saúde 135.000,001.6.3.1.00.0.0.00.00.00         Serviços de Atendimento à Saúde 135.000,001.6.3.1.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços de Atendimento à Saúde 135.000,001.6.3.1.99.0.1.00.00.00               Outros Serviços de Atendimento à Saúde - Principal 135.000,001.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços 273.000,001.6.9.9.00.0.0.00.00.00         Outros Serviços 273.000,001.6.9.9.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços 273.000,001.6.9.9.99.0.1.00.00.00               Outros Serviços - Principal 273.000,001.6.9.9.99.0.1.01.00.00                 Análises Laboratoriais 3.000,001.6.9.9.99.0.1.02.00.00                 Conservação de Hidrômetros 170.000,001.6.9.9.99.0.1.03.00.00                 Ligação 50.000,001.6.9.9.99.0.1.04.00.00                 Outras Receitas Serviços 50.000,001.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 127.214.218,001.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 76.046.718,001.7.1.1.00.0.0.00.00.00         Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 39.603.500,001.7.1.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 39.500.000,001.7.1.1.51.1.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 37.000.000,001.7.1.1.51.1.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 37.000.000,001.7.1.1.51.1.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal RECORD 22.200.000,001.7.1.1.51.1.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal MDE 9.250.000,001.7.1.1.51.1.1.03.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal ASPS 5.550.000,00



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 4/7Data: 27/09/2022
Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor1.7.1.1.51.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 2.500.000,001.7.1.1.51.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 2.500.000,001.7.1.1.51.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal RECORD1.250.000,001.7.1.1.51.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias MDE 1.250.000,001.7.1.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 103.500,001.7.1.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 103.500,001.7.1.1.52.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal RECORD 62.100,001.7.1.1.52.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal MDE 25.875,001.7.1.1.52.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal ASPS 15.525,001.7.1.2.00.0.0.00.00.00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 900.000,001.7.1.2.52.0.0.00.00.00           Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 900.000,001.7.1.2.52.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 900.000,001.7.1.2.52.4.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 900.000,001.7.1.2.52.4.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 900.000,001.7.1.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 28.169.568,001.7.1.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut27.669.568,001.7.1.3.50.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P10.819.138,001.7.1.3.50.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P10.819.138,001.7.1.3.50.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P8.483.350,001.7.1.3.50.1.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco ASPS At. Primaria Custeio ACS 2.335.788,001.7.1.3.50.2.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção E11.902.500,001.7.1.3.50.2.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção E11.902.500,001.7.1.3.50.2.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção E11.902.500,001.7.1.3.50.3.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilânci1.418.580,001.7.1.3.50.3.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilânci1.418.580,001.7.1.3.50.3.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilânci910.800,001.7.1.3.50.3.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco ASPS Vig. Saude Custeio ACE 507.780,001.7.1.3.50.4.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistênc362.250,001.7.1.3.50.4.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistênc362.250,001.7.1.3.50.4.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistênc362.250,001.7.1.3.50.5.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do51.750,001.7.1.3.50.5.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do51.750,001.7.1.3.50.5.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do51.750,001.7.1.3.50.9.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Pr3.115.350,001.7.1.3.50.9.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Pr3.115.350,001.7.1.3.50.9.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Pr3.115.350,001.7.1.3.51.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estru100.000,001.7.1.3.51.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção100.000,001.7.1.3.51.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção100.000,001.7.1.3.51.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção100.000,001.7.1.3.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 400.000,001.7.1.3.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal - Principal 400.000,001.7.1.3.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal - Principal 400.000,001.7.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE? 1.860.650,001.7.1.4.50.0.0.00.00.00           Transferências do Salário-Educação 1.086.750,001.7.1.4.50.0.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 1.086.750,001.7.1.4.52.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 496.800,001.7.1.4.52.0.1.00.00.00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 496.800,001.7.1.4.53.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 277.100,001.7.1.4.53.0.1.00.00.00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal277.100,001.7.1.6.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.765.000,001.7.1.6.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.765.000,001.7.1.6.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 1.765.000,001.7.1.6.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 1.765.000,001.7.1.7.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 2.612.000,001.7.1.7.52.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 1.612.000,001.7.1.7.52.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 1.612.000,001.7.1.7.52.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 1.612.000,001.7.1.7.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.000.000,001.7.1.7.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 1.000.000,00



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 5/7Data: 27/09/2022
Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor1.7.1.7.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 1.000.000,001.7.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.136.000,001.7.1.9.60.0.0.00.00.00           Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022 286.000,001.7.1.9.60.0.1.00.00.00               Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022 – Principal286.000,001.7.1.9.61.0.0.00.00.00           Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 800.000,001.7.1.9.61.0.1.00.00.00               Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 – Principal 800.000,001.7.1.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 50.000,001.7.1.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 50.000,001.7.1.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 50.000,001.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 29.432.500,001.7.2.1.00.0.0.00.00.00         Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 18.149.500,001.7.2.1.50.0.0.00.00.00           Cota-Parte do ICMS 12.937.500,001.7.2.1.50.0.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 12.937.500,001.7.2.1.50.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal RECORD 7.762.500,001.7.2.1.50.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal MDE 3.234.375,001.7.2.1.50.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal ASPS 1.940.625,001.7.2.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPVA 4.140.000,001.7.2.1.51.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 4.140.000,001.7.2.1.51.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal RECORD 2.484.000,001.7.2.1.51.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal MDE 1.035.000,001.7.2.1.51.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal ASPS 621.000,001.7.2.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPI - Municípios 310.500,001.7.2.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 310.500,001.7.2.1.52.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal RECORD 186.300,001.7.2.1.52.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal MDE 77.625,001.7.2.1.52.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal ASPS 46.575,001.7.2.1.53.0.0.00.00.00           Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 37.000,001.7.2.1.53.0.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 37.000,001.7.2.1.53.0.1.01.00.00                 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 37.000,001.7.2.1.98.0.0.00.00.00           Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito724.500,001.7.2.1.98.0.1.00.00.00               Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito724.500,001.7.2.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 10.473.000,001.7.2.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 10.473.000,001.7.2.3.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 10.473.000,001.7.2.3.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 10.473.000,001.7.2.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 810.000,001.7.2.9.51.0.0.00.00.00           Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 210.000,001.7.2.9.51.0.1.00.00.00               Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 210.000,001.7.2.9.51.0.1.01.00.00                 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 210.000,001.7.2.9.52.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 300.000,001.7.2.9.52.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 300.000,001.7.2.9.52.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal PTE 300.000,001.7.2.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados e DF 300.000,001.7.2.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 300.000,001.7.2.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 300.000,001.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 21.735.000,001.7.5.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza21.735.000,001.7.5.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza21.735.000,001.7.5.1.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza21.735.000,001.7.5.1.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza REMUN6.520.500,001.7.5.1.50.0.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza DEMAIS15.214.500,001.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 1.379.210,001.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.052.035,001.9.1.1.00.0.0.00.00.00         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.052.035,001.9.1.1.01.0.0.00.00.00           Multas Previstas em Legislação Específica 1.051.000,001.9.1.1.01.0.1.00.00.00               Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 1.051.000,001.9.1.1.01.0.1.01.00.00                 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 1.051.000,001.9.1.1.06.0.0.00.00.00           Multas por Danos Ambientais 1.035,001.9.1.1.06.1.0.00.00.00             Multas Administrativas por Danos Ambientais 1.035,001.9.1.1.06.1.1.00.00.00               Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 1.035,00



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 6/7Data: 27/09/2022
Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor1.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 327.175,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 321.675,001.9.2.2.03.0.0.00.00.00           Restituição de Benefícios Previdenciários 5.000,001.9.2.2.03.0.1.00.00.00               Restituição de Benefícios Previdenciários - Principal 5.000,001.9.2.2.03.0.1.01.00.00                 Restituição de Benefícios Previdenciários - Principal 5.000,001.9.2.2.06.0.0.00.00.00           Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 5.175,001.9.2.2.06.3.0.00.00.00             Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal 5.175,001.9.2.2.06.3.1.00.00.00               Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal 5.175,001.9.2.2.06.3.1.01.00.00                 Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal 5.175,001.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 311.500,001.9.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 311.500,001.9.2.2.99.0.1.01.00.00                 Outras Restituições - Principal 311.500,001.9.2.3.00.0.0.00.00.00         Ressarcimentos 5.500,001.9.2.3.99.0.0.00.00.00           Outros Ressarcimentos 5.500,001.9.2.3.99.0.3.00.00.00               Outros Ressarcimentos - Principal 5.500,001.9.2.3.99.0.3.01.00.00                 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas 5.500,002.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 20.107.000,002.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito 2.900.000,002.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Operações de Crédito - Mercado Interno 2.900.000,002.1.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 2.900.000,002.1.1.9.99.0.0.00.00.00           Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 2.900.000,002.1.1.9.99.0.1.00.00.00               Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 2.900.000,002.1.1.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 2.900.000,002.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens 162.000,002.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 87.000,002.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 87.000,002.2.1.3.01.0.0.00.00.00           Alienação de Bens Móveis e Semoventes 87.000,002.2.1.3.01.0.1.00.00.00               Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 87.000,002.2.1.3.01.0.1.01.00.00                 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 87.000,002.2.2.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Imóveis 75.000,002.2.2.1.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Imóveis 75.000,002.2.2.1.01.0.0.00.00.00           Alienação de Bens Imóveis 75.000,002.2.2.1.01.0.1.00.00.00               Alienação de Bens Imóveis - Principal 75.000,002.2.2.1.01.0.1.01.00.00                 Alienação de Bens Imóveis - Principal 75.000,002.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 17.045.000,002.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 11.303.000,002.4.1.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 3.692.000,002.4.1.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das1.242.000,002.4.1.1.50.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P1.242.000,002.4.1.1.50.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P1.242.000,002.4.1.1.50.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P1.242.000,002.4.1.1.51.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação d2.450.000,002.4.1.1.51.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção2.450.000,002.4.1.1.51.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção2.450.000,002.4.1.1.51.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção2.450.000,002.4.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 7.451.000,002.4.1.4.51.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 2.000.000,002.4.1.4.51.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 2.000.000,002.4.1.4.51.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 2.000.000,002.4.1.4.52.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 1.000.000,002.4.1.4.52.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal1.000.000,002.4.1.4.52.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal1.000.000,002.4.1.4.53.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente 401.000,002.4.1.4.53.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal 401.000,002.4.1.4.53.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal 401.000,002.4.1.4.54.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte 2.000.000,002.4.1.4.54.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Princi2.000.000,002.4.1.4.54.0.1.01.00.00                 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Princi2.000.000,002.4.1.4.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 2.050.000,002.4.1.4.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 2.050.000,00



Conta
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Quadro Discriminativo das Receitas e Respectivas Legislações - ConsolidadaDescrição

Página: 7/7Data: 27/09/2022
Valor EstimadoSeleção: Emitir somente as contas com valor2.4.1.4.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 2.050.000,002.4.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 160.000,002.4.1.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 160.000,002.4.1.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 160.000,002.4.1.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 160.000,002.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.742.000,002.4.2.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS dos Estados e DF 2.540.000,002.4.2.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 2.540.000,002.4.2.1.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 2.540.000,002.4.2.1.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 2.540.000,002.4.2.2.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.602.000,002.4.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.602.000,002.4.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.602.000,002.4.2.2.99.0.1.01.00.00                 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.602.000,002.4.2.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos dos Estados 1.600.000,002.4.2.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Recursos dos Estados 1.600.000,002.4.2.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 1.600.000,002.4.2.9.99.0.1.02.00.00                 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 1.600.000,007.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.650.000,007.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 5.650.000,007.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 5.650.000,007.2.1.5.00.0.0.00.00.00         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 5.650.000,007.2.1.5.02.0.0.00.00.00           Contribuição Patronal - Servidor Civil 5.200.000,007.2.1.5.02.1.0.00.00.00             Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 5.200.000,007.2.1.5.02.1.1.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 5.200.000,007.2.1.5.02.1.1.01.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV 4.700.000,007.2.1.5.02.1.1.02.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO FIN 500.000,007.2.1.5.51.0.0.00.00.00           Contribuição Patronal - Parcelamentos 450.000,007.2.1.5.51.1.0.00.00.00             Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos 450.000,007.2.1.5.51.1.1.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal 450.000,007.2.1.5.51.1.1.01.00.00                 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal FDO PREV 450.000,004.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Deduções da Receita -11.353.300,004.9.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Descontos Concedidos (ao detalhar, acrescentar a rubrica da receita a ser deduzida) -455.000,004.9.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Dedução de Variações de Mercado Financeiro -455.000,004.9.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Dedução de Juros e Correções Monetárias -455.000,004.9.3.2.1.04.0.0.00.00.00           Dedução da Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RP -455.000,004.9.3.2.1.04.0.1.00.00.00               Dedução da Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RP -455.000,004.9.5.0.0.00.0.0.00.00.00     Fundeb -10.898.300,004.9.5.1.0.00.0.0.00.00.00       Fundeb -10.898.300,004.9.5.1.7.00.0.0.00.00.00         Deduções de Transferências Correntes União -10.898.300,004.9.5.1.7.11.0.0.00.00.00           Deduções de Transferências Correntes União -7.420.700,004.9.5.1.7.11.5.0.00.00.00             Deduções de Transferências Correntes União -7.420.700,004.9.5.1.7.11.5.1.00.00.00               Deduções de Transferências Correntes União -7.400.000,004.9.5.1.7.11.5.1.11.00.00                 Deduções de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -7.400.000,004.9.5.1.7.11.5.2.00.00.00               Deduções de Transferências Correntes União -20.700,004.9.5.1.7.11.5.2.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -20.700,004.9.5.1.7.21.0.0.00.00.00           Deduções de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -3.477.600,004.9.5.1.7.21.5.0.00.00.00             Deduções de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -3.477.600,004.9.5.1.7.21.5.0.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do ICMS - Principal -2.587.500,004.9.5.1.7.21.5.1.00.00.00               Deduções de Cota-Parte do IPVA - Principal -828.000,004.9.5.1.7.21.5.1.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do IPVA - Principal -828.000,004.9.5.1.7.21.5.2.00.00.00               Deduções de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -62.100,004.9.5.1.7.21.5.2.01.00.00                 Deduções de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -62.100,00Total geral: 171.558.653,91



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório dos Campos de Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias Página: 1/1Data: 27/09/2022
Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAÓrgão / UnidadeSeleção: Entidade = 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENA 01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA    01.01 - CAMARA MUNICIPAL 02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA    02.01 - GABINETE DO PREFEITO    02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO    02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    02.05 - SECRETARIA MUN INDUSTRIA COMERCIO DESENVOLVIMENTO    02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS    02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E TURISMO    02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE    02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA    02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA    02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO    02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES    02.15 - SETOR DE ENGENHARIA E FISCALIZACAO DE TRANSITO    02.16 - SETOR DE EDUCAÇÃO E ESTATISTICA DE TRANSITO    02.40 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO    02.41 - EDUCAÇÃO 25%    02.42 - FUNDEB 60%    02.43 - FUNDEB 40%    02.44 - RECURSOS FNDE    02.45 - ENSINO SUPERIOR    02.60 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE    02.61 - FMS -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSO PROPRIO    02.62 - FMS -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSO FEDERAL    02.63 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- RECURSO ESTADUAL    02.80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    02.81 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    02.82 - FMCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE    02.83 - FMPI - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO 03.00 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO    03.01 - SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 04.00 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA    04.01 - INST.MUNIC.PREVIDENCIA SERVIDORES PUBLICOS MANTENA



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório dos Campos de Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias Página: 1/1Data: 27/09/2022
Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAÓrgão / UnidadeSeleção: Entidade = 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENA 01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA    01.01 - CAMARA MUNICIPAL 02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA    02.01 - GABINETE DO PREFEITO    02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO    02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    02.05 - SECRETARIA MUN INDUSTRIA COMERCIO DESENVOLVIMENTO    02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS    02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E TURISMO    02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE    02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA    02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA    02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO    02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES    02.15 - SETOR DE ENGENHARIA E FISCALIZACAO DE TRANSITO    02.16 - SETOR DE EDUCAÇÃO E ESTATISTICA DE TRANSITO    02.40 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO    02.41 - EDUCAÇÃO 25%    02.42 - FUNDEB 60%    02.43 - FUNDEB 40%    02.44 - RECURSOS FNDE    02.45 - ENSINO SUPERIOR    02.60 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE    02.61 - FMS -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSO PROPRIO    02.62 - FMS -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSO FEDERAL    02.63 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- RECURSO ESTADUAL    02.80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    02.81 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    02.82 - FMCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE    02.83 - FMPI - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO 03.00 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO    03.01 - SERVICO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 04.00 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA    04.01 - INST.MUNIC.PREVIDENCIA SERVIDORES PUBLICOS MANTENA



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório dos Campos de Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias Página: 1/1Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAÓrgão / UnidadeSeleção: Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA    01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA 02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA    02.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE    02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO    02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    02.05 - SEC. MUN.  INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO    02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS    02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER    02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE    02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA    02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO    02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO    02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES    02.15 - SETOR DE ENGENHARIA E FISCALIZACAO DE TRANSITO    02.16 - SETOR DE EDUCACAO E ESTATISTICA DE TRANSITO    02.40 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO    02.41 - EDUCACAO 25%    02.42 - FUNDEB 70%    02.43 - FUNDEB 30%    02.44 - RECURSOS FNDE    02.45 - ENSINO SUPERIOR    02.60 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE    02.61 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    02.62 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSO FEDERAL    02.63 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- RECURSO ESTADUAL    02.80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL    02.81 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL    02.82 - FMCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE    02.83 - FMPI - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO 03.00 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO    03.01 - SERVICO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 04.00 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA    04.01 - INST.MUNIC.PREVIDENCIA SERVIDORES PUBLICOS MANTENA



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório dos Campos de Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias Página: 1/1Data: 27/09/2022
Entidade: 2 - SAAE MANTENAÓrgão / UnidadeSeleção: Entidade = 2 - SAAE MANTENA 01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA    01.01 - CAMARA MUNICIPAL 02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA    02.01 - GABINETE DO PREFEITO    02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO    02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    02.05 - SECRETARIA MUN INDUSTRIA COMERCIO DESENVOLVIMENTO    02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS    02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E TURISMO    02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE    02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA    02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA    02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO    02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES    02.15 - SETOR DE ENGENHARIA E FISCALIZACAO DE TRANSITO    02.16 - SETOR DE EDUCAÇÃO E ESTATISTICA DE TRANSITO    02.40 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO    02.41 - EDUCAÇÃO 25%    02.42 - FUNDEB 60%    02.43 - FUNDEB 40%    02.44 - RECURSOS FNDE    02.45 - ENSINO SUPERIOR    02.60 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE    02.61 - FMS -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSO PROPRIO    02.62 - FMS -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSO FEDERAL    02.63 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- RECURSO ESTADUAL    02.80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    02.81 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    02.82 - FMCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE    02.83 - FMPI - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO 03.00 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO    03.01 - SERVICO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 04.00 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA    04.01 - INST.MUNIC.PREVIDENCIA SERVIDORES PUBLICOS MANTENA



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório da Previsão das Receitas e das Despesas Mês a Mês Página: 1/4Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAMês Previsão da Receita Previsão da Despesa DiferençaJaneiro 12.806.247,28 12.472.909,41 333.337,87Fevereiro 12.806.247,28 12.472.909,41 333.337,87Março 12.806.247,28 12.472.909,41 333.337,87Abril 12.806.247,28 12.472.909,41 333.337,87Maio 12.806.247,28 12.472.909,41 333.337,87Junho 12.806.247,28 12.472.909,41 333.337,87Julho 12.806.247,28 12.472.909,41 333.337,87Agosto 12.806.247,28 12.472.909,41 333.337,87Setembro 12.806.247,28 12.472.909,41 333.337,87Outubro 12.806.247,28 12.472.909,41 333.337,87Novembro 12.806.247,28 12.472.909,41 333.337,87Dezembro 12.806.249,92 12.472.966,49 333.283,43Total da Entidade: 153.674.970,00 149.674.970,00 4.000.000,00





Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório da Previsão das Receitas e das Despesas Mês a Mês Página: 2/4Data: 27/09/2022
Entidade: 2 - SAAE MANTENAMês Previsão da Receita Previsão da Despesa DiferençaJaneiro 591.556,95 591.556,80 0,15Fevereiro 591.556,95 591.556,80 0,15Março 591.556,95 591.556,80 0,15Abril 591.556,95 591.556,80 0,15Maio 591.556,95 591.556,80 0,15Junho 591.556,95 591.556,80 0,15Julho 591.556,95 591.556,80 0,15Agosto 591.556,95 591.556,80 0,15Setembro 591.556,95 591.556,80 0,15Outubro 591.556,95 591.556,80 0,15Novembro 591.556,95 591.556,80 0,15Dezembro 591.557,46 591.559,11 -1,65Total da Entidade: 7.098.683,91 7.098.683,91 -0,00





Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório da Previsão das Receitas e das Despesas Mês a Mês Página: 3/4Data: 27/09/2022
Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAMês Previsão da Receita Previsão da Despesa DiferençaJaneiro 898.749,96 898.749,74 0,22Fevereiro 898.749,96 898.749,74 0,22Março 898.749,96 898.749,74 0,22Abril 898.749,96 898.749,74 0,22Maio 898.749,96 898.749,74 0,22Junho 898.749,96 898.749,74 0,22Julho 898.749,96 898.749,74 0,22Agosto 898.749,96 898.749,74 0,22Setembro 898.749,96 898.749,74 0,22Outubro 898.749,96 898.749,74 0,22Novembro 898.749,96 898.749,74 0,22Dezembro 898.750,44 898.752,86 -2,42Total da Entidade: 10.785.000,00 10.785.000,00 -0,00





Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório da Previsão das Receitas e das Despesas Mês a Mês Página: 4/4Data: 27/09/2022
Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAMês Previsão da Receita Previsão da Despesa DiferençaJaneiro  0,00 333.333,13 -333.333,13Fevereiro  0,00 333.333,13 -333.333,13Março  0,00 333.333,13 -333.333,13Abril  0,00 333.333,13 -333.333,13Maio  0,00 333.333,13 -333.333,13Junho  0,00 333.333,13 -333.333,13Julho  0,00 333.333,13 -333.333,13Agosto  0,00 333.333,13 -333.333,13Setembro  0,00 333.333,13 -333.333,13Outubro  0,00 333.333,13 -333.333,13Novembro  0,00 333.333,13 -333.333,13Dezembro  0,00 333.335,57 -333.335,57Total da Entidade:  0,00 4.000.000,00 -4.000.000,00Total Geral: 171.558.653,91 171.558.653,91  0,00





Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 1/4Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalPREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA  0,00  0,00 100.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                    0,00  0,00 100.000,00SEC. MUN.  INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE              0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO               0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES                0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  0,00  0,00  0,00FUNDEB 70%                                         0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  0,00  0,00  0,00FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  0,00  0,00  0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  0,00  0,00  0,00FMCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE  0,00  0,00  0,00FMPI - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO         0,00  0,00  0,00Órgão e Especificação da Transferência TotalPREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 4.000.000,00DUODECIMO CAMARA MUNICIPAL  0,00  0,00 4.000.000,00Total por entidade:  0,00  0,00 4.100.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 2/4Data: 27/09/2022
Entidade: 2 - SAAE MANTENAÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalSAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO  0,00  0,00  0,00SERVICO DE AGUA E ESGOTO - SAAE  0,00  0,00  0,00Total por entidade:  0,00  0,00  0,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 3/4Data: 27/09/2022
Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalINSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA  0,00  0,00 105.000,00INST.MUNIC.PREVIDENCIA SERVIDORES PUBLICOS MANTENA  0,00  0,00 105.000,00Total por entidade:  0,00  0,00 105.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas Página: 4/4Data: 27/09/2022
Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalCAMARA MUNICIPAL DE MANTENA  0,00  0,00  0,00CAMARA MUNICIPAL  0,00  0,00  0,00Total por entidade:  0,00  0,00  0,00Total Geral:  0,00  0,00 4.205.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 1/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0500  Recursos não Vinculados de ImpostosReceitas ValorConta Descrição 1.179.900,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal RECORD1.1.1.2.50.0.1.01.00.00 491.625,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal MDE1.1.1.2.50.0.1.02.00.00 294.975,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal ASPS1.1.1.2.50.0.1.03.00.00 869.400,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros RECORD1.1.1.2.50.0.2.01.00.00 362.250,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros MDE1.1.1.2.50.0.2.02.00.00 217.350,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros ASPS1.1.1.2.50.0.2.03.00.00 465.750,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal RECORD1.1.1.2.50.0.3.01.00.00 194.062,50Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal MDE1.1.1.2.50.0.3.02.00.00 116.437,50Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Principal ASPS1.1.1.2.50.0.3.03.00.00 310.500,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros RECORD1.1.1.2.50.0.4.01.00.00 129.375,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros MDE1.1.1.2.50.0.4.02.00.00 77.625,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros ASPS1.1.1.2.50.0.4.03.00.00 931.500,00Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip RECORD1.1.1.2.53.0.1.01.00.00 232.875,00Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip MDE1.1.1.2.53.0.1.02.00.00 388.125,00Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princip ASPS1.1.1.2.53.0.1.03.00.00 31.050,00Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas RECORD1.1.1.2.53.0.2.01.00.00 12.937,50Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas MDE1.1.1.2.53.0.2.02.00.00 7.762,50Impostos sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas ASPS1.1.1.2.53.0.2.03.00.00 1.117.800,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal RECORD1.1.1.3.03.1.1.01.00.00 465.750,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal MDE1.1.1.3.03.1.1.02.00.00 279.450,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal ASPS1.1.1.3.03.1.1.03.00.00 217.350,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal RECORD1.1.1.3.03.4.1.01.00.00 90.562,50Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal MDE1.1.1.3.03.4.1.02.00.00 54.337,50Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal ASPS1.1.1.3.03.4.1.03.00.00 1.055.700,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal RECORD1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 439.875,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal MDE1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 263.925,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal ASPS1.1.1.4.51.1.1.03.00.00 31.050,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros RECORD1.1.1.4.51.1.2.01.00.00 12.937,50Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros MDE1.1.1.4.51.1.2.02.00.00 7.762,50Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros ASPS1.1.1.4.51.1.2.03.00.00 279.450,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal RECORD1.1.1.4.51.1.3.01.00.00 116.437,50Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal MDE1.1.1.4.51.1.3.02.00.00 69.862,50Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Principal ASPS1.1.1.4.51.1.3.03.00.00 31.050,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros RECORD1.1.1.4.51.1.4.01.00.00 7.762,50Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros MDE1.1.1.4.51.1.4.02.00.00 12.937,50Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros ASPS1.1.1.4.51.1.4.03.00.00 103.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 1.656,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 1.035,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 22.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal RECORD1.7.1.1.51.1.1.01.00.00 9.250.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal MDE1.7.1.1.51.1.1.02.00.00 5.550.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal ASPS1.7.1.1.51.1.1.03.00.00 1.250.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal RECORD1.7.1.1.51.2.1.01.00.00 1.250.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias MDE1.7.1.1.51.2.1.02.00.00 62.100,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal RECORD1.7.1.1.52.0.1.01.00.00 25.875,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal MDE1.7.1.1.52.0.1.02.00.00 15.525,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal ASPS1.7.1.1.52.0.1.03.00.00 7.762.500,00Cota-Parte do ICMS - Principal RECORD1.7.2.1.50.0.1.01.00.00 3.234.375,00Cota-Parte do ICMS - Principal MDE1.7.2.1.50.0.1.02.00.00 1.940.625,00Cota-Parte do ICMS - Principal ASPS1.7.2.1.50.0.1.03.00.00 2.484.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal RECORD1.7.2.1.51.0.1.01.00.00 1.035.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal MDE1.7.2.1.51.0.1.02.00.00 621.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal ASPS1.7.2.1.51.0.1.03.00.00 186.300,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal RECORD1.7.2.1.52.0.1.01.00.00 77.625,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal MDE1.7.2.1.52.0.1.02.00.00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 2/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0500  Recursos não Vinculados de ImpostosReceitas ValorConta Descrição 46.575,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal ASPS1.7.2.1.52.0.1.03.00.00 -7.400.000,00Deduções de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal4.9.5.1.7.11.5.1.11.00.00 -20.700,00Deduções de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal4.9.5.1.7.11.5.2.01.00.00 -2.587.500,00Deduções de Cota-Parte do ICMS - Principal4.9.5.1.7.21.5.0.01.00.00 -828.000,00Deduções de Cota-Parte do IPVA - Principal4.9.5.1.7.21.5.1.01.00.00 -62.100,00Deduções de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal4.9.5.1.7.21.5.2.01.00.00 Total: 57.066.891,00Despesas ValorConta Descrição 239.882,15Rateio pela Participação em Consórcio Público3.1.71.70.00.00.00.00 6.365.058,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 10.842.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 2.230.276,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 5.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00.00.00 280.000,00Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00.00.00 5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00.00.00 119.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas3.1.90.94.00.00.00.00 2.041.468,00Obrigações Patronais3.1.91.13.00.00.00.00 355.000,00Contribuições3.3.50.41.00.00.00.00 379.500,00Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00.00.00 222.682,48Rateio pela Participação em Consórcio Público3.3.71.70.00.00.00.00 300.000,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita3.3.72.32.00.00.00.00 87.000,00Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar3.3.90.08.00.00.00.00 455.000,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00 7.626.250,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 123.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport3.3.90.31.00.00.00.00 280.000,00Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 2.185.284,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 12.092.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 90.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç3.3.90.40.00.00.00.00 280.000,00Auxílio-alimentação3.3.90.46.00.00.00.00 949.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00.00.00 310.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00.00.00 102.000,00Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00.00.00 97.000,00Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00 20.000,00Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00.00.00 60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.93.39.00.00.00.00 2.000,00Obras e Instalações4.4.42.51.00.00.00.00 30.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.42.52.00.00.00.00 18.440,03Rateio pela Participação em Consórcio Público4.4.71.70.00.00.00.00 1.413.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 1.221.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 10.000,00Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00.00.00 10.350,00Equipamentos e Material Permanente4.5.90.52.00.00.00.00 1.670.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00.00.00 450.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.91.71.00.00.00.00 100.000,00Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS9.9.99.99.00.00.00.00 Total: 53.066.891,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 3/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0501  Outros Recursos não VinculadosReceitas ValorConta Descrição 330.876,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.0.1.01.00.00 20.700,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros1.1.2.1.01.0.2.01.00.00 10.350,00Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros1.1.2.1.02.2.2.01.00.00 31.050,00Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa1.1.2.1.02.2.3.01.00.00 10.350,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal1.1.2.1.50.0.1.01.00.00 1.035,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros1.1.2.1.50.0.2.01.00.00 93.150,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal1.1.2.2.01.0.1.01.00.00 1.035,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros1.1.2.2.01.0.2.01.00.00 103.500,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Principal1.1.2.2.01.0.3.01.00.00 1.035,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.2.2.01.0.4.01.00.00 990.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal DESVINC1.2.4.1.50.0.1.02.00.00 20.700,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal1.3.1.1.02.0.1.00.00.00 62.100,00Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal1.3.2.1.03.0.1.01.00.00 77.625,00Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário - Principal1.3.3.1.01.0.1.00.00.00 275.000,00Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo - Principal1.3.6.1.01.1.1.00.00.00 62.100,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal1.6.1.1.01.0.1.01.00.00 10.000,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal1.6.1.1.02.0.1.00.00.00 50.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal1.7.1.9.99.0.1.01.00.00 724.500,00Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito1.7.2.1.98.0.1.00.00.00 1.035,00Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal1.9.1.1.06.1.1.00.00.00 5.175,00Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal1.9.2.2.06.3.1.01.00.00 310.500,00Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.0.1.01.00.00 Total: 3.191.816,00Despesas ValorConta Descrição 264.060,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 1.512.280,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 246.832,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 10.000,00Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00.00.00 32.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas3.1.90.94.00.00.00.00 174.644,00Obrigações Patronais3.1.91.13.00.00.00.00 6.000,00Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar3.3.90.08.00.00.00.00 16.000,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00 122.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 5.000,00Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 80.000,00Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00.00.00 29.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 364.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 10.000,00Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00 40.000,00Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00.00.00 280.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 3.191.816,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 4/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0540  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de ImpostosReceitas ValorConta Descrição 106.225,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.05.00.00 6.520.500,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza REMUN1.7.5.1.50.0.1.01.00.00 15.214.500,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza DEMAIS1.7.5.1.50.0.1.02.00.00 Total: 21.841.225,00Despesas ValorConta Descrição 8.040.000,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 10.650.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 1.207.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 180.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas3.1.90.94.00.00.00.00 1.598.000,00Obrigações Patronais3.1.91.13.00.00.00.00 20.000,00Outros Benefíci. Assist. do Servidor ou do Militar3.3.90.08.00.00.00.00 15.350,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 5.175,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 10.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 45.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 60.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 10.350,00Equipamentos e Material Permanente4.5.90.52.00.00.00.00 Total: 21.841.225,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 5/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0550  Transferência do Salário-EducaçãoReceitas ValorConta Descrição 9.250,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 1.086.750,00Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Total: 1.096.000,00Despesas ValorConta Descrição 906.230,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 4.070,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 110.175,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 20.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 40.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 15.525,00Equipamentos e Material Permanente4.5.90.52.00.00.00.00 Total: 1.096.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 6/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0552  TransF. de Recursos do FNDE ref. ao PNAEReceitas ValorConta Descrição 2.070,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 496.800,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Total: 498.870,00Despesas ValorConta Descrição 498.870,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 Total: 498.870,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 7/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0553  Transf. de Recursos do FNDE Ref. ao PNATEReceitas ValorConta Descrição 277.100,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Total: 277.100,00Despesas ValorConta Descrição 5.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 236.225,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 25.875,00Equipamentos e Material Permanente4.5.90.52.00.00.00.00 Total: 277.100,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 8/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0570  Transf. do Gov. Federal ref. a Convênios e Instr. Congêneres vinc. à EducaçãoReceitas ValorConta Descrição 15.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 2.000.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.1.4.51.0.1.01.00.00 Total: 2.015.500,00Despesas ValorConta Descrição 1.200.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 505.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 310.500,00Equipamentos e Material Permanente4.5.90.52.00.00.00.00 Total: 2.015.500,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 9/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0576  Transferências de Recursos dos Estados para programas de educaçãoReceitas ValorConta Descrição 300.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal PTE1.7.2.9.52.0.1.01.00.00 Total: 300.000,00Despesas ValorConta Descrição 300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 Total: 300.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 10/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0600  Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Gov. Fed. - Bloco de Manutenção das ASPSReceitas ValorConta Descrição 17.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.12.00.00 8.483.350,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 11.902.500,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção E1.7.1.3.50.2.1.01.00.00 910.800,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilânci1.7.1.3.50.3.1.01.00.00 362.250,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistênc1.7.1.3.50.4.1.01.00.00 51.750,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do1.7.1.3.50.5.1.01.00.00 3.115.350,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Pr1.7.1.3.50.9.1.01.00.00 1.242.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção P2.4.1.1.50.1.1.01.00.00 Total: 26.085.000,00Despesas ValorConta Descrição 3.570.000,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 3.070.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 605.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 531.000,00Obrigações Patronais3.1.91.13.00.00.00.00 6.800.000,00Contribuições3.3.50.41.00.00.00.00 2.325.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 1.130.000,00Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 210.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 7.644.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 200.000,00Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00.00.00 Total: 26.085.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 11/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0601  Transf. Fundo a Fundo de Rec. SUS - Gov. Fed. - Bloco de Estruturação - Rede SPSReceitas ValorConta Descrição 100.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção1.7.1.3.51.1.1.01.00.00 2.450.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção2.4.1.1.51.1.1.01.00.00 Total: 2.550.000,00Despesas ValorConta Descrição 100.000,00Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00.00.00 900.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 1.550.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 2.550.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 12/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0604  Transf. Prov. do Gov. Federal dest. ao vencimento dos ACS e ACE.Receitas ValorConta Descrição 2.335.788,00Transferências de Recursos do Bloco ASPS At. Primaria Custeio ACS1.7.1.3.50.1.1.02.00.00 507.780,00Transferências de Recursos do Bloco ASPS Vig. Saude Custeio ACE1.7.1.3.50.3.1.02.00.00 Total: 2.843.568,00Despesas ValorConta Descrição 1.843.568,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 Total: 2.843.568,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 13/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0621  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo EstadualReceitas ValorConta Descrição 200.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 10.473.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal1.7.2.3.50.0.1.01.00.00 2.540.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal2.4.2.1.50.0.1.01.00.00 Total: 13.213.000,00Despesas ValorConta Descrição 3.300.000,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 340.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 444.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 112.000,00Obrigações Patronais3.1.91.13.00.00.00.00 2.900.000,00Contribuições3.3.50.41.00.00.00.00 3.000,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00 1.522.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 1.300.000,00Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita3.3.90.32.00.00.00.00 15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 697.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 40.000,00Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00.00.00 1.000.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 1.540.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 13.213.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 14/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0659  Outros Recursos Vinculados à SaúdeReceitas ValorConta Descrição 135.000,00Outros Serviços de Atendimento à Saúde - Principal1.6.3.1.99.0.1.00.00.00 400.000,00Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal - Principal1.7.1.3.99.0.1.01.00.00 Total: 535.000,00Despesas ValorConta Descrição 100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 35.000,00Obrigações Patronais3.1.91.13.00.00.00.00 400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 Total: 535.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 15/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0660  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNASReceitas ValorConta Descrição 2.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.06.00.00 1.765.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 Total: 1.767.000,00Despesas ValorConta Descrição 320.000,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 230.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 105.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 40.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas3.1.90.94.00.00.00.00 60.000,00Obrigações Patronais3.1.91.13.00.00.00.00 200.000,00Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00.00.00 38.000,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00 279.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 75.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 15.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00.00.00 100.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00.00.00 255.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 1.767.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 16/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0661  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência SocialReceitas ValorConta Descrição 210.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal1.7.2.9.51.0.1.01.00.00 Total: 210.000,00Despesas ValorConta Descrição 1.000,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00 110.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 60.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 210.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 17/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0665  Transf. de Convênios e Instrumentos Congêneres vinc. à Assistência SocialReceitas ValorConta Descrição 1.612.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal1.7.1.7.52.0.1.01.00.00 Total: 1.612.000,00Despesas ValorConta Descrição 1.237.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 375.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 1.612.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 18/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0700  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da UniãoReceitas ValorConta Descrição 30.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 1.000.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal1.7.1.7.99.0.1.01.00.00 1.000.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal2.4.1.4.52.0.1.01.00.00 401.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal2.4.1.4.53.0.1.01.00.00 2.000.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Princi2.4.1.4.54.0.1.01.00.00 2.050.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal2.4.1.4.99.0.1.01.00.00 Total: 6.481.000,00Despesas ValorConta Descrição 110.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 131.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 50.000,00Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00.00.00 4.890.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 1.285.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 6.481.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 19/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0701  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos EstadosReceitas ValorConta Descrição 1.602.000,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal2.4.2.2.99.0.1.01.00.00 Total: 1.602.000,00Despesas ValorConta Descrição 1.602.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 Total: 1.602.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 20/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0704  Transf. da União Ref. Compensações Financeiras pela Exploração de Rec. NaturaisReceitas ValorConta Descrição 900.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal1.7.1.2.52.4.1.01.00.00 Total: 900.000,00Despesas ValorConta Descrição 40.000,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 70.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 250.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 210.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 270.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 900.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 21/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0706  Transferência Especial da UniãoReceitas ValorConta Descrição 160.000,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal2.4.1.9.99.0.1.01.00.00 Total: 160.000,00Despesas ValorConta Descrição 160.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 Total: 160.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 22/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0710  Transferência Especial dos EstadosReceitas ValorConta Descrição 300.000,00Outras Transferências dos Estados e DF - Principal1.7.2.9.99.0.1.01.00.00 1.600.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal2.4.2.9.99.0.1.02.00.00 Total: 1.900.000,00Despesas ValorConta Descrição 1.900.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 Total: 1.900.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 23/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0718  Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022Receitas ValorConta Descrição 800.000,00Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 – Principal1.7.1.9.61.0.1.00.00.00 Total: 800.000,00Despesas ValorConta Descrição 800.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 Total: 800.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 24/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0719  Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/202Receitas ValorConta Descrição 286.000,00Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022 – Principal1.7.1.9.60.0.1.00.00.00 Total: 286.000,00Despesas ValorConta Descrição 6.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport3.3.90.31.00.00.00.00 140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 Total: 286.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 25/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0750  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDEReceitas ValorConta Descrição 37.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.1.53.0.1.01.00.00 Total: 37.000,00Despesas ValorConta Descrição 30.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 5.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 Total: 37.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 26/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0751  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIPReceitas ValorConta Descrição 2.390.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal COSIP1.2.4.1.50.0.1.01.00.00 15.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.04.00.00 Total: 2.405.000,00Despesas ValorConta Descrição 5.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 2.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 400.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 Total: 2.405.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 27/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0752  Recursos Vinculados ao TrânsitoReceitas ValorConta Descrição 951.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal1.9.1.1.01.0.1.01.00.00 Total: 951.000,00Despesas ValorConta Descrição 64.000,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 97.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 20.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 20.000,00Obrigações Patronais3.1.91.13.00.00.00.00 2.000,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00 185.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 220.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 303.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 951.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 28/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0754  Recursos de Operações de CréditoReceitas ValorConta Descrição 2.900.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal2.1.1.9.99.0.1.01.00.00 Total: 2.900.000,00Despesas ValorConta Descrição 1.900.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 1.000.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 2.900.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 29/34Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0755  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração DiretaReceitas ValorConta Descrição 75.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.01.0.1.01.00.00 75.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal2.2.2.1.01.0.1.01.00.00 Total: 150.000,00Despesas ValorConta Descrição 150.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 150.000,00153.674.970,00Total das receitas por entidade:Total das despesas por entidade: 149.674.970,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 30/34Data: 27/09/2022
Entidade: 2 - SAAE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0501  Outros Recursos não VinculadosReceitas ValorConta Descrição 35.700,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 30.000,00Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 4.700.000,00Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reserva e Distribuição de Água1.6.1.1.01.0.1.01.00.00 1.933.983,91Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destino Final de Esgotos1.6.1.1.01.0.1.02.00.00 1.500,00Outros Serviços Administrativos1.6.1.1.01.0.1.03.00.00 6.000,00Serviços de Inscrição em Concursos Públicos1.6.1.1.01.0.1.04.00.00 3.000,00Análises Laboratoriais1.6.9.9.99.0.1.01.00.00 170.000,00Conservação de Hidrômetros1.6.9.9.99.0.1.02.00.00 50.000,00Ligação1.6.9.9.99.0.1.03.00.00 50.000,00Outras Receitas Serviços1.6.9.9.99.0.1.04.00.00 100.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal1.9.1.1.01.0.1.01.00.00 1.000,00Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.0.1.01.00.00 5.500,00Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas1.9.2.3.99.0.3.01.00.00 Total: 7.086.683,91Despesas ValorConta Descrição 33.594,31Rateio pela Participação em Consórcio Público3.1.71.70.00.00.00.00 157.700,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 1.969.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 85.300,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 14.600,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00.00.00 4.000,00Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00.00.00 1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00.00.00 154.500,00Indenizações e Restituições Trabalhistas3.1.90.94.00.00.00.00 580.900,00Obrigações Patronais3.1.91.13.00.00.00.00 3.000,00Contribuições3.3.70.41.00.00.00.00 12.944,31Rateio pela Participação em Consórcio Público3.3.71.70.00.00.00.00 28.400,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00 971.800,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 5.800,00Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00.00.00 40.000,00Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00.00.00 181.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 1.129.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 1.000,00Contribuições3.3.90.41.00.00.00.00 55.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00.00.00 40.000,00Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00.00.00 1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00.00.00 74.700,00Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00.00.00 42.714,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.92.39.00.00.00.00 5.231,29Rateio pela Participação em Consórcio Público4.4.71.70.00.00.00.00 1.009.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 420.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 76.000,00Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00.00.00 Total: 7.098.683,91



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 31/34Data: 27/09/2022
Entidade: 2 - SAAE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0755  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração DiretaReceitas ValorConta Descrição 12.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.01.0.1.01.00.00 Total: 12.000,007.098.683,91Total das receitas por entidade:Total das despesas por entidade: 7.098.683,91



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 32/34Data: 27/09/2022
Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0800  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)Receitas ValorConta Descrição 1.700.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV1.2.1.5.01.1.1.01.00.00 35.000,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal FDO PREV1.2.1.5.01.2.1.01.00.00 5.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV1.2.1.5.02.1.1.01.00.00 -455.000,00Dedução da Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RP4.9.3.2.1.04.0.1.00.00.00 3.160.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal1.3.2.1.04.0.1.01.00.00 5.000,00Restituição de Benefícios Previdenciários - Principal1.9.2.2.03.0.1.01.00.00 4.700.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO PREV7.2.1.5.02.1.1.01.00.00 450.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal FDO PREV7.2.1.5.51.1.1.01.00.00 Total: 9.600.000,00Despesas ValorConta Descrição 7.500.000,00Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas3.1.90.01.00.00.00.00 1.890.000,00Pensões3.1.90.03.00.00.00.00 100.000,00Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00.00.00 5.000,00Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00.00.00 105.000,00Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS9.9.99.99.99.00.00.00 Total: 9.600.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 33/34Data: 27/09/2022
Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0802  Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de AdministraçãoReceitas ValorConta Descrição 600.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal TX ADM1.2.1.5.01.1.1.03.00.00 85.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal1.3.2.1.04.0.1.02.00.00 500.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal FDO FIN7.2.1.5.02.1.1.02.00.00 Total: 1.185.000,00Despesas ValorConta Descrição 35.000,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 490.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 20.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 20.000,00Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00.00.00 40.000,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00 40.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 120.000,00Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00.00.00 45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 245.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 50.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç3.3.90.40.00.00.00.00 75.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 5.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00.00.00 Total: 1.185.000,0010.785.000,00Total das receitas por entidade:Total das despesas por entidade: 10.785.000,00



Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de RecursosEstado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 Página: 34/34Data: 27/09/2022
Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAFonte de Recurso:  00.01.0500  Recursos não Vinculados de ImpostosDespesas ValorConta Descrição 190.000,00Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00.00.00 2.061.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00.00.00 326.000,00Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00.00.00 33.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00.00.00 256.300,00Obrigações Patronais3.1.91.13.00.00.00.00 2.000,00Contribuições3.3.70.41.00.00.00.00 60.000,00Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00.00.00.00 277.000,00Material de Consumo3.3.90.30.00.00.00.00 109.000,00Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00.00.00 25.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00.00.00 463.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00.00.00 7.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00.00.00 70.000,00Obras e Instalações4.4.90.51.00.00.00.00 120.000,00Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00.00.00 Total: 4.000.000,00 0,00Total das receitas por entidade:Total das despesas por entidade: 4.000.000,00Total geral das receitas: 171.558.653,91Total geral das despesas: 171.558.653,91



Órgão
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Relatório de Despesas por Órgão conforme Vínculo e Recursos Ordinário Vinculado Total

Página: 1/1Data: 27/09/2022
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 4.286.000,00 149.388.970,00 153.674.970,00Despesas 286.000,00 149.388.970,00 149.674.970,0002.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 286.000,00 149.388.970,00 149.674.970,00Transferências Financeiras 4.000.000,00 0,00 4.000.000,0002.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENA 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00Entidade: 2 - SAAE MANTENA 0,00 7.098.683,91 7.098.683,91Despesas 0,00 7.098.683,91 7.098.683,9103.00 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 0,00 7.098.683,91 7.098.683,91Entidade: 3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENA 0,00 10.785.000,00 10.785.000,00Despesas 0,00 10.785.000,00 10.785.000,0004.00 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 0,00 10.785.000,00 10.785.000,00Entidade: 4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENA 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00Despesas 0,00 4.000.000,00 4.000.000,0001.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MANTENA 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00Total geral: 4.286.000,00 171.272.653,91 175.558.653,91



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo Página: 1/4Data: 27/09/2022
Entidade:  1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENAReceitas Valor Despesas Valor4 - Receitas 153.674.970,0041 - Receitas Correntes 144.478.270,0042 - Receitas de Capital 20.095.000,0049 - Deduções da Receita -10.898.300,00

Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 153.674.970,000,00

04 - Administração 18.730.222,3406 - Segurança Pública 609.000,0008 - Assistência Social 8.943.484,6610 - Saúde 58.738.068,0012 - Educação 33.756.395,0013 - Cultura 2.436.000,0014 - Direitos da Cidadania 3.000,0015 - Urbanismo 13.925.000,0017 - Saneamento 1.120.000,0018 - Gestão Ambiental 1.462.000,0020 - Agricultura 1.129.000,0022 - Indústria 817.000,0025 - Energia 2.505.000,0026 - Transporte 1.488.800,0027 - Desporto e Lazer 1.512.000,0028 - Encargos Especiais 2.400.000,0099 - Reserva de Contingência 100.000,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 149.674.970,004.000.000,00Total: 153.674.970,00 Total: 153.674.970,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo Página: 2/4Data: 27/09/2022
Entidade:  2 - SAAE MANTENAReceitas Valor Despesas Valor4 - Receitas 7.098.683,9141 - Receitas Correntes 7.086.683,9142 - Receitas de Capital 12.000,00Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 7.098.683,910,00

17 - Saneamento 7.098.683,91
Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 7.098.683,910,00Total: 7.098.683,91 Total: 7.098.683,91



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo Página: 3/4Data: 27/09/2022
Entidade:  3 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE MANTENAReceitas Valor Despesas Valor4 - Receitas 10.785.000,0041 - Receitas Correntes 5.590.000,0047 - Receitas Correntes INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.650.000,0049 - Deduções da Receita -455.000,00Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 10.785.000,000,00

04 - Administração 255.000,0009 - Previdência Social 10.425.000,0099 - Reserva de Contingência 105.000,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 10.785.000,000,00Total: 10.785.000,00 Total: 10.785.000,00



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL MANTENALEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo Página: 4/4Data: 27/09/2022
Entidade:  4 - CAMARA MUNICIPAL MANTENAReceitas Valor Despesas ValorTransferências Financeiras Recebidas Subtotal: 0,000,00 01 - Legislativa 4.000.000,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 4.000.000,000,00Total: 0,00 Total: 4.000.000,00


